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 THE SCHEDULE. 

____________ 

THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE ACT, 1954 

(ACT NO. 6 OF 1954) 

(Received the assent of the President on the 9th April, 1954, and was 

published in Hindi in the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 

the 6th August, 1954, pp. 29-87 and in English in the Rajpatra, Himachal 

Pradesh (Extra-ordinary), dated the 3rd June, 1955, pp. 121-180. 

An Act to amend and declare the Land Revenue Law of the Himachal 

Pradesh. 

Amended, repealed or otherwise affected by,- 

(i) H.P. Act No. 11 of 19551, assented to by the President on 

26th October, 1955, published in Hindi in the Rajpatra, 

Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 9th December, 

1955, pp. 321-323 and in English in the Rajpatra, Himachal 

Pradesh dated 24th March, 1956, pp. 185-186. 

(ii) H.P. Act No. 12 of 19562, assented to by the President on 

28th June, 1956, published in Hindi in the Rajpatra, 

Himachal Pradesh dated the 11th August, 1956, pp. 467-468 

 
1.  Passesd in Hindi the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh, dated 2nd September, 1955, p. 

275. 

2.  Passesd in Hindi the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the the Rajpatra, Himachal Pradesh, dated 29th March, 1956, p. 

70-71. 
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and in English in the Rajpatra, Himachal Pradesh dated 8th 

December, 1956, pp. 687-689. 

(iii) The Adaptation of Laws (No. 5) Order, 1957, published 

with the Ministry of Law, Notification No. 3514, dated 31st 

October, 1957, Gazette of India, Extraordinary, 1957, Part 

II, section 3, p. 2707-2712. 

(iv) H.P. Act No. 5 of 19651, assented to by the President on 

21st October, 1965, published in the Rajpatra, Himachal 

Pradesh (Extra-ordinary), dated the 22nd November, 1965, 

pp 395-396. 

(v) H.P. Act No. 19 of 19712, assented to by the Governor on 

5th November, 1971, published in the Rajpatra, Himachal 

Pradesh (Extra-ordinary), dated the 19th November, 1971, 

pp. 1428-1430. 

(vi) The Himachal Pradesh Adaptation of Laws (State and 

Concurrent Subjects) Order, 1973, published in the 

Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated the 20th 

January, 1973, pp. 91-112. Effective from 25th January, 

1971. 

(vii) H.P. Act No. 21 of 19763, assented to by the Governor on 

30th April, 1976, published in the Rajpatra, Himachal 

Pradesh (Extra-ordinary), dated the 8th May, 1976, pp. 

1221-1228. 

(viii) H.P. Act No.15 of 19894, assented to by the Governor on 

the 23rd June, 1989, published both in Hindi and English in 

the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 27th 

June, 1989, pp. 1499-1504.  

(ix) H.P. Act No. 3 of 19965, assented to by the Governor on the 

7th March, 1996, published both in Hindi and English in the 

Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 12th 

March, 1996 pp. 999-1008, effective with immediate effect 

except sections 2(b), 5, 6 and 10 which shall be deemed to 

have come into force on 23rd September, 1976. 

 
1. For Statement of Objects and Reasons see the the Rajpatra, Himachal Pradesh, 

dated 6th September, 1965, p. 355. 

2. For Statement of Objects and Reasons see the the Rajpatra, Himachal Pradesh, 

dated 14th September, 1971, p. 1193. 

3. For Statement of Objects and Reasons see the the Rajpatra, Himachal Pradesh, 

dated 8th March, 1976, p.850. 

4. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 3rd June, 

1989, pp. 1277 and 1280. 

5. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 15th 

January, 1996, pp. 241 and 246. 
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(x) H.P. Act No. 15 of 20001, assented to by the Governor on 

the 27th May, 2000, published in Hindi and English in the 

Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 29th 

May, 2000, pp. 1429-1447. 

(xi) H.P. Act No. 3 of 20012, assented to by the Governor on the 

9th February, 2001, published both in Hindi and English in 

the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 17th 

February, 2001, pp. 5529-5534. 

(xii) H.P. Act No. 1 of 20043, assented to by the Governor on the 

8th January, 2004, published both in Hindi and English in 

the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 9th 

January, 2004, pp. 2891-2904.  

(xiii) H.P. Act No. 25 of 20094 assented to by the Governor on 

the 25th September, 2009, published both in Hindi and 

English in the Rajpatra, Himachal Pradesh, dated 5th 

October, 2009, pp. 4297-4299. 

(xiv) H.P. Act No. 41 of 20115 assented to by the Governor on 

the 24th September, 2011, published both in Hindi and 

English in the Rajpatra, Himachal Pradesh on 29th 

September, 2011, pp. 3346-3348. 

(xv) H.P. Act No. 47 of 20136 assented to by the Governor on 

the 20th September, 2013, published both in Hindi and 

English in the Rajpatra, Himachal Pradesh, dated 26th 

September, 2013, pp. 3862-3864. 

It is hereby enacted as follows:- 

CHAPTER I. -Preliminary 

 
1. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 11th 

April, 2000, pp. 826-827 and 837-838. 

2. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated the 27th 

December, 2000, pp. 4769 and 4773. 

3. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 19th 

December, 2003, pp. 2739-2740 and 2747. 

4. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh dated 26th August, 2009, pp. 2951 

and 2954-2555. 

5. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh dated 26th August, 2011, pp. 

2504- 2506. 

6. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh dated 24th August, 2013, pp. 2924 

and 2926. 
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1. Title, extent and commencement.- (1) This Act may be called the 

Himachal Pradesh Land Revenue Act, 1[1954]. 

(2) It extends to 2[the areas comprised in Himachal Pradesh 

immediately before 1st November, 1966.] 

(3) It shall come into force on such day3 as the State Government 

may, by notification, appoint in this behalf. 

2. Repeal.- (1) The enactments mentioned in the Schedule are 

repealed to the extent specified in the third column thereof. 

(2) Notwithstanding anything contained in the Himachal Pradesh 

(Application of Laws) Order, 1948, Acts, Regulations, Rules and Robkars 

hitherto in force in Himachal Pradesh with respect to the making and the 

maintenance of record of rights of land, the assessment and collection of land 

revenue and cesses thereon and other matters relating to land and liabilities 

incidental thereto are repealed only to the extent to which they are 

inconsistent with the provisions of this Act. 

(3) Any enactment or document referring to any enactment hereby 

repealed shall be construed as referring to this Act. 

3. Savings.- All rules, appointments, assessments, partitions and 

transfers made, notifications, proclamations, and orders issued, authorities and 

powers conferred, record of rights and other records framed, rights acquired 

and liabilities incurred, times and places appointed and other things done 

under the Acts, Regulations, Rules and Robkars hereby repealed shall be 

deemed to have been respectively made, issued, conferred, framed, acquired, 

incurred, appointed and done under this Act. 

4. Definitions.- In this Act, unless there is something repugnant in the 

subject or context- 

(1) “agricultural year” means the year commencing on the 

sixteenth day of June, or on such other date as the State 

Government may by notification appoint for any local area; 

(2) “assessment circle” means a group of estates which in the 

opinion of the Financial Commissioner, to be recorded in an 

order in writing are sufficiently homogeneous to admit of a 

common set of rates being used as a general guide in 

calculating the land revenue to be assessed upon them; 

(3) “arrear of land revenue” means land revenue which remains 

unpaid after the date on which it becomes payable; 

 
1. Substituted for the figure ‘1953’ vide H. P. Act No. 12 of 1956. 

2.  Substituted for the words “the whole of Himachal Pradesh” vide A.O., 1973. 

3. The Act came into force from. 1st March, 1955 vide Notification No. R.1-1/53, 

dated 17th February, 1955, published in the Rajpatra, Himachal Pradesh dated 26th 

February, 1955, pp. 69. 
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1[(4) “defaulter” means a person liable for an arrear of land 

revenue or any tax in lieu thereof and also includes- 

(i) a person who is responsible as surety for the payment of 

the arrear; and  

(ii) a Numbardar or any other person who has collected the 

land revenue or any tax in lieu thereof but has not 

deposited the same into the Government treasury;] 

(5) “estate” means any area:- 

(a) for which a separate record-of-rights has been made, or  

(b) which has been separately assessed to land revenue, 2[XX] or 

(c) which the State Government 3[or the Collector making or 

specially revising the record-of rights under section 33] may, 

by general rule or special order, declare to be an estate; 

(6) “gazette” means the official gazette for Himachal Pradesh; 

(7) “holding” means a share or portion of an estate held by one 

land-owner or jointly by two or more land owners; 

(8) “incumbrance” means a charge upon or claim against land 

arising out of private grant or a contract; 

(9) “land-owner” does not include a tenant or an assignee of 

land revenue, but does include a person to whom a holding 

has been transferred, or an estate or holding has been let in 

farm, under this Act for the recovery of an arrear of land 

revenue or of a sum recoverable as such an arrear, and every 

other person not hereinbefore in this clause mentioned who 

is in possession of an estate or any share or portion thereof, 

or in the enjoyment of any part of the profits of an estate; 

(10) “land-revenue” includes assigned land revenue and any sum 

payable in respect of land, by way of quit-rent or 

commutation for service, to the State or to a person to whom 

the State has assigned the right to receive the payment; 

(11) “legal practitioner” means any legal practitioner within the 

meaning of the Legal Practitioners Act, 1879 (18 of 1879), 
4[and the Advocates Act, 1961]; 

5[(12) “net assets” of an estate or group of estates means the 

estimated average annual surplus produce of such estate or 

 
1. Clause (4) substituted vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

2. The words and signs “or would have been so assessed if the land revenue has not 

been released, compounded for or redeemed” deleted vide Act No. 15 of 2000. 

3. Added vide H.P. Act No. 3 of 1996, effective from 23rd September, 1976. 

4. Added vide H.P. Act No. 21 of 1976.  

5. Clause (12) deleted vide H.P. Act No. 15 of 2000 again inserted vide H.P. Act No. 

1 of 2004. 
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group of estates remaining after deduction of the ordinary 

expenses of cultivation as ascertained or estimated; 

Explanation.- Ordinary expenses of cultivation include payments, if 

any, which the land-owner customarily bears whether in kind or in cash either 

in whole or in part in respect of,- 

(i) water rates; 

(ii) maintenance of means of irrigation; 

(iii) maintenance of embankments; 

(iv) supply of seed; 

(v) supply of manure; 

(vi) improved implements of husbandry; 

(vii) concessions with regard to fodder; 

(viii) special abatements made for fallows or bad harvests; 

(ix) cost of collection of rent; 

(x) allowance for shortage in collection of rent; 

(xi) interest charges payable in respect of advances made in 

cash, free of interest, to tenants for the purpose of 

cultivation; and  

(xii) wages or customary dues paid to artisans or menials whose 

products or labour are utilised for the purposes of 

cultivation and harvesting, and the share that would be 

retainable by a tenant if the land were let to a non-

occupancy tenant paying rent, whether in cash or in kind, at 

the normal rate actually prevalent in the estate or group of 

estates.] 

1[(12-A) “net letting value” of a site put to non-agricultural use means 

the estimated annual rent of the site remaining after deduction 

of - 

(i) fair remuneration for the capital invested on building or 

machinery or both after deducting the depreciation on 

their value; 

(ii) house-tax, property-tax; and 

(iii) maintenance charges, not exceeding one month’s gross 

rent, as ascertained or estimated in the manner prescribed. 

Explanation:-Where no reliable data regarding the 

cost of buildings and machinery on a site is forthcoming or is 

otherwise not available, valuation and depreciation shall be 

 
1. Section 12-A inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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based on the standards of the Public Works Department of 

Himachal Pradesh]; 

(13) “notification” means a notification published by authority of 

the State Government in the official gazette; 

(14) “pay” with its grammatical variations and cognate 

expressions, includes when used with reference to rent, 

“deliver” and “render” with their grammatical variation and 

cognate expressions; 

1[(14A) “prescribed” means prescribed by rules made under this Act;] 

(15) “rates and cesses” means rates and cesses which are primarily 

payable by land-owners, and includes:- 

(a) The local rate, if any, payable under the law in force in 

the State and any fee payable to local bodies including the 

Panchayats formed under 2[the Himachal Pradesh 

Panchayati Raj Act, 1968 (19 of 1970)] for the use of, or 

all benefits derived from the following works:- 

(i) The construction and repair of embankments and 

the supply storage and control of water for 

agricultural purposes; 

(ii) The preservation and reclamation of soil and the 

drainage and reclamation of swamps; 

(b) Village officers cesses; and  

(c) Sums payable on account of village expenses; 

(16) “rent”, “tenant”, “landlord” and “tenancy” have the meanings, 

respectively, assigned to those words in 3[ the Himachal 

Pradesh Tenancy and Land Reforms Act, 1972 (8 of 1974)]; 

4[(17) “Revenue Officer” in any provision of this Act, means a 

Revenue Officer having authority under this Act to discharge 

the functions of a Revenue Officer under that provision;] 

 
1. Clause 14-A inserted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

2. Substituted for the words “The Himachal Pradesh Panchayati Raj Act,” vide H.P. 

Act No. 21 of 1976. 

3. The words sign and figure “the Himachal Pradesh Abolition of Big Landed Estates 

and Land Reforms Act, 1953” was substituted for the words sign and figure “the 

Punjab Tenancy Act, 1887 as applied to Himachal Pradesh” vide section 147(c) of 

H.P. Act No. 15 of 1954 and again the words, sign and figures “the Himachal 

Pradesh Tenancy and Land Reforms Act, 1972 (8 of 1974) substituted for the 

words, sign and figure “the Himachal Pradesh Abolition of Big Landed Estates 

and Land Reforms Act, 1953” vide Section 126(c) of H.P. Act No. 8 of 1974. 

4. Clause 17 substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000 again substituted vide H.P. Act 

No. 1 of 2004. 
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1[(18) “sub-estate” means a sub-division of an estate by whatever 

name called like a taraf, patti, up-mohal, pana, thok, thula and 

shall form the part of that estate;] 

(19) “survey-mark” includes boundary-mark; 

(20) “village-cess” includes any cess, contribution or due which is 

customarily leviable within an estate and is neither a payment 

for the use of private property or for personal service nor 

imposed by or under any enactment for the time being in 

force; 

(21) “village-officer” means a Numberdar, Patwari and any other 

officer so appointed by the State Government. 

5. Exclusion of certain land from operation of Act.- (1) Except so 

far as may be necessary 2[for the record, recovery, administration of village-

cesses and for taking action against the encroachers under section 163], 

nothing in this Act applies to land which is occupied as the site of a 
3[XXXXXX] village and is not assessed to land revenue. 

4[(2) A Revenue Officer may define, for the purposes of this Act, the 

limits of the site of a village. 

Explanation 1.- For the purpose of this section a site within the limits 

of a Municipal Corporation, or a notified area shall not be deemed to be the 

site of a village.] 

6. Power to vary limits and alter number of tehsils, 5[sub-tehsils,] 

districts and divisions.- The State Government may, by notification vary the 

limits and alter the number of tehsils, 6[sub-tehsils,] districts and divisions into 

which the State is divided. 

CHAPTER II. -Revenue Officers  

Class and Powers 

7. Classes of Revenue Officers.- 7[(1) There shall be the following 

classes of Revenue Officers, namely- 

 
1  Clause (18) definition of “State Government” was omitted vide A.O. 1973 and 

again new clause (18) added vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

2. Substituted for the words “for the record, recovery and administration of village 

cesses” vide H.P. Act No. 19 of 1971. 

3.  The words “town or” omitted vide H.P. Act No. 5 of 1965. 

4.  The explanation after sub-section (2) was inserted vide H.P. Act No. 5 of 1965, 

and the existing explanation was numbered as Explanation 1 and new Explanation 

2 was inserted vide H.P. Act No. 19 of 1971 again sub-section (2) and explanation 

at the end of that sub-section was substituted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

5. Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

6. Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

7.  Sub-section (1) substituted vide H.P. Act No. 12 of 1956, amended vide H.P. Act 

No. 21 of 1976, H.P. Act No. 3 of 2001 and again substituted vide H.P. Act No. 1 

of 2004. 
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(a) the Financial Commissioner; 

(b) the Commissioner; 

(c) the Collector; 

(d) the Assistant Collector of the first grade; and  

(e) the Assistant Collector of the second grade.] 

(2) The Deputy Commissioner of a district shall be the Collector 

thereof. 

(3) The State Government may appoint any Assistant Commissioner, 
1[XXXXXXX] or Tehsildar to be an Assistant Collector of the first or of the 

second grade, as it thinks fit, and any Naib-Tehsildar to be an Assistant 

Collector of the second grade. 

(4) Appointment under sub-section (3) shall be by notification and 

may be of a person specially by name or by virtue of his office or of more 

persons than one by any description sufficient for their identification. 

(5) Subject to the provisions of this Act, the jurisdiction of the 

Financial Commissioner extends to the whole of the Himachal Pradesh and of 

the Commissioners and of the Collectors and Assistant Collectors to the 

divisions and districts respectively, in which they are for the time being 

employed. 

8. Financial Commissioner.- (1) There shall be one or more 

Financial Commissioners, who shall be appointed by the State Government. 

(2) Where more Financial Commissioners than one have been 

appointed, the State Government may make rules as to the distribution among 

them of business under this or any other Act, and by those rules require any 

case or class or classes of cases to be considered and disposed of by the 

Financial Commissioners collectively. 

(3) When there is a difference of opinion among the Financial 

Commissioners as to any decree or order to be made in a case which they are 

required by rules under the last foregoing sub-section to consider, and dispose 

of collectively, the following rules shall apply namely:- 

(a) where the case is an appeal or a case on review or revision, it 

shall be decided in accordance with the opinion of the 

majority of the Financial Commissioners, or, if there is no 

such majority which concurs in a decision modifying or 

reversing the decree or order under appeal, review or revision, 

that decree or order shall be affirmed; and  

(b) where the case is not an appeal or a case on review or 

revision, matter respecting which there is the difference of 

opinion shall be referred to the State Government for 

 
1. The words “Extra-Assistant Commissioner” deleted vide H.P. Act No. 1 of 2004. 



THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE ACT, 1954 17 

decision, and the decision of that Government with respect 

thereto shall be final. 

(4) The expression “Financial Commissioner” in this or any other Act 

shall when there are more Financial Commissioners than one, be construed as 

meaning one or more of the Financial Commissioners as the rules for the time 

being in force under sub-section (2) may require. 

1[9. Appointment of Commissioner etc.- Commissioners, Additional 

Commissioner, Deputy Commissioner, Assistant Commissioner, Settlement 

Officer, Additional Deputy Commissioner, Sub-Divisional Officer(Civil), 

Assistant Settlement Officer and Assistant Commissioner shall be appointed 

by the State Government.] 

10. Appointment of Tehsildars and Naib-Tehsildars.- The State 

Government shall fix the number of Tehsildars and Naib-Tehsildars to be 

appointed. 

11. Powers of Revenue Officers.- Except where the class of Revenue 

Officers by whom any function is to be discharged is specified in this Act, the 

State Government may, by notification determine the functions to be 

discharged under this Act by any class of Revenue Officers. 

Administrative Control 

12. Superintendence and control of Revenue Officers.- (1) The 

Financial Commissioner shall be subject to the control of the State 

Government. 

(2) The general superintendence and control over all other Revenue 

Officers shall be vested in, and all such officers shall be subordinate to the 

Financial Commissioner. 

(3) Subject to the general superintendence and control of the Financial 

Commissioner, a Commissioner shall control all other Revenue Officers in his 

division. 

(4) Subject as aforesaid and to the control of the Commissioner, a 

Collector shall control all other Revenue Officers in his district. 

13. Power to distribute business and withdraw and transfer 

cases.- (1) The Financial Commissioner or a Commissioner or Collector may 

by written order distribute, in such manner as he thinks fit, any business 

cognizable by any Revenue Officer under his control. 

(2) The Financial Commissioner or a Commissioner or Collector may 

withdraw any case pending before any Revenue Officer under his control, and 

either dispose of it himself, or by written order refer it for disposal to any 

other Revenue Officer under his control. 

(3) An order under sub-section (1) or sub-section (2) shall not 

empower any officer to exercise any powers or deal with any business which 

 
1. Section 9 substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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he would not be competent to exercise or deal with within the local limits of 

his own jurisdiction. 

Appeal, Review and Revision 

14. Appeals.- Save as otherwise provided by this Act, an appeal shall 

lie from original or appellate order of a Revenue Officer as follows, namely:- 

(a) to the Collector when the order is made by an Assistant 

Collector of either grade; 

(b) to the Commissioner 1[XXXXXX] when the order is made by 

a Collector; 

(c) to the Financial Commissioner when the order is made by the 

Commissioner: 

Provided that - 

(i) when an original order is confirmed on first appeal, a further 

appeal shall not lie; 

(ii) when any such order is modified or reversed on appeal by the 

Collector, the order made by the Commissioner on further 

appeal, if any, to him shall be final: 

2[Provided further that any appeal relating to encroachment on 

Government land including forest land shall be disposed of within a period of 

three months from the date of filing thereof.] 

15. Limitation for Appeals.- Save as otherwise provided by this Act, 

the period of limitation for an appeal under the last foregoing section shall run 

from the date of the order appealed against, and shall be as follows, that is to 

say:- 

(a) when the appeal lies to the Collector  thirty days; 

(b) when the appeal lies to the Commissioner sixty days; 

(c) when the appeal lies to the Financial   ninety days. 

Commissioner 

16. Review by Revenue Officers.- (1) 3[Where there is a mistake or 

error apparent on the face of record or where some new and important fact or 

evidence is discovered, a Revenue Officer] may, either of his own motion or 

on the application of any party interested, review, and on so reviewing 

modify, reverse or confirm, any order passed by himself or by any of his 

predecessors in office: 

Provided as follows:- 

 
1. The words “or the Financial Commissioner, if there is no Commissioner” inserted 

vide H.P. Act No. 12 of 1956 and deleted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Second Proviso to section 14 inserted vide H.P. Act No. 25 of 2009. 

3. Substituted for article and words “A Revenue Officer” vide H.P. Act No. 3 of 

1996. 
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(a) when a Commissioner or Collector thinks it necessary to 

review any order which he has not himself passed, and when 

a Revenue Officer of class below that of Collector proposes 

to review any order, whether passed by himself or by any of 

his predecessors in office, he shall first obtain the sanction of 

the Revenue Officer to whose control he is immediately 

subject; 

(b) an application for review of an order shall not be entertained 

unless it is made within ninety days from the passing of the 

order, or unless the applicant satisfies the Revenue Officer 

that he had sufficient cause for not making the application 

within that period; 

(c) an order shall not be modified or reversed unless reasonable 

notice has been given to the parties affected thereby to appear 

and be heard in support of the order; 

(d) an order against which an appeal has been preferred shall not 

be reviewed. 

(2) For the purposes of this section, the Collector shall be deemed to 

be the successor in office of any Revenue Officer of a lower class who has left 

the district or has ceased to exercise powers as a Revenue Officer, and to 

whom there is no successor in office. 

(3) An appeal shall not lie from an order refusing to review or 

confirming on review a previous order. 

1[(4) Save in the cases of clerical or arithmetical mistakes arising from 

any accidental slip or omission, no application for review shall lie under this 

section against an order passed by the Financial Commissioner under section 

17 of this Act.] 

17. Power to call for, examine and revise proceedings of Revenue 

Officers.- (1) The Financial Commissioner may at any time call for the record 

of any case pending before 2[or disposed of by] any Revenue Officer 

subordinate to him. 

(2) A Commissioner or Collector may call for the record of any case 

pending before, or disposed of by, any Revenue Officer under his control. 

3[(3) If in any case in which a Commissioner or Collector, has called 

for a record, is of the opinion that the proceedings taken or order made should 

be modified or reversed, he shall report the case with his opinion thereon for 

the orders of the Financial Commissioner. 

 
1. Sub-section (4) inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

2. Inserted vide H.P. Act No.11 of 1955. 

3. Sub-sections (3) and (4) substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000 again substituted 

vide H.P. Act No. 1 of 2004. 
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(4) The Financial Commissioner may in any case called for by 

himself under sub-section (1) or reported to him under sub-section (3), pass 

such order as he thinks fit: 

Provided that he shall not under this section pass an order reversing or 

modifying any proceeding or order of a subordinate Revenue Officer and 

effecting any question of right between private persons without giving those 

persons an opportunity of being heard.] 

Procedure 

18. Power to make rules as to procedure.- (1) The State 

Government may make rules consistent with this Act for regulating the 

procedure of Revenue Officers under this Act in cases in which a procedure is 

not prescribed by this Act.  

(2) The rules may provide, among other matters, for the mode of 

enforcing orders of ejectment from, and delivery of possession of immovable 

property, and rules providing for those matters may confer on a Revenue 

Officer all or any of the powers in regard to contempts, resistance and the like 

which a Civil Court may exercise in the execution of a decree whereby it has 

adjudged ejectment from, or delivery, or possession of, such property. 

(3) Subject to the rules under this section, a Revenue Officer may 

refer any case which he is empowered to dispose of under this Act to another 

Revenue Officer for investigation and report, and may decide the case upon 

the report. 

19. Persons by whom appearances and applications may be made 

before and to Revenue Officers.- (1) Appearances before a Revenue Officer, 

and applications to and acts to be done before him, under this Act may be 

made or done- 

(a) by the parties themselves, or 

(b) by their recognised agents or a legal practitioner: 

Provided that the employment of a recognised agent or legal 

practitioner shall not excuse the personal attendance of a party to any 

proceeding in any case in which personal attendance is specially required by 

an order of the officer. 

(2) For the purposes of sub-section (1), recognised agents shall be 

such persons as the State Government may, by notification, declare in this 

behalf. 

(3) The fees of a legal practitioner shall not be allowed as costs in any 

proceeding before a Revenue Officer under this Act unless that officer 

considers for reasons to be recorded by him in writing, that the fees should be 

allowed. 

20. Power of Revenue Officer to summon persons.- (1) A Revenue 

Officer may summon any person whose attendance he considers necessary for 

the purpose of any business before him as a Revenue Officer. 
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(2) A person so summoned shall be bound to appear at the time and 

place mentioned in the summons in person or, if the summons so allows, by 

his recognized agent or a legal practitioner. 

(3) The person attending in obedience to the summons shall be bound 

to state the truth upon any matter respecting which he is examined or makes 

statements, and to produce such documents and other things relating to any 

such matter as the Revenue Officer may require. 

21. Mode of service of summons.- (1) A summons issued by a 

Revenue Officer shall if practicable, be served (a) personally, on the person to 

whom it is addressed or failing him (b) his recognised agent 1[XXXXXX]. 

(2) If service cannot be so made, or if acceptance of service so made 

is refused, the summons may be served by posting a copy thereof at the usual 

or last known place of residence of the person to whom it is addressed, or if 

that person does not reside in the district in which the Revenue Officer is 

employed and the case to which the summons relates has reference to land in 

that district, then by posting a copy of the summons on some conspicuous 

place in or near the estate wherein the land is situated. 

(3) If the summons relates to a case in which persons having the same 

interest are so numerous that personal service on all of them is not reasonably 

practicable, it may, if the Revenue Officer so directs, be served by delivery of 

a copy thereof to such of those persons as the Revenue Officer nominates in 

this behalf and by proclamation of the contents thereof for the information of 

the other persons interested. 

(4) A summons may, if the Revenue Officer so directs, be served on 

the persons named therein either in addition to, or in substitution for, any 

other mode of service, by forwarding the summons by post in a letter 

addressed to the person and registered under Part III of the Indian Post Office 

Act, 1898 (6 of 1898). 

(5) When a summons is forwarded in a letter, and it is proved that the 

letter was properly addressed and duly posted and registered, the Revenue 

Officer may presume that the summons was served at the time when the letter 

would be delivered in the ordinary course of post: 

2[Provided that in addition to issuing of summons, a Revenue Officer 

shall also issue proclamation calling upon the parties concerned to appear 

before him either in person or through a duly authorised legal practitioner on 

the day fixed for first hearing, and to file objections, if any.] 

22. Mode of service of notice, order or proclamation, or copy 

thereof.- A notice, order or proclamation or copy of any such document, 

issued by a Revenue Officer for service on any person shall be served in the 

manner provided in the last foregoing section for the service of a summons. 

 
1. The words “or (c) an adult male member of his family usually resident with him,” 

deleted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Proviso added vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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23. Mode of making proclamation.- When a proclamation relating 

to any land is issued by a Revenue Officer it shall, in addition to any other 

mode of publication which may be prescribed in any provision of this Act, be 

made by beat of drum or other customary method and by the posting of a copy 

thereof on a conspicuous place in or near the land to which it relates. 

1[XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX] 

Supplemental Provisions 

24. Place of sitting.- (1) An Assistant Collector may exercise his 

powers under this Act, at any place within the limits of the district in which he 

is employed. 

(2) Any other Revenue Officer may only exercise, his powers under 

this Act within the local limits of his jurisdiction. 

25. Holidays.- 2[1) Revenue Officers 3[XXXXXX] shall observe 

holidays as are notified by the State Government for its employees.] 

(2) A proceeding had before a Revenue Officer on a day specified in 

the list as a day to be observed by him as a holiday shall not be invalid by 

reason only of its having been had on that day.  

26. Discharge of duties of Collector dying or being disabled.- 

When a Collector dies or is disabled from performing his duties, the Officer 

who succeeds temporarily to the chief executive administration of the district 

under any orders which may be generally or specially issued by the State 

Government in this behalf shall be deemed to be a Collector under this Act. 

27. Retention of powers by Revenue Officers on transfer.- When a 

Revenue Officer of any class who has been invested under the foregoing 

provisions of this Act with any powers to be exercised in any local area is 

transferred from that local area to another as a Revenue Officer of the same or 

a higher class, he shall continue to exercise those powers in that other local 

area unless the State Government otherwise directs or has otherwise directed. 

28. Conferment of powers to Revenue Officer.- (1) The State 

Government may by notification confer on any person:- 

(a) all or any of the powers of a Financial Commissioner, 

Commissioner or Collector under this Act, or 

(b) all or any of the powers with which an Assistant Collector may 

be invested thereunder, and may by notification withdraw any 

powers so conferred. 

(2) A person on whom powers are conferred under sub-section (1) 

shall exercise those powers within such local limits and in such classes of 

 
1. Sections 23-A and 23-B inserted vide H.P. Act No. 15 of 2000 and deleted vide 

H.P. Act No. 1 of 2004. 

2. Sub-section (1) substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

3. The words “and Revenue Courts” deleted vide H.P. Act No. 1 of 2004. 
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cases as the State Government may direct, and except as otherwise directed by 

the State Government shall for all purposes connected with the exercise 

thereof, be deemed to be a Financial Commissioner, Commissioner, Collector 

or Assistant Collector, as the case may be. 

(3) If any of the powers of a Collector under this Act are conferred on 

an Assistant Collector, they shall, unless the State Government by special 

order otherwise directs, be exercised by him subject to the control of the 

Collector. 

1[(4) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX] 

CHAPTER-III.-Kanungos and Village Officers 

29. Rules respecting kanungos and village officers.- The State 

Government may make rules to regulate the appointment, duties, emoluments, 

punishment, suspension and removal of kanungos and village officers. 

30. Village Officer’s Cess.- (1) The State Government may, by 

notification, impose on all or any estates in the territories for the time being 

administered by it a cess, to be called the village officers’ cess, at such rate or 

rates not exceeding 2[five paise] per rupee of the annual value as it may think 

fit for remunerating Nambardars in those territories and for defraying other 

expenditure directly connected with the supervision of those officers or with 

the performance of their duties. 

(2) ‘Annual value’ in sub-section (1) means:- 

(a) double the land-revenue for the time being assessed on any 

land, whether the assessment is leviable or not; or  

(b) where the land-revenue has been permanently assessed or has 

been wholly or in part compounded for or redeemed, double 

the amount which, but for such permanent assessment, 

composition or redemption, would have been leviable; or 

(c) where no land-revenue has been assessed, double the amount 

which would have been assessed, if the average village rate 

had been applied: 

Provided that, in any tract in which, under the settlement for the time 

being in force, the improvement of the land owing to kulh or other artificial 

irrigation has been excluded from account in assessing the land-revenue, and a 

rate has been imposed in respect of such improvement, that rate shall be added 

to the land-revenue for the purpose of computing the annual value. 

(3) The Financial Commissioner may make rules for the collection, 

control and expenditure of the village-officers’ cess. 

 
1. Sub-section (4) inserted vide H.P. Act No. 15 of 2000 and deleted vide H.P. Act 

No. 1 of 2004. 

2. Substituted for the words “half an anna” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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(4) All cesses now levied in any local area for the purposes mentioned 

in sub-section (1) shall be deemed to have been lawfully imposed and shall, 

until the village officers’ cess is imposed in that local area under that sub-

section, be deemed to be lawfully leviable and, for the purposes of this 

section, to be that cess. 

31. Restriction on attachment or assignment of remuneration of 

kanungos and village officers.- (1) The emoluments of a village officer shall 

not be liable to attachment in execution of a decree or order of any civil or 

revenue court. 

(2) An assignment of, or charge on, or agreement to assign or charge, 

any such emoluments shall be void unless it is authorised by rules made by 

the Financial Commissioner in this behalf. 

CHAPTER IV. -Records 

Records-of-rights and 1[Periodical] Records 

32. Record-of-rights and documents included therein.- (1) Save as 

otherwise provided by this Chapter, there shall be a record-of-rights for each 

estate. 

(2) The record-of-rights for an estate shall include the following 

documents, namely:- 

(a) Statements showing, so far as may be practicable:- 

(i) the persons who are land-owners, tenants or assignees of 

land revenue 2[in the estate or who] receive any of the 

rents, profits in the estate, or who are entitled to the 

produce of the estate, or to occupy land therein; 

(ii) the nature and extent of the interests of those persons, and 

the conditions and liabilities attaching thereto; and  

(iii) the rent, land revenue, rates, cesses or other payments due 

from and to each of those persons and to the Government; 

(b) a statement of customs respecting rights and liabilities in the 

estate;  

(c) a map of the estate; and  

(d) such other documents as the Financial Commissioner may, 

with the previous sanction of the State Government prescribe. 

3[(2 A) The record-of-rights for sub-estate shall include the 

documents mentioned in clauses (a), (c) and (d) of sub-section (2) of this 

section.] 

 
1. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

3. Sub-section (2-A) added vide H.P. Act No. 3 of 1996. 
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33. Making of special revision of record-of-rights.- (1) When it 

appears to the State Government that a record-of-rights for an estate does not 

exist, or that the existing record-of-rights for an estate requires special 

revision, it may by notification direct that record-of-rights be made or that the 

record-of-right be specially revised, as the case may be. 

(2) The notification may direct that record-of-rights shall be made or 

specially revised for all or any estates in any local area. 

(3) A record-of-rights made or specially revised for an estate under 

this section shall be deemed to be the record-of-rights for the estate, but shall 

not affect any presumption in favour of the State, which has already arisen 

from any previous record-of-rights. 

1[(4) The record-of-rights to be made or specially revised shall be 

done in the manner prescribed. 

(5) When a District or a part thereof, for making of special revision or 

record-of-rights and assessment of land revenue, is in process, the duty of 

preparing and maintaining of record-of-rights shall be transferred to the 

Settlement Collector who shall exercise all the powers of the Collector under 

this Act. 

(6) When the record-of-rights are made or specially revised, the same 

shall be published within the estate in the manner prescribed.  

(7) If any party interested files objections, against any entry in the 

records within a period of 30 days, the same shall be decided by the Revenue 

Officer within a period of one month and after giving effect to the orders of 

the Revenue Officer, if any, in the record-of-rights of the estate, the record 

shall be finally published within the estate in the manner prescribed. 

(8) After the final publication of the record-of-rights under sub-

section (7), the settlement patwari shall supply to every persons a copy of 

measurement Jamabandi and Tatima of newely measured Khasra numbers of 

his holding free of cost. 

(9) As soon as the work of making or special revision of record-of 

rights and assessment of land revenue of an estate is over, a notification shall 

be issued declaring the making or revision of record-of-rights, as the case may 

be, to be closed.] 

2[33-A. Units of measure to be based on metric system.- In case the 

measurements of any land in the record-of-rights are recorded in non-metric 

system, there shall, during making record-of-rights or special revision of 

record-of-rights under section 33 of this Act, be a complete remeasurement of 

the estate or sub-estate based on the units of metric system in accordance with 

the provisions of the Standards of Weights and Measures Act, 1976.] 

 
1. Sub-sections (4) to (9) inserted vide H.P. Act No. 15 of 2000, amended vide H.P. 

Act No. 3 of 2001 and again substituted vide H.P. Act No. 1 of 2004. 

2. Section 33-A inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996 effective from 23rd September, 

1976. 
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34. 1[periodical] record.- (1) The Collector shall cause to be prepared 
2[by the Patwari of each estate] yearly, or at such other intervals as the 

Financial Commissioner may prescribe, an edition of the record-of-rights 

amended in accordance with the provisions of this Chapter. 

(2) This edition of the record-of-rights shall 3[XXXXXXX] comprise 

the statements mentioned in sub-section (2) clause (a), of section 32 and such 

other documents, if any, as the Financial Commissioner may, with the 

previous sanction of the State Government, prescribe. 

(3) For the purposes of the preparation of the 4[periodical] record 
5[under this section], the Collector shall cause to be kept up by the patwari of 

each estate 6[XXXXXXX] a register of mutations and such other registers as 

the Financial Commissioner may prescribe. 

7[34-A. Sub-division of an estate etc.- Wherever it is expedient to do 

so in the public interest and smooth implementation of the provisions of this 

Act, the State Government or the Collector, with the approval of the Financial 

Commissioner, may, after inviting the public objections, divide an estate into 

two or more sub-estates or merge two or more estates or sub-estates into one 

estate, for making record-of-rights or special revision of record-of-rights 

under section 33, assessment of land revenue under chapter-V and collection 

of land revenue under chapter VI of this Act:  

Provided that a sub-estate shall form the part of the original estate out 

of which it has been formed and the creation of such estate or sub-estate shall 

not extinguish or modify the rights of right-holders of that estate.] 

Procedure for making records 

35. Making of that part of the 8[periodical] record which relates to 

land owners 9[etc.] assignees of revenue and occupancy tenants.- (1) Any 

person acquiring by inheritance, purchase, mortgage, gift or otherwise, any 

right in an estate as a land-owner 10[etc.] assignee of land revenue, or tenant 

 
1. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2.  The words “by the Revenue Officer concerned for each estate” substituted for the 

words “by the Patwari of each estate” vide H.P. Act No. 41 of 2011 again 

substituted for the words “by the Revenue Officer concerned for each estate” vide 

H.P. Act No. 47 of 2013. 

3. The words “be called the annual record for the estate, and shall” deleted vide H.P. 

Act No. 21 of 1976. 

4. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 41 of 2011. 

5. Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

6. The words “and the Revenue Officer” inserted vide H.P. Act No. 41 of 2011 and 

omitted vide H.P. Act No. 47 of 2013. 

7. Section 34-A. inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996, effective from 23rd September, 

1996. 

8. Substituted for the word “annual” Act No. 21 of 1976. 

9. Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

10. Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976.  
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having a right of occupancy, shall report his acquisition of the right to the 

patwari of the estate 1[XXXXXXXXXXXXXXX] 

(2) If the person acquiring the right is a minor or otherwise 

disqualified, his guardian or other person having charge of his property shall 

make the report to the patwari 2[xxxxxxxxxxxxxxx] 

(3) The patwari 3[xxxxxxxxxxxxxxx]shall enter in his register of 

mutations every report made to him under sub-section (1) or sub-section (2) 

and shall also make an entry therein respecting the acquisition of any such 

rights as aforesaid which he has reasons to believe to have taken place, and of 

which a report should have been made to him under one or other of those sub-

sections and has not been so made. 

(4) No Revenue Court shall entertain a suit or application by the 

person so succeeding or otherwise obtaining possession until such person has 

made the report required by this section. 

(5) A Revenue Officer shall from time to time inquire into the 

correctness of all entries in the register of mutations and into all such 

acquisitions as aforesaid coming to his knowledge of which under the 

foregoing sub-sections, report should have been made to the patwari 
4[XXXXXXXXXXXXXXX] and entry made in that register and shall in each 

case make such order as he thinks fit with respect to the entry in the 
5[periodical] record of the right acquired. 

(6) Such an entry shall be made by the insertion in that record of a 

description of the right acquired and by the omission from that record of any 

entry in any record previously prepared which by reason of the acquisition has 

ceased to be correct. 

6[(7) The Revenue Officer shall afford an opportunity of being heard 

to all the interested parties and also all the co-sharers in a joint holding in a 

mutation proceedings. After proper identification of the parties he shall get 

affixed signatures of 7[all the parties present]. If any party is illiterate, then the 

Revenue Officer shall get the thumb impression of such party affixed on the 

foil (Parat sarkar) of the mutation.] 

 
1. The words “or the Revenue Officer concerned” inserted vide H.P. Act No. 41 

of 2011 and omitted vide H.P. Act No. 47 of 2013. 

2.  The words “or the Revenue Officer concerned” inserted vide H.P. Act No. 41 

of 2011 and omitted vide H.P. Act No. 47 of 2013. 

3. The words “or the Revenue Officer, as the case may be,” inserted vide H.P. 

Act No. 41 of 2011 and omitted vide H.P. Act No. 47 of 2013. 

4. The words “or the Revenue Officer” inserted vide H.P. Act No. 41 of 2011 and 

omitted vide H.P. Act No. 47 of 2013  

5. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

6. Sub-section (7) inserted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

7. Substituted for the words “all the parties” vide H.P. Act No. 3 of 2001. 
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36. Making of that part of the 12[periodical] record which relates 

to other persons.- The acquisition of any interest in land other than a right 

referred to in sub-section (1) of the last foregoing section shall-- 

(a) if it is undisputed, be recorded by the patwari in such manner 

as the Financial Commissioner may by rule in this behalf 

prescribe; and  

(b) if it is disputed, be entered by the patwari in the register of 

mutations and dealt with in the manner prescribed in sub-

sections (5) and (6) of the last foregoing section: 

3[Provided that no entry in respect of the Government land shall be 

recorded under clause (a) by the Patwari except under the orders of the State 

Government or of a Revenue Officer not below the rank of the Collector.] 

4[37. Determination of dispute.- (1) If during the making, revision or 

preparation of any record or in the course of any enquiry under this Chapter, a 

dispute arises as to any matter of which an entry is to be made in a record or 

in a register of mutations, a Revenue Officer may of his own motion or on the 

application of any party interested, but subject to the provisions of the next 

following section and after such inquiry as he thinks fit, determine the entry to 

be made as to that matter. 

(2) If in any such dispute the Revenue Officer is unable to satisfy 

himself as to which of the parties thereto is in possession of any property to 

which the dispute relates, he shall ascertain through the Gram Panchayat 

constituted under the Himachal Pradesh Panchayati Raj Act, 1994 (Act No. 4 

of 1994) or any other agency so prescribed by the Financial Commissioner or 

by summary inquiry who is the person best entitled to the property and shall 

by order direct that, that person be put in possession thereof, and that an entry 

in accordance with that order, be made in the record or register. 

(3) A direction of a Revenue Officer under sub-section (2) shall be 

subject to any decree or order which may be subsequently passed by any 

Court of competent jurisdiction.] 

38. Restrictions on variations of entries in records.- Entries in 

records-of-rights or in 5[periodical] records, except entries made in 
6[periodical] records by patwaries under clause (a) of section 36 with respect 

to undisputed acquisitions of interest referred to in that section, shall not be 

varied in subsequent records otherwise than by- 

 
1. Substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

2. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

3. Proviso added vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

4. Section 37 amended vide H.P. Act No. 21 of 1976, substituted vide H.P. Act No. 

15 of 2000 amended vide H.P. Act No. 3 of 2001 and again substituted vide H.P. 

Act No. 1 of 2004. 

5. Substituted for the words “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

6. Substituted for the words “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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(a) making entries in accordance with facts proved or admitted to 

have occurred;  

1[(aa) making entries in respect of Government land in accordance 

with the order made by the State Government or by a 

Revenue Officer not below the rank of the Collector;] 

(b) making such entries as are agreed to by all the parties 

interested therein or are supported by a decree or order 

binding on those parties; and  

(c) making new maps where it is necessary to make them. 

2[38-A. Correction of clerical errors.- Clerical or arithmetic mistake 

of an error apparent on the face of the record, arising from any accidental slip 

or omission, found in the record-of rights of an estate or sub-estate during the 

making of, or special revision of, any record-of rights or documents 

mentioned in sub-section (2) of section 32 of this Act, may, either of his own 

motion or on the application of any of the parties, be corrected by the 

Collector, making, or specially revising, the record -of rights. 

39. Mutation fees.- (1) The State Government may fix a scale of fees 

for all or any classes of entries in any record or register under this Chapter and 

for copies of any such entries. 

(2) A fee in respect of any entry shall be payable by the person in 

whose favour the entry is made. 

40. Penalty for neglect to report acquisition of any right referred 

to in section 35.- Any person neglecting to make the report required by 

section 35 within three months from the date of his acquisition of a right 

referred to in that section shall be liable, at the discretion of the Collector to a 

fine not exceeding five times the amount of the fees which, would, have been 

payable according to the scale fixed under the last foregoing section if the 

acquisition of the right had been reported immediately after its accrual. 

41. Obligation to furnish information necessary for the 

preparation of records.- Any person whose rights, interests or liabilities are 

required to be entered in any record under this Chapter shall be bound to 

furnish, on the requisition of any Revenue Officer or village officer, engaged 

in compiling the record, all information necessary for the correct compilation 

thereof. 

Rights of the Government and presumptions with respect 

thereto and to other matters 

42. Right of the Government in mines and minerals.- All mines of 

metal and coal and all earth oil and gold washing shall be deemed to be the 

property of the Government 3[for the purposes of the State and the State 

 
1. New Clause (aa) added vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

2. Section 38-A inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

3. Added vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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Government shall have all powers necessary, for the proper enjoyment of the 

Government’s rights thereto]. 

43. Presumption as to owner-ship of forests, quarries and waste 

lands.- (1) When in any record-of-rights completed before the eighteenth day 

of November, 1871, it is not expressly provided that any forest, quarry, 

unclaimed, unoccupied, deserted or waste-land, spontaneous produce or other 

accessory interest in land belongs to the land-owners, it shall be presumed to 

belong to the Government. 

(2) When in any record-of-rights completed after that date it is not 

expressly provided that any forest or quarry or any such land or interest 

belongs to the Government, it shall be presumed to belong to the land owners. 

(3) The presumption created by sub-section (1) may be rebutted by 

showing- 

(a) from the records or report made by the assessing officer at the 

time of assessment; or 

(b) if the record or report is silent, then from a comparison 

between the assessment of villages in which there existed, 

and the assessment of villages of similar character in which 

there did not exist, any forest or quarry, or any such land or 

interest; 

that the forest, quarry, land or interest was taken into account in the 

assessment of the land revenue. 

(4) Until the presumption is so rebutted, the forest, quarry, land or 

interest shall be held to belong to the Government. 

44. Compensation for infringement of rights of third parties in 

exercise of right of the Government.- (1) Whenever, in the exercise of any 

right of the State referred to in either of the two last foregoing sections, the 

rights of any person are infringed by the occupation or disturbance of the 

surface of any land, the State Government shall pay, or cause to be paid to that 

person compensation for the infringement. 

(2) The compensation shall be determined as nearly as may be in 

accordance with the provisions of the Land Acquisition Act, 1894 (1 of 1894). 

45. Presumption in favour of entries in records-of-rights and 
1[periodical] records.- An entry made in a record of rights in accordance with 

the law for the time being in force, or a 2[periodical] record in accordance with 

the provisions of this Chapter and the rules thereunder, shall be presumed to 

be true until the contrary is proved or a new entry is lawfully substituted 

therefor: 

 
1. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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Provided that notwithstanding anything contained in this section any 

entry made 1[in the areas comprised in Himachal Pradesh immediately before 

1st November, 1966] 2[during the period between the first day of April, 1948 

and the first day of April, 1956] in records of rights or in 3[a periodical] record 

whereby the land is shown as under self cultivation shall not be presumed to 

be true: 

4[Provided further that the record-of-rights and periodical record, 

prepared by means of computerisation in the prescribed manner shall be 

presumed to be true and shall be deemed to have been prepared under this 

chapter.] 

5[46 Suit for declaratory decree by persons aggrieved by an entry 

in a record.- If any person considers himself aggrieved as to any right of 

which he is in possession by an entry in a record-of-rights or in a periodical 

record, he may institute a suit for a declaration of his right under Chapter VI 

of the Specific Relief Act, 1963 (Act No. 47 of 1963).] 

Supplemental Provisions 

47. Powers to make rules respecting records and other matters 

connected therewith.- The Financial Commissioner may make rules- 

(a) prescribing the language in which records and registers under 

this Chapter are to be made; 

(b) prescribing the form of those records and registers, and the 

manner in which they are to be prepared, signed and attested; 

(c) for the survey of land so far as may be necessary for the 

preparation and correction of those records and registers; 

(d) for the conduct of inquiries by Revenue Officers under this 

Chapter; and  

(e) generally for the guidance of Revenue Officers and village 

officers in matters pertaining to records and registers 

mentioned or referred to in this Chapter; 

6[(f) for computerisation of record-of-rights and periodical 

records.] 

 

 
1. Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Substituted for the words and figures “after April, 1948” vide H.P. Act No. 11 of 

1955. 

3. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

4. Proviso added vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

5. Section 46 Amended vide H.P. Act No. 21 of 1976, substituted vide H.P. Act No. 

15 of 2000 amended vide H.P. Act No. 3 of 2001 and again substituted vide H.P. 

Act No. 1 of 2004. 

6. Clause (f) added vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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1[47-A. Power of the Collector to issue instructions.- The Collector 

making record-of-rights or making special revision of record-of-rights, with 

the approval of the Financial Commissioner, may, for the guidance of the 

Revenue Officers/Officials, give directions or issue instructions relating to all 

matters to which the provisions of the Chapter IV and V apply; provided that 

such a direction or instruction shall be consistent with the provisions of this 

Act and the rules made thereunder.] 

48. Record-of-rights and 2[a periodical] records for groups of 

estates.- (1) The Financial Commissioner, may direct that a record of rights 

be made for any group of neighbouring estates instead of separately for each 

of the estates. 

(2) The provisions of this Chapter with respect to record-of-rights and 
3[periodical] record for an estate shall then, so far as they can be made 

applicable, apply to a record of rights and 4[periodical] record for a group of 

estates. 

CHAPTER V.- Assessment 

49. Assessment of land revenue.- (1) All land to whatever purpose 

applied and wherever situate, is liable to the payment of land revenue to the 

State Government except such land as has been wholly exempted from that 

liability by special contract with the State Government or by the provision of 

any law for the time being in force and such land as is included in the village 

site. 

5[Explanation.-For the purpose of this sub-section, the expression 

“village site” shall have the meaning as is assigned to the expression “Site of 

Village” in section 5.] 

(2) Land revenue shall be assessed in cash. 

(3) Land may be assessed to land revenue notwithstanding that 

revenue by reason of its having been assigned, compounded for or redeemed, 

as not payable to the State Government. 

(4) Land revenue may be assessed- 

(a) as a fixed annual charge payable in a lump sum or by 

instalments; 

(b) in the form of prescribed rates per acre or other unit of area 

applicable to the area recorded as sown, matured or cultivated 

during any harvest or during any year. 

1[50. Basis of assessment.- The assessment of land revenue shall be 

based on an estimate of- 

 
1. Section 47-A inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996, effective from 23rd September, 

1976. 

2. Substituted for the word “an annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

3. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

4. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

5. Explanation added vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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2[(a) the average money value of the net assets of the estate or 

group of estates in which the land concerned is situated; or] 

(b)  in the case of special assessment of land put to non-

agricultural use in an assessment circle or part thereof,- 

(i) the average net letting value of a category and class of 

sites, or 

(ii) where for any reason it is not possible to ascertain the net 

letting value, on the average market value of sites as 

determined in the manner prescribed: 

Provided that when a special assessment is made under section 63, 

notwithstanding the period fixed for the continuance of an assessment or the 

limit provided in section 51 or the area having been declared to be an urban 

assessment circle, the land revenue may be assessed as a fixed annual charge 

payable in a lump sum or by instalments in accordance with the rules made 

under this Act.] 

3[51. Limit of assessment.- If land revenue is assessed as a fixed 

annual charge the amount thereof, and, if it is assessed in the form of 

prescribed rate, the average amount which, according to an estimate in writing 

approved by the State Government will be leviable annually shall not, in the 

case of any assessment circle exceed one-fourth of the estimated money value 

of the net assets of such assessment circle or in the case of special assessment 

on a category and class of sites of land put to non-agricultural use in an 

assessment circle or part thereof- 

(a) exceed one-fourth of the estimated average net letting value; 

or 

(b) exceed two to four percent of average market value; or  

(c)  in the case of sites lying vacant and out of use, exceed one 

percent of average market value: 

Provided that nothing contained in this section shall affect any 

assessment in force at the time of the commencement of this Act.] 

General Assessments 

52. Notification of intended re-assessment and instructions as to 

principles of assessment.- (1) Assessment of land revenue may be general or 

special. 

 
1. Section 50 substituted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Clause (a) substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000 again substituted vide H.P. 

Act No. 1 of 2004. 

3. Section 51 substituted vide H.P. Act No. 21 of 1976, substituted vide H.P. Act No. 

15 of 2000 amended vide H.P. Act No. 3 of 2001 and again substituted vide H.P. 

Act No. 1 of 2004. 
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(2) A general re-assessment of the land revenue of any area shall not 

be undertaken without the previous sanction of the State Government and 

notification of that sanction. 

In granting such sanction the State Government may give such 

instructions consistent with the provisions of this Act and the rules made 

thereunder as it may deem fit. 

53. Mode of determining assessment.- (1) A general assessment 

shall be made by a Revenue Officer. 

(2) Before making such assessment the Revenue Officer shall report 

through the Financial Commissioner for the sanction of the State Government 

his proposals with regard thereto. 

54. Announcement of assessment.- (1) After consideration of the 

proposals submitted by the Revenue Officer under the provisions of section 53 

the State Government shall pass such order as it may deem fit, 1[subject to the 

provisions of sub-sections (3) and (4)] and on the receipt of such order the 

Revenue Officer shall make an order determining the assessment proper for 

each estate concerned and shall announce it in such manner as the State 

Government may by rule prescribe. 

(2) At the time of announcing the assessment the Revenue Officer 

shall also declare the date from which it is to take effect and, subject to the 

other provisions of this Act, it shall take effect accordingly. 

2[(3) Subject to the provisions of sub-section (4), the average rate of 

incidence on the cultivated area of the land-revenue imposed under the 

provisions of sub-section (1) on any assessment circle forming part of any 

area in respect of which a notification has been issued under sub-section (2) of 

section 52 shall not exceed the rate of incidence of the land revenue imposed 

at the last previous assessment by more than one-third: 

Provided that the rate of incidence of the assessment imposed on any 

estate shall not the rate of incidence of the last previous assessment on that 

estate by more than three-fourth. 

(4) the provisions of sub-section (3) shall not be applicable in the case 

of Land,- 

(a) which has not previously been assessed to land revenue; or 

(b)  which is under fruit bearing orchards; or  

(c) which is under tea plantation; or 

(d)  in which kuhls or other artificial irrigation has been 

introduced after the date of the orders passed under the 

 
1. The words and sign “subject to the provisions of sub-sections (3) and (4),” deleted 

vide H.P. Act No. 15 of 2000 again inserted vide H.P. Act No. 1 of 2004. 

2. Sub-sections (3) and (4) amended vide H.P. Act No. 21 of 1976, substituted vide 

H.P. Act No. 15 of 2000 again substituted vide H.P. Act No. 1 of 2004. 
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provisions of sub-section (1) at the last previous assessment; 

or 

(e) whose last previous assessment was made under the 

provisions of clause (b) of sub-section (1) of section 63; or  

(f) which has been declared by notification to be urban 

assessment circle: 

Provided that for the purpose of calculating the increase in the 

incidence of the land revenue for the purpose of sub-section (3), all such land 

shall be excluded from calculation: 

Provided further that all areas falling within the limits of a Municipal 

Corporation, Municipal Council, or Nagar Panchayat shall be declared as 

urban assessment circles and the State Government may by notification 

declare any other suitable area to be an urban assessment circle.] 

55. Application for reconsideration of assessment.- (1) The land-

owner, may, within thirty-days from the date of the announcement of the 

assessment, present a petition to the Revenue Officer for reconsideration of 

the amount, form or conditions of the assessment. 

1[(2)XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX] 

(3) The order passed by the Revenue Officer on the petition shall set 

forth his reasons for granting or refusing it. 

56. Confirmation and duration of assessment.- (1) An assessment 

the undertaking of which has been sanctioned under the provisions of section 

52 shall not be considered final until it has been confirmed by the State 

Government. 

(2) At any time before an assessment is so confirmed the 

Commissioner or Financial Commissioner may subject to the provisions of 

sub-section (3) modify the assessment of any estate. 

(3) Before an enhancement is ordered under the provisions of sub-

section (2) the Commissioner or the Financial Commissioner, as the case may 

be, shall cause reasonable notice to be given to the land owners by 

proclamation published in the manner described in section 23, to show cause 

in a petition addressed to the Revenue Officer why the proposed enhancement 

should not be ordered, and the Revenue Officer shall enquire into any 

objections raised by any land owner and submit such petition received with 

his report thereon to the Commissioner or the Financial Commissioner, who 

shall consider the petition and the report and shall also hear the petitioner if he 

so desires. 

57. Duration of assessment.- (1) The State Government shall, when 

confirming an assessment under sub-section (1) of section 56, fix a period of 

time for which the assessment shall remain in force. 

 
1. Sub-section (2) deleted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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(2) The period fixed under sub-section (1) shall be 1[forty years]: 

Provided that- 

(i) in order to bring the duration of assessment on a uniform 

basis within a district the State Government may sanction 

shorter term for any local area; 

(ii) nothing in this sub-section shall affect any assessment in 

force at the time of the commencement of this Act or apply to 

an area which has been declared to be an urban assessment 

circle under the provisions of 2[sub-section (4)] of section 54. 

58. Assessment to remain till new assessment takes effect.- 

Notwithstanding the expiration of the period fixed for the continuance of an 

assessment under the last foregoing section, the assessment shall remain in 

force till a new assessment takes effect. 

59. Refusal to be liable for assessment of an estate and 

consequences thereof.- (1) At any time within ninety days from the date of 

the announcement of an assessment of the estate, the land-owner or where 

there are more land-owners than one, any of them who would be individually 

or collectively liable for more than half the sum assessed, may give notice to 

the Revenue Officer of refusal to be liable for the assessment. 

(2) When the Revenue Officer receives a notice under sub-section (1), 

the Collector may take possession of the estate and deal with it himself as 

nearly as may be, or refer it to the Gram Panchayat as if the annulment of the 

assessment thereof had been ordered as a process for the recovery of an arrear 

of land-revenue due thereon. 

(3) While the estate is in the possession of the Collector the land-

owner or land-owners shall be entitled to receive from the State Government 

an allowance to be fixed by the Financial Commissioner, which shall not be 

less than five and more than ten per cent of the net income realised by the 

Government from the estate. 

60. Distribution of the assessment of an estate over the holdings 

comprised therein.- (1) If the assessment announced under section 54 is in 

whole or in part a fixed assessment of an estate for a term of years, the 

Revenue Officer shall, before the date on which the first instalment thereof 

becomes payable, make an order distributing it over the several holdings 

comprised in the estate and make and publish a record of the distribution. 

(2) The Collector may for sufficient reason make an order revising 

that record at any time while the assessment continues to be in force, and 

publish the record so revised. 

 
1. The words “twenty years” substituted for the “forty years” vide H.P. Act No. 15 of 

2000 again substituted for the words “twenty years” vide H.P. Act No. 1 of 2004. 

2. The words, figure and bracket “sub-section (3)” substituted for the words, figure 

and bracket “sub-section (4)” vide H.P. Act No. 15 of 2000 again substituted for 

the words, figure and bracket “sub-section (3)” vide H.P. Act No. 1 of 2004. 
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(3) If the assessment announced under section 54 is in the form of 

rates chargeable according to the results of each year or harvest, a Revenue 

Officer shall from year to year or from harvest to harvest as the conditions of 

the assessment may require, make and publish not later than one month before 

the first instalment of the land revenue falls due, a record of the amount 

payable in respect of each holding. 

61. Application for amendment of the distribution of an 

assessment.- (1) Any person affected by a record made under sub-section (1) 

or sub-section (3) of the last foregoing section or by the revision of a record 

under sub-section (2) of that section, may, within thirty days from the date of 

publication of the record, present a petition to the Revenue Officer for a re-

consideration of the record so far as it affects him. 

(2) The order passed by the Revenue Officer on the petition shall set 

forth his reasons for granting or refusing it. 

62. Appeals from orders under section 55 and 61.- An appeal from 

an order under the last foregoing section or section 55 shall lie to the 

Commissioner, and from the appellate order of the Commissioner to the 

Financial Commissioner. 

1[XXXXXXXXXXXXXXXXXXX] 

Special Assessments 

63. Special assessment.- (1) Special assessments may be made by 

Revenue Officers in the following cases, namely:- 

(a) when land revenue which has been released or assigned is 

resumed; 

(b) when lands are sold, leased or granted by the State; 

(c) when the assessment of any land has been annulled or the 

land-owner has refused to be liable therefor, and the term for 

which the land was to be managed by the Collector or his 

agent or let in farm has expired; 

(d) when assessments of land revenue require revision in 

consequence of the action of water or sand or of calamity of 

season or from any other cause; 

(e) when revenue due to the State on account of pasture or other 

natural products of land, or on account of mills, fisheries or 

natural products of water or on account of other rights 

described in section 42 or section 43, has not been included in 

an assessment made under the foregoing provisions of this 

Chapter; 

 
1. The proviso added vide H.P. Act No. 12 of 1956 and deleted vide H.P. Act No. 21 

of 1976. 
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1[(f) when assessment of land-revenue requires revision in 

consequence of the land being put to a use different from that 

for which an assessment is in force; and  

(g) when the land has been put to use for non-agricultural 

purposes such as brick-kilns, factories, cinemas, shops, 

hotels, houses, landing grounds and other similar purposes, 

whether or not already assessed to land revenue: 

Provided that in case of clauses (f) and (g) any use of land for 

purposes of an orchard or for pasture or the use of houses on such land 

occupied for agricultural purposes or for purposes subservient to agriculture 

or small-scale cottage industries or for any public, charitable or religious 

purposes shall not be considered as a use different from that for which an 

assessment is in force or for non-agricultural purposes: 

Provided further that in case of clauses (f) and (g) residential houses, 

in occupation of the owners, with an annual rental value not exceeding eight 

hundred rupees shall not be liable to special assessment.] 

(2) The Financial Commissioner may confirm any assessment made 

under this section. 

(3) The foregoing provisions of this Chapter with respect to general 

assessments shall, subject to such modifications thereof as the Financial 

Commissioner may prescribe by executive instructions issued under the 

provisions of section 67 regulate the procedure of Revenue Officers making 

special assessments. 

64. Power to make rules.- The State Government shall, subject to the 

provisions of section 65 from time to time, make rules prescribing:- 

2[(a) the method by which the estimate of the money value of the 

net assets of an estate or group of estates shall be made;] 

(b) the method by which assessment to land revenue shall be 

made; 

(c) the principles on which exemption from assessments shall be 

allowed for improvements; 

(d) the manner in which assessment shall be announced; 

3[(e) the manner in which the rate of incidence of the land-revenue 

is to be calculated for the purpose of sub-section (3) of 

section 54.] 

65. Procedure to be followed in making rules.- Before making any 

rules under the provisions of section 64, the State Government shall publish 

 
1.  Added vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Clause (a) substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000 again substituted vide H.P. 

Act No. 1 of 2004.  

3. Clause (e) omitted vide H.P. Act No. 15 of 2000 again inserted vide H.P. Act No. 

1 of 2004. 
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by notification, a draft of the proposed rules for the information of persons 

likely to be affected thereby 1[XXXXXXXXXXXXXXXX]. 

66. Rules and executive instructions issued before commencement 

of this Act, to be followed for the purpose of assessment operations begun 

before issue of rules made under the provisions of section 65.- 

Notwithstanding anything contained in section 65 for the purpose of all 

assessment operations begun before the date of publication of rules made after 

the commencement of this Act, the rules and executive instructions relating to 

the matters mentioned in clauses (a), (b), (c) and (d) of section 64 which were 

in force before such publication shall remain in force. 

67. Power to issue instructions.- The State Government or the 

Financial Commissioner with the approval of the State Government may, for 

the guidance of Revenue Officers, from time to time, issue executive 

instructions relating to all matter to which the provisions of this Chapter 

apply, provided that such instructions shall be consistent with the provisions 

of this Act and the rules made thereunder. 

CHAPTER VI.- Collection of Land Revenue 

68. Security for payment of land revenue.- (1) In the case of every 

estate the entire estate and the land-owner or, if there are more than one, the 

land-owners jointly and severally, shall be liable for the land-revenue for the 

time being assessed on the estate: 

Provided that-- 

(a) the State Government may by notification declare that in any 

estate a holding or its owner shall not be liable for any part of 

the land-revenue for the time being assessed on the estate 

except that part which is payable in respect of the holding; and  

(b) when there are superior and inferior land-owners in the same 

estate, the Financial Commissioner may by rule, or by special 

order in each case, determine whether the superior or inferior 

land-owners shall be liable for the land-revenue, or whether 

both shall be so liable, and, if so, in what proportions. 

(2) A notification under proviso (a) to sub-section (1) may have 

reference to any single estate or to any class of estate or estates generally in 

any local area. 

69. Further security for payment of land revenue.- The land 

revenue for the time being assessed on an estate or payable in respect of a 

holding shall be the first charge upon the rents profits and produce thereof. 

 
1  The words and sign “at least thirty days before a meeting of the Himachal Pradesh 

Legislative Assembly. The State Government shall defer consideration of such 

rules until after the meeting of the Himachal Pradesh Legislative Assembly next 

following the publication of the draft, in order to give any member of the 

Assembly an opportunity fo indroduce a motion for discussing the draft” omitted 

vide A.O., (5) 1957. 
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(2) Without the previous consent of the Collector, the rents, profits or 

produce of an estate or holding shall not be liable to be taken in execution of a 

decree or order of any Court until the land revenue chargeable against the 

rents profits or produce, and any arrear of land revenue due in respect of the 

estate or holding, have been paid. 

70. Orders to regulate payment of land revenue.- (1) 

Notwithstanding anything in any record-of-rights, the Financial 

Commissioner may fix the number and amount of the instalments, and the 

times, places and manner, by, at and in which land revenue is to be paid. 

(2) Until the Financial Commissioner otherwise directs, land revenue 

shall be payable by the instalments at the times and place and in the manner, 

by, at and in which it is payable at the commencement of this Act. 

71. Rules to regulate collection, remission and suspension of land 

revenue.- (1) The Financial Commissioner may make rules consistent with 

this Act to regulate the collection, remission and suspension of land-revenue 

and may by those rules determine the circumstances and terms in and on 

which land revenue may be collected by the assignee. 

(2) Where land-revenue due to an assignee is collected by a Revenue 

Officer, there shall be deducted from the sum collected such a percentage on 

account of the cost of collection as the Financial Commissioner may by rule in 

this behalf prescribe. 

(3) A suit for an arrear of assigned land-revenue shall not be 

entertained unless there is annexed to the plaint at the time of the presentation 

thereof a document under the hand of the Collector specially authorizing the 

institution of the suit. 

72. Costs recoverable as part of arrear.- The costs of any process 

issued under this Chapter shall be recoverable as part of the arrear of land 

revenue in respect of which the process was issued. 

73. Certified account to be evidence as to arrear.- A statement of 

account certified by a Revenue Officer shall be conclusive proof of the 

existence of an arrear of land-revenue, of its amount and of the person who is 

the defaulter. 

74. Process for recovery of arrears.- Subject to other provisions of 

this Act, an arrear of land-revenue may be recovered by any one or more of 

the following processes, namely:- 

(a) by service of a writ of demand on the defaulter; 

1[(b) by arrest and detention of his person;] 

(c) by distress and sale of his movable property and uncut or 

ungathered crops; 

 
1.  Clause (b) added and the existing Clauses (b) to ((g) re-lettered as (c) to (h) vide 

H.P. Act No. 21 of 1976. 
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(d) by transfer of the holding in respect of which the arrear is due; 

(e) by attachment of estate or holding in respect of which the 

arrear is due; 

(f) by annulment of the assessment of that estate or holding; 

(g) by sale of that estate or holding; 

(h) by proceedings against other immovable property of the 

defaulter. 

75. Writ of demand.- A writ of demand may be issued by a Revenue 

Officer on or after the day following that on which an arrear of land revenue 

accrues. 

1[75-A. Arrest and detention of defaulter.- (1) At any time after an 

arrear of land revenue has accrued a Revenue officer may issue a warrant 

directing an officer named therein to arrest the defaulter and bring him before 

the Revenue-officer. 

(2) When the defaulter is brought before the Revenue-officer, the 

Revenue officer may cause him to be taken before the Collector, or may keep 

him under personal restraint or in the revenue lock up for a period not 

exceeding ten days and then, if the arrear is still unpaid, cause him to be taken 

before the Collector. 

(3) When the defaulter is brought before the Collector, the Collector 

may issue an order to the officer-in-charge of the civil jail of the district, 

directing him to confine the defaulter in the jail for such period, not exceeding 

one month from the date of the order, as the Collector thinks fit. 

(4) The process of arrest and detention shall not be executed against a 

defaulter who is a female, a minor, a lunatic or an idiot.] 

76. Distress and sale of movable property and crops.- (1) At any 

time after an arrear of land-revenue has accrued, the movable property and 

uncut or ungathered crops of the defaulter may be distrained and sold by order 

of a Revenue Officer. 

(2) The distress and sale shall be conducted as nearly as may be, in 

accordance with the law for the time being in force for the attachment and sale 

of movable property under the decree of Revenue Court constituted under the 
2[law for the time being in force]: 

Provided that, in addition to the particulars exempted by that law from 

liability to sale, so much of the produce of the land of the defaulter as the 

Collector thinks necessary for seed grain and for the subsistence, until the 

harvest next following, of the defaulter and his family, and of any cattle 

exempted by that law, shall be exempted from sale under this section. 

 
1.  Section 75-A inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2.  Substituted for the words “Himachal Pradesh Abolition of Big Landed, Estates and 

Land Reforms Act, 1953” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 



42 THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE ACT, 1954 

77. Transfer of holding.- (1) At any time after an arrear of land 

revenue has accrued on a holding, the Collector may transfer the holding to 

any person being a land owner of the estate in which this holding is situate 

and not being a defaulter in respect of his own holding, on condition of his 

paying the arrear before being put in possession of the holding, and on such 

further conditions as the Collector may see fit to prescribe. 

(2) The transfer may, as the Collector thinks fit, be either till the end 

of the agricultural year in which the defaulter pays to the transferee the 

amount of the arrear which the transferee paid before being put in possession 

of the holding, or for a term not exceeding fifteen years from the 

commencement of the agricultural year next following the date of the transfer. 

(3) The Collector shall report to the Financial Commissioner any 

transfer made by him under this section, and the Financial Commissioner may 

set aside the transfer or alter the conditions thereof or pass such other order as 

he thinks fit. 

(4) A transfer under this section shall not affect the joint and several 

liability of the land owners of the estate in which it is enforced. 

(5) In respect of all rights and liabilities arising under this Act, the 

person to whom the holding is transferred shall, subject to the conditions of 

the transfer, stand in the same position as that in which the defaulter would 

have stood if the holding had not been transferred. 

(6) When the transfer was for a term, the holding shall, on the 

expiration of the term, be restored by the Collector to the defaulter free of any 

claim on the part of the State Government or the transferee for any arrear of 

land revenue or rates and cesses due in respect thereof. 

78. Attachment of estate or holding.- (1) At any time after an arrear 

of land revenue has accrued the Collector may cause the estate or holding in 

respect of which the arrear is due to be attached and taken under his own 

management 1[or that of an agent appointed by him for that purpose] or that of 

a Gram Panchayat. 

(2) The Collector 2[or the agent] or Gram Panchayat shall be bound by 

all the engagements which existed between the defaulter and his tenants, if 

any, and shall be entitled to manage the land and to receive all rents and 

profits accruing therefrom to the exclusion of the defaulter until the arrear has 

been satisfied, or until the Collector restores the land to the defaulter. 

(3) All surplus profits of the land attached beyond the cost of 

attachment and management and the amount necessary to meet the current 

demand for land revenue and rates and cesses shall be applied in discharge of 

the arrear. 

(4) Land shall not be attached for the same arrear for a longer term 

than five years from the commencement of the agricultural year next 

 
1.  Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2.  Inserted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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following the date of the attachment, but, if the arrear is sooner discharged, 

the land shall be released and the surplus receipts, if any, made over to the 

land-owner. 

79. Annulment of assessment of estate or holding.- (1) When an 

arrear of land revenue has been due for a longer period than one month, and 

the foregoing processes are not deemed sufficient for the recovery thereof, the 

Financial Commissioner may, in addition to or instead of all or any of those 

processes, order the existing assessment of the estate or holding in respect of 

which the arrear is due to be annulled. 

(2) The provision of this section shall not be put in force for the 

recovery of an arrear of land revenue which has accrued on land:- 

(a) while under attachment under the last foregoing section; or  

(b) while under the charge of the Court of Wards. 

(3) When the assessment of any land has been annulled, the Collector 

may, with the previous sanction of the Financial Commissioner, either 

manage the land himself or through an agent, or let it in farm to any person 

willing to accept the farm, for such term and on such conditions as may be 

sanctioned by the Financial Commissioner: 

Provided that the term for which land may be so managed or farmed 

shall not be longer than fifteen years from the commencement of the 

agricultural year next following the date of annulment. 

(4) At some time before the expiration of that term the Collector shall 

determine the assessment to be paid in respect of the estate or holding for the 

remainder of the term of the current assessment of the district or tehsil, and, 

when that assessment has been sanctioned by the Financial Commissioner, 

shall announce it to the land owner. 

(5) The land-owner may give notice to the Collector of refusal to be 

liable for the assessment within thirty days from the date on which the 

assessment was announced to him. 

(6) If notice is so given, the Collector may, with the previous sanction 

of the Financial Commissioner, take the estate or holding under direct 

management or farm it for the remainder of the term of the current assessment 

of the district or tehsil, or for any period within that term which the Financial 

Commissioner may fix. 

(7) When the assessment of a holding is annulled, the joint 

responsibility of other land-owners of the estate for the land revenue of that 

holding becoming due after the annulment shall be in abeyance until a new 

assessment takes effect. 

(8) The Financial Commissioner may direct that any contract made by 

the defaulter, or by any person through whom the defaulter claims, with 

respect to any land comprised in an estate or holding of which the assessment 

has been annulled, shall not be binding on the Collector or his agent or farmer 
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during the period for which the estate or holding remains under the 

management of the Collector or his agent or is let in farm. 

80. Proclamation of attachment or annulment of assessment and 

consequence of the proclamation.- (1) When any land is attached under 

section 78, or when the assessment of any land has been annulled under the 

last foregoing section, the Collector shall make proclamation thereof. 

(2) No payment made by any person to the defaulter before the 

making of the proclamation on account of rent or any other asset in 

anticipation of the usual time for the payment shall, without the special 

sanction of the Collector, be credited to that person or relieve him from 

liability to make the payment to the Collector or his agent or farmer. 

(3) No payment made after the making of the proclamation on 

account rent or any other asset of the estate or holding to any person other 

than the Collector or his agent or farmer shall be credited to the person 

making the payment or relieve him from liability to make the payment to the 

Collector or his agent or farmer. 

81. Sale of estate or holding.- When an arrear or land-revenue has 

accrued and the foregoing processes are not deemed sufficient for the 

recovery thereof, the Collector, with the previous sanction of the 
1[Commissioner], may, in addition to, or instead of, all or any of those 

processes, and subject to the provisions hereinafter contained, sell the estate or 

holding in respect of which the arrear is due: 

Provided that land shall not be sold for the recovery of:- 

(a) any arrear which has accrued while the land was under the 

charge of the Court of Wards, or was so circumstanced that 

the Court of wards might have exercised jurisdiction over it 

under the law in force; 

(b) any arrear which has accrued while the land was under 

attachment under section 78 of this Act; or  

(c) any arrear which has accrued while the land was held under 

direct management by the Collector or in farm by any other 

person, under section 79, after either an annulment of 

assessment or a refusal to be liable therefor. 

82. Effects of sale on encumbrances.- (1) Land sold under the last 

foregoing section shall be sold free of all encumbrances, and all grants and 

contracts previously made by any person other than the purchaser in respect of 

the land shall become void as against the purchaser at the sale. 

(2) Nothing in sub-section (1) shall affect:- 

(a)  a tenant’s right of occupancy, unless the right was created by 

the defaulter himself; or 

 
1.  Substituted for the words “Financial Commissioner” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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(b)  any lease at a fair rent, temporary or perpetual, for the 

erection of a dwelling house or manufactory, or for a mine, 

garden, tank, canal, place of worship, or burial ground, so 

long as the land continues to be used for the purposes 

specified in the lease; or 

(c) any encumbrance, grant, contract or right of occupancy 

specially saved by order of the Financial Commissioner and 

proclaimed as hereinafter provided.  

83. Proceedings against other immovable property of defaulter.- 

(1) If the arrear cannot be recovered by any of the processes hereinbefore 

provided, 1[or if the 2{Commissioner}]considers the enforcement of any of 

those processes to be inexpedient, the Collector may, where the defaulter 

owns any other estate or holding or any other immovable property, proceed 

under the provisions of this Act against that property as if it were the land in 

respect of which the arrear is due: 

Provided that no interests save those of the defaulter alone shall be so 

proceeded against, and no encumbrances created, grants made 3[or contracts] 

entered into by him in good faith shall be rendered invalid by reason only of 

his interests being proceeded against. 

(2) When the Collector determines to proceed under this section 

against 4[immovable property] other than the land in respect of which the 

arrear is due, he shall issue a proclamation prohibiting the transfer or charging 

of the property. 

(3) The Collector may at any time by order in writing withdraw the 

proclamation, and it shall be deemed to be withdrawn when either the arrear 

has been paid or the interests of the defaulter in the property have been sold 

for the recovery of the arrear. 

(4) Any private alienation of the property, or of any interest of the 

defaulter therein, whether by sale, gift, mortgage or otherwise, made after the 

issue of the proclamation and before the withdrawal thereof shall be void. 

(5) In proceeding against property under this section the Collector 

shall follow, as nearly as the nature of the property will admit, the procedure 

prescribed for the enforcement of process against land on which an arrear of 

land-revenue is due. 

84. Remedies open to person denying his liability for an arrear.- 

(1) Notwithstanding anything in section 73 when proceedings are taken under 

this Act for the recovery of an arrear the person against whom the proceedings 

are taken may, if he denies his liability for the arrear or any part thereof and 

 
1.  Substituted for the words “and if the Financial Commissioner” vide H.P. Act No. 

11 of 1955. 

2.  Substituted for the words “Financial Commissioner” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

3.  Substituted for the words “and contracts” vide H.P. Act No.11 of 1955. 

4.  Substituted for the word” property” vide H.P. Act No. 11 of 1955. 
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pays the same under protest made in writing at the time of a payment and 

signed by him or his agent, institute a suit in a Civil Court for the recovery of 

the amount so paid. 

(2) A suit under sub-section (1) must be instituted in a court having 

jurisdiction in the place where the office of the Collector of the district in 

which the arrear or some part thereof accrued is situate. 

Procedure in sales 

85. Proclamation of sale.- (1) On the receipt of the sanction of the 
1[Commissioner] to the sale of any immovable property, the Collector shall 

issue a proclamation of the intended sale, specifying- 

(a) the date, time and place of the sale; 

(b) the property to be sold, and, if it is an estate or holding, the 

land-revenue assessed thereon or payable in respect thereof; 

(c) if the property is to be sold for the recovery of an arrear due in 

respect thereof, the encumbrances, grants, contracts and rights 

of occupancy, if any, specially saved by order of the Financial 

Commissioner under section 82, sub-section (2), clause (c); 

(d) if the property is to be sold otherwise than for the recovery of 

an arrear due in respect thereof any encumbrance, grant or 

contract to which the property is known to be liable; and  

(e) the amount for the recovery of which the sale is ordered. 

(2) The place of sale specified under clause (a) sub-section (1) must 

be either the office of the Collector or some place appointed by the Collector 

in this behalf and situate in or near the property to be sold. 

86. Indemnity to Revenue Officer with respect to contents of the 

proclamation.- A Revenue Officer shall not be answerable for any error, mis-

statement or omission in any proclamation under the last foregoing section 

unless the same has been committed or made dishonestly. 

87. Publication of proclamation.- (1) A copy of the proclamation 

shall be served on the defaulter and be posted in a conspicuous part of the 

office of the Tehsildar of the tehsil in which the property to be sold is situate. 

(2) After a copy of the proclamation has been served on the defaulter 

and posted in the office of the Tehsildar, a copy thereof shall be posted in the 

office of the Collector. 

(3) The proclamation shall be further published in manner prescribed 

in section 23 and in such other manner as the Collector thinks expedient. 

88. Time and conduct of sale.- (1) The sale shall not take place on 

Sunday or other holiday, or till after the expiration of at least thirty days from 

 
1.  Substituted for the word “Financial Commissioner” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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the date on which the copy of the proclamation was posted in the office of the 

Collector. 

(2) The sale shall be by public auction, and shall be conducted either 

by the Collector in person or by a Revenue Officer specially appointed by him 

in this behalf. 

89. Power to postpone sale.- The Collector may from time to time 

postpone the sale. 

90. Stay of sale.- If at any time before the bidding at the auction is 

completed the defaulter pays the arrear in respect of which the property has 

been proclaimed for the sale, together with the costs incurred for the recovery 

thereof, to the officer conducting the sale, 1[or proves] to the satisfaction of 

that officer that he has already paid the same either at the place and in the 

manner prescribed under section 70 or into Government treasury, the sale 

shall be stayed. 

91. Payment of deposit by highest bidder.- When the highest bid at 

the auction has been ascertained, the person who made that bid shall, on the 

requisition of the officer conducting the sale, pay to that officer a deposit of 

twenty-five per centum on the amount of his bid, and shall, on payment 

thereof, be declared to be the purchaser subject to the provisions of this 

Chapter with respect to the exercise of any right of pre-emption. 

92. Consequences of failure to pay deposit.- If the person who made 

the highest bid fails to pay the deposit as required by the last foregoing 

section, the property shall forthwith be put up again and sold, all expenses 

attending the first sale, and the deficiency of price, if any, which may happen 

on the resale, may be recovered from him by Collector as if the same were an 

arrear of land revenue. 

93. Time for payment in full.- The full amount of the purchase 

money shall be paid by the purchaser before the close of the fifteenth day 

from that on which the purchaser was declared  

94. Procedure in default of payment.- In default of payment of full 

amount of the purchase money within the period mentioned in the last 

foregoing section, the deposit referred to in section 91 shall, after defraying 

the expenses of the sale, be forfeited to the State Government and, may if the 

Collector, with the previous sanction of the Commissioner 2[XXXXXXXXX] 

so directs, be applied in reduction of the arrear and the property shall be 

resold, and the defaulting purchaser shall have no claim in the property or to 

any part of the sum for which it may subsequently be sold. 

 
1.  Substituted for the words “and proves” vide H.P. Act No. 11 of 1955. 

2. The words “or the Financial Commissioner, if there is no Commissioner” inserted 

vide H.P. Act No. 12 of 1956 and deleted vide H. P. Act No. 21 of 1976. 
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1[95. Report of sale to Commissioner or Financial Commissioner.- 

Every sale of immovable property under this Chapter shall be reported by the 

Collector to the Commissioner 2[XXXXXXXXXXXX]. 

96. Application to set aside sale.- 3[(1) At any time within thirty days 

from the date of the sale, application may be made to the Commissioner 
4[XXXXXXXXXXXX] to set aside the sale on the ground of some material 

irregularity or mistake in publishing or conducting it]. 

(2) But a sale shall not be set aside on that ground unless the applicant 

proves to the satisfaction of the Commissioner 5[XXXXXXX] that he has 

sustained substantial injury by reason of the irregularity or mistake. 

97. Order confirming or setting aside sale.- (1) After the expiration 

of thirty days from the date of the sale, if such application as is mentioned in 

the last foregoing section has not been made, or if such application has been 

made and rejected, the 6[Commissioner (XXXXXXXXXXXX)] shall make an 

order confirming the sale and, if such application has been made and allowed, 

the 7[Commissioner (XXXXXX)] shall make an order setting aside the sale. 

(2) An order made under this section shall be final. 

98. Refund of purchase money on setting aside of sale.- Whenever 

the sale of any property is set aside, the purchaser shall be entitled to receive 

back his purchase-money within three months of the date of rejection of the 

sale after which date the purchaser will be entitled to interest at such rate not 

exceeding three per cent per annum as the Financial Commissioner thinks fit 

on the money deposited. 

99. Proclamation after postponement or on resale.- A sale made 

after a postponement under section 89, and a resale consequent on a 

purchaser’s default under section 94 or on the setting aside of a sale under 

section 97, shall be made after the issue of a fresh proclamation in the manner 

hereinbefore prescribed for the sale. 

 
1. Substituted vide H.P. Act No. 12 of 1956. 

2. The words “or the Financial Commissioner, if there is no Commissioner” deleted 

vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

3. Substituted vide H. P. Act No 12 of 1956. 

4. The words “or the Financial Commissioner, if there is no Commissioner” deleted 

vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

5. The words “or the Financial Commissioner, if there is no Commissioner” were 

inserted vide H.P. Act No. 12 of 1956 and deleted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

6.  The words “Commissioner or the Financial Commissioner, if there is no 

Commissioner” substituted for the word “Commissioner” vide H.P. Act No. 12 of 

1956 and the words “or the Financial Commissioner, if there is no Commissioner” 

deleted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

7.  The words “Commissioner or the Financial Commissioner, if there is no 

Commissioner” substituted for the word “Commissioner” vide H.P. Act No. 12 of 

1956 and the words “or the Financial Commissioner, if there is no Commissioner” 

deleted vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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100. On confirmation of sale, possession and certificate to be 

granted to purchaser.- (1) After a sale has been confirmed in manner 

aforesaid the Collector shall put the person declared to be the purchaser into 

possession of the property sold, and shall grant him a certificate to the effect 

that he has purchased that property. 

(2) The certificate shall state whether or not the property was sold for 

the recovery of an arrear due in respect thereof, and, if it was so sold, shall set 

forth the encumbrances, grants, contracts and rights of occupancy, if any, 

specified in the proclamation of the sale as specially saved by order of the 

Financial Commissioner under section 82, sub-section (2), clause (c). 

(3) The certificate shall be deemed to be valid transfer of the property 

but need not be registered as a conveyance. 

(4) Any suit brought in any Court against the certified purchaser on 

the ground that the purchase was made on behalf of a person other than the 

certified purchaser shall be dismissed with costs. 

(5) The certified purchaser of any immovable property shall be 

entitled to all rents and profits falling due in respect of the property after the 

date of the confirmation of the sale and be liable for all instalments of land 

revenue and rates and cesses falling due in respect thereof after that date. 

101. Proceeds of sale.- (1) When a sale of immovable property under 

this Chapter has been confirmed, the proceeds of the sale shall be applied in 

the first place to the payment of any arrears, including cost incurred for the 

recovery thereof, due to the State from the defaulter at the date of the 

confirmation of the sale, whether the arrears are of land revenue, or of sum 

recoverable as arrears of land revenue, and the surplus, if any, shall be paid to 

the person whose property has been sold, or, if the property sold was owned 

by more than one person, then to the owners either collectively or according 

to the amount of their recorded interests, as the Collector thinks fit. 

(2) The surplus shall not except under an order of a Court, be paid to 

any creditor or a person whose property has been sold. 

(3) If the proceeds of the sale fall short of such arrears as are referred 

to in sub-section (1), the balance remaining due from the defaulter may be 

recovered from him by further proceedings under this Chapter or by any other 

means authorised by law. 

CHAPTER VII.- Recovery of other demands by Revenue Officers 

102. Recovery of certain arrears through Revenue Officer instead 

of by suit.- When a village officer required by rules under section 29 to 

collect any land revenue 1[or any sum recoverable as arrears of land revenue] 

satisfies the Revenue Officer that revenue or sum has fallen due and has not 

been paid by him, the Revenue Officer may subject to any rules which the 

 
1. Substituted for the words “any arrears of land revenue recoverable as land 

revenue” vide H.P. Act No. 11 of 1955. 
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Financial Commissioner may make in this behalf, recover it as if it were an 

arrear of land revenue. 

103. Other sums recoverable as arrears of land revenue.- In 

addition to any sums recoverable as arrears of land revenue under this Act or 

any other enactment for the time being in force, the following sums may be so 

recovered, namely:- 

(a) fees, fines, costs and other charges, including the village 

officers cess payable under this Act; 

(b) revenue due to the Government on account of pasture or other 

natural products of lands, or on account of mills, fisheries or 

natural products of water, or on account of other rights 

described in section 42 or section 43 in cases in which the 

revenue so due has not been included in the assessment of an 

estate; 

(c) fees payable to local bodies including the Panchayats formed 

under 1[the Himachal Pradesh Panchayati Raj Act, 1968 (19 

of 1970)] for the use of or benefits derived from the following 

works:- 

(i) the constructions and repair of embankments and the 

supply, storage and control of water for agricultural 

purposes; 

(ii) the preservation and reclamation of soil, and the 

drainage and reclamation of swamps; 

(d) sums leviable by or under the authority of the State 

Government as water-rates, or on account of the maintenance 

or management of embankments and other irrigation works, 

not being sums recoverable as arrears of land revenue under 

any enactment for the time being in force; 

(e) sums payable to the State Government on account of rent and 

other dues in respect of land; and 

(f) sums payable to the State Government by a person who is 

surety for the payment of any of the foregoing sums or of any 

other sum recoverable as an arrear of land revenue. 

104. Recovery of arrears due from co-sharers paid by 

Nambardar.- (1) Any Nambardar who has paid an arrear of revenue due on 

account of the share of any co-sharer whom he represents may, within six 

months from the date of such payment, apply in writing to the Revenue 

Officer to recover such arrear on his behalf as if it were an arrear of revenue 

payable to State Government. 

 
1. Substituted for the words “The Himachal Pradesh Panchayati Raj Act” vide H.P. 

Act No. 21 of 1976. 
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(2) The Revenue Officer shall on receipt of such application satisfy 

himself that the amount claimed is due to the Nambardar and may then subject 

to rules made under this Act proceed to recover, as if it were an arrear of land 

revenue such amount with costs and interests from the said co-sharer or any 

person in possession of his share. 

(3) The Revenue Officer shall not be made a defendant in any suit in 

respect of an amount for the recovery of which an order has been passed 
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under this section. No appeal shall lie from an order of a Revenue Officer 

under this section. 

105. Application of Chapter VI to sums recoverable under this 

Chapter.-(1) The provisions of Chapter VI, shall, with respect of any sum 

mentioned or referred to in this Chapter, apply, so far as they can be made 

applicable, as if the sum were an arrear of land revenue and the person from 

whom, either as principal or as surety, it is due were a defaulter in respect of 

such an arrear. 

(2) Unless any such sum is declared by any enactment for the time 

being in force to be recoverable as if it were an arrear of land revenue due in 

respect of land charged therewith, the provisions of section 83 shall apply 

under sub-section (1) to the recovery thereof. 

CHAPTER VIII.- Surveys and Boundaries 

106. Power of Financial Commissioner to make rules for 

demarcation of boundaries and erection of survey marks.-(1) The 

Financial Commissioner may make rules as to the manner in which the 

boundaries of all or any estates in any local area are to be demarcated and as 

to the survey-marks to be erected within those estates. 

(2) Rules under this section may prescribe, among other matters form 

of survey-marks and the material to be used in their construction. 

107. Power of Revenue Officers to define boundaries.- (1) A 

Revenue Officer may, for the purpose of framing any record or making any 

assessment under this Act or on the application of any person interested, 

define the limits of any estate, or of any holding, field or other portion of an 

estate, and may, for the purpose of indicating those limits, require survey-

marks to be erected or repaired. 

(2) In defining the limits of any land under sub-section (1) the 

Revenue Officer may, cause survey-marks to be erected on any boundary 

already determined by, or by order of any Court, Revenue Officer or Forest 

Settlement Officer, or restore any survey-marks already set up by, or by order 

of any Court or any such Officer. 

1[XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX] 

108. Power to fix boundary between riverain estates.- (1) When 

any two or more estates are subject to river action and the limits of any such 

estates are by any law, custom, decree or order applicable thereto, liable to 

vary according as variations may from time to time occur in the course or 

action of such river, the State Government may order a permanent boundary 

line to be fixed between any such estates or such portion thereof as are liable 

to river action. 

 
1. Sub-section (3) added vide H.P. Act No. 15 of 2000 and deleted vide H.P. Act No. 

1 of 2004. 
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(2) Upon an order being made under sub-section (1), the Collector 

shall fix a boundary line between such estates or portion of such estates 

accordingly, and shall demarcate the same, in accordance with the rules (if 

any) made under section 106 and the provisions of section 107. 

(3) Every such boundary line shall be fixed with due regard to the 

history of the estates and the interests of the persons respectively owning them 

or possessing rights therein, in such manner as may be just and equitable in 

the circumstances of each case. 

(4) No such boundary line shall be deemed to have been permanently 

fixed until it has been approved by the Financial Commissioner. 

109. Effect of fixing a boundary between riverain estates.- (1) 

Every boundary line fixed in accordance with the provisions of section 108 

shall, notwithstanding any law or custom, or any decree or order of any court 

of law, to the contrary, be fixed and constant boundary between the estates 

affected thereby, and the proprietary and all other rights in every holding, 

field or other portion of an estate situate on each side of the boundary line so 

fixed shall, subject to the following proviso, vest in the land-owners of the 

estate which lies on that side of the boundary line on which such holding, field 

or other portion of an estate is situate: 

Provided that, if, by the operation of this section the proprietary or 

any other rights in any land which at the time a boundary line is fixed is under 

cultivation, or reasonably fit for cultivation or yields any produce of 

substantial value would be transferred from the land owners and other right-

holders of any one estate to the land-owners of any other estate, the Collector 

shall, by written order direct that the rights in such land shall, subject to the 

provisions of sections 110 and 111 not be so transferred unless and until the 

land, in respect of which any such order is made, ceases to be reasonably fit 

for cultivation, or to yield any produce of substantial value, and upon any such 

order being made, the transfer of the rights in such land shall be suspended 

accordingly: 

Provided further that when any portion of the land specified in any 

such order ceases to be reasonably fit for cultivation or to yield any produce 

of substantial value, the order shall when the Collector, in writing so directs, 

cease to operate as to that portion. 

(2) The decision of the Collector as to whether for the purposes of the 

proviso to sub-section (1) of this section, any land is or is not reasonably fit 

for cultivation or does or does not yield any produce of substantial value shall 

be final. 

110. Application for immediate transfer of rights reserved under 

the proviso to sub-section (1) of section 109 upon payment of 

compensation and procedure thereupon. Award of compensation and 

extinguishment of rights thereby.- (1) When any order has been made under 

the proviso to sub-section (1) of section 109, the land owners (or any of them) 

in whom, but for such order, the rights in the land specified therein, would 

vest, may apply in writing, to the Collector to forthwith transfer the rights, the 
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transfer of which has been suspended by such order, upon payment of 

compensation for the same. 

(2) When an application under sub-section (1) is made, the Collector 

shall- 

(a) fix a day for the hearing of the application; 

(b) cause notice of the application and of the day fixed for the 

hearing thereof, to be served on, or proclaimed for the 

information of, all persons recorded as having rights in the 

land specified in the order made under the proviso to sub-

section (1) of section 109, and all other persons interested or 

claiming to be interested therein; 

(c) upon the day so fixed for hearing, or any day to which the 

hearing may be adjourned, inquire into the rights in the land 

and award compensation in respect of all rights, found 

established therein, to the persons severally entitled thereto; 

(d) inform the applicant of the aggregate amount of compensation 

so awarded and require him to deposit the amount with the 

Collector on or before a day to be fixed by him in that behalf: 

Provided that, notwithstanding anything in this sub-section contained, 

it shall be lawful for the Collector, in his discretion and at any time before an 

award of compensation thereon has been made, to reject any application made 

under sub-section (1). 

(3) In awarding compensation under sub-section (2), the Collector 

shall be guided by the provisions of section 23 and section 24 of the Land 

Acquisition Act, 1894 (1 of 1894) so far as the same may be applicable to the 

circumstances of the case. 

(4) Upon the fifteenth day of May next after the whole amount of 

compensation so awarded has been deposited with the Collector, the order 

made under the proviso to sub-section (1) of section 109 shall cease to 

operate, and the rights specified therein shall be transferred and vest in the 

manner prescribed in sub-section (1) of section 109, notwithstanding anything 

in the proviso thereof contained, and the Collector shall proceed to tender the 

compensation to the persons severally entitled to receive the same under his 

award. If any such person shall refuse to accept the sum so awarded and 

tendered to him, it shall be placed to his credit in the public treasury. 

(5) When any order made under the proviso to sub-section (1) of 

section 109 shall, under the provisions of sub-section (4) of this section, cease 

to operate and determine all rights reserved to any person by such order shall 

be extinguished. 

111. Order under the proviso to sub-section (1) of section 109 to 

cease to apply to rights voluntarily transferred to land-owner of the estate 

to which the land is transferred by fixing boundary.- When any person 

possessing any rights in any land, in regard to the rights in which an order has 
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been made under the proviso to sub-section (1) of section 109, voluntarily 

transfers such rights to any landowners of the estate, in the land-owners of 

which, but for such order such rights would vest under the operation of sub-

section (1) of section 109, the rights so transferred shall forthwith cease to be 

subject to such order. 

112. Rights transferred to be liable to all the incident of tenure of 

the estate to which the transfer is made.- In every case in which, by the 

operation of section 109 or section 110 or section 111, proprietary or other 

rights in land are transferred from the land-owners and other right-holders of 

any one estate to the land-owners of any other estate, such rights shall be 

subject to all the incidents of tenure and liabilities which under any law or 

custom for the time being in force, apply to the rights of the land-owners of 

the estate to which such rights are so transferred. 

113. Meaning of the expression “Collector” in section 108 to 110.- 

For the purpose of sections 108, 109 and 110, respectively, the expression 

“Collector” shall be deemed to include any Revenue Officer appointed by the 

State Government to perform all or any of the functions of a Collector under 

any of the provisions thereof. 

1[114. Cost of erection and repair of survey-marks.- (1) Subject to 

any rules which the Financial Commissioner may make in this behalf, survey-

marks shall be erected or repaired at the cost of the State Government. 

(2) During the making or special revision of record-of-rights, the 

Settlement Officer shall get the survey-mark erected, and thereafter it shall be 

the duty of the Collector of the District to maintain the survey-mark in good 

condition.] 

2[115. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX]. 

116. Power of Revenue-officers to enter on land for purpose of 

survey and demarcation.- Any Revenue Officer, and any person acting 

under the orders of a Revenue Officer, may, in the discharge of any duty 

under this Act, enter upon and survey land and erect survey-marks thereon 

and demarcate the boundaries thereof, and do all other acts necessary for the 

proper performance of that duty. 

117. Survey for purpose of preparation of records.- (1) When any 

land is being surveyed in pursuance of rules under section 47, clause (c), any 

Revenue Officer directing the survey may, by notice or proclamation, require 

all persons having rights or interests in the land to indicate, within a specified 

time, by temporary marks of a kind to be described in the notice or 

proclamation, the limits of those rights or interests. 

(2) If a person to whom the notice or proclamation is addressed fails 

to comply with the requisition, he shall be liable at the discretion of the 

Revenue Officer to fine which may extend to 1[fifty] rupees. 

 
1. Section 114 substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

2. Section 115 deleted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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118. Provision of flag-holders and chain-men for those surveys.- 

(1) For the purposes of the survey of any land in pursuance of rules under 

section 47, clause (c), the land-owners shall be bound to provide fit persons to 

act as flag-holders and chain-men. 

(2) If the land-owners fail to provide such persons or to provide them 

in sufficient number, such other persons as a Revenue Officer considers 

necessary may be employed and the cost of employing them recovered from 

the land-owners as if it were an arrear of land-revenue. 

119. Professional surveys.- (1) If it is necessary to make a survey by 

other agency than that of Revenue Officers or village officers, the State 

Government may publish a notification stating- 

(a) the local area to be surveyed and the nature of the survey; 

(b) the name or official designations of the officers by whom the 

survey is to be made; and  

(c) the kind of survey-marks to be erected by those officers. 

(2) From the date of the notification the officers specified therein, and 

the persons acting under their orders, shall have for the purposes of the survey 

the powers conferred on Revenue Officers by section 116. 

120. Penalty for destruction, injury or removal of survey-marks.- 
2[(1) If any person, wilfully destroys or damages or removes the survey-mark 

lawfully erected, he may be ordered by a Revenue Officer to pay such fine not 

exceeding Rs. 2,000/- for each survey mark so destroyed, damaged or 

removed and in case of repetition of such an act, a fine not exceeding Rs. 

5,000/- for each survey-mark, as may, in the opinion of Revenue Officer, be 

necessary to defray the expenses restoring the same and of rewarding the 

person, if any, who gave information of the destruction, damage or removal. 

Explanation.- For the purpose of this Act, the expression “survey-

mark” shall include boundary mark and boundary pillars fixed, raised or 

erected while defining the limits of an estate or portion of estate or any 

holding and any field under section 107 of this Act.] 

(2) The imposition of a fine under this section shall not bar a 

prosecution under section 434 of the Indian Penal Code. 

121. Report of destruction or removal of or injury to survey-

marks.- Every village officer of an estate shall be legally bound to furnish a 

Revenue Officer with information respecting the destruction or removal of, or 

any injury done to any survey-mark lawfully erected in the estate. 

CHAPTER IX.-Partition 

122 Effect of partitions of estates and tenancies on joint liability 

for revenue and rent.- (1) A partition of land, either under this Chapter or 

 
1. Substituted for the word “ten” vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

2. Substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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otherwise, shall not, without the express consent of the Financial 

Commissioner, affect the joint liability of the land or of the land-owners 

thereof for the revenue payable in respect of the land, or operate to create a 

new estate, and, if any conditions are attached to that consent, those 

conditions shall be binding on the parties to the partition. 

(2) A partition of a tenancy shall not, without the express consent of 

the land-lord, affect the joint liability of the co-sharers therein for the payment 

of the rent thereof. 

123. Application for partition.- Any joint owner of land, or any joint 

tenant of a tenancy in which a right of occupancy subsists, may apply to a 

Revenue Officer for partition of his share in the land or tenancy, as the case 

may be, if- 

(a) at the date of the application the share is recorded under 

Chapter IV as belonging to him, or 

(b) his right to the share has been established by a decree which 

is still subsisting at that date, or  

(c) a written acknowledgement of that right has been executed by 

all persons interested in the admission or denial thereof. 

124. Restrictions and limitations on partition.- Notwithstanding 

anything in the last foregoing section- 

(1) Places of worship and burial grounds held in common before 

partition shall continue to be so held after partition unless the 

parties otherwise agree among themselves and record their 

agreement and file it with the Revenue Officer; 

(2) Partition of any of the following properties, namely- 

(a) any embankment, water course, well or tank, and any 

land on which the supply of water to any such work may 

depend, 

(b) any grazing ground, and 

(c) any land which is occupied as the site of a town or village 

and is assessed to land revenue, 

may be refused if, in the opinion of the Revenue Officer, the 

partition of such property is likely to cause inconvenience to 

the co-sharers or other persons directly or indirectly interested 

therein, or to diminish the utility thereof to those persons; and 

(3) The fact that a partition on the application of a joint owner of 

land would render necessary the severance into two or more 

parts of the land comprised in the tenancy of a tenant having a 

right of occupancy may, unless the tenant assents to the 

severance, be a sufficient reason for the disallowance of the 

partition in so far as it would affect that tenancy. 
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125. Notice of application for partition.- The Revenue Officer, on 

receiving the application under section 123 shall, if it is in order and not open 

to objection on the face of it, fix a day for the hearing thereof, and -- 

(a) cause notice of the application and of the day so fixed to be 

served on such of the recorded co-sharers as have not joined 

in the application, and, if the share of which partition is 

applied for is a share in a tenancy, on the land-lord also; and 

(b) issue a proclamation calling on any person who may have 

objections to the partition to appear before him either in 

person or by a duly authorised agent on a day fixed for the 

hearing of the application and to state them. 

126. Addition of parties to application.- On the day fixed for the 

hearing, or on any day to which the hearing may be adjourned the Revenue 

Officer shall ascertain whether any of the other co-sharers desire the partition 

of their shares also, and, if any of them so desire, he shall add them as 

applicants for partition. 

127. Absolute disallowance of partition.- After examining such of 

the co-sharers and other persons as may be present on that day, the Revenue 

Officer may, if he is of opinion that there is good and sufficient cause why 

partition should be absolutely disallowed, refuse the application, recording the 

grounds of his refusal. 

128. Procedure on admission of application.- If the Revenue 

Officer does not refuse the application under the last foregoing section, he 

shall ascertain the questions, if any, in dispute between any of the persons 

interested distinguishing between- 

(a) questions as to title in the property of which partition is 

sought; and 

(b) questions as to the property to be divided, or the mode of 

making the partition. 

129. Disposal of questions as to title in property to be divided.- (1) 

When there is a question as to title in any of the property of which partition is 

sought, the Revenue Officer may decline to grant the application for partition 

until the question has been determined by a competent Court, or he may 

himself proceed to determine the question as though he were such a Court. 

(2) Where the Revenue Officer himself proceeds to determine the 

question, the following rule shall apply namely- 

(a) If the question is one over which a Revenue Court has 

jurisdiction, the Revenue Officer shall proceed as a Revenue 

Court under the provision of 1[Law for the time being in 

force.] 

 
1. Substituted for “Himachal Pradesh Abolition of Big Landed Estates and Land 

Reforms Act, 1953” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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(b) if the question is one over which a Civil Court has 

jurisdiction, the procedure of the Revenue Officer shall be 

that applicable to the trial of an original suit by a Civil Court, 

and he shall record a judgement and decree containing the 

particulars required by the Code of Civil Procedure to be 

specified therein; 

(c) an appeal shall lie from the decree of the Revenue officer 

under clause (b) as though that decree were decree of a 

Subordinate Judge in an original suit; 

(d) upon such an appeal being made, the District Court or1 [High 

Court] as the case may be, may issue an injunction to the 

Revenue Officer requiring him to stay proceedings pending 

the disposal of the appeal; 

(e) from the appellate decree of a District Court upon such an 

appeal a further appeal shall lie to the 2[High Court] if such a 

further appeal is allowed by the law for the time being in 

force. 

130. Disposal of other questions.- (1) When there is a question as to 

the property to be divided, or the mode of making a partition, the Revenue 

Officer shall, after such inquiry as he deems necessary, record an order stating 

his decision on the question and his reasons for the decision.  

(2) An appeal may be preferred from an order under sub-section (1) 

within thirty days from the date thereof, and, when such an appeal is preferred 

and the institution thereof has been certified to the Revenue Officer by the 

authority to whom the appeal has been preferred the Revenue Officer shall 

stay proceedings pending the disposal of the appeal. 

(3) If an applicant for partition is dis-satisfied with an original or 

appellate order under this section and applies for permission to withdraw from 

the proceedings in so far as they relate to the partition of his shares, he shall 

be permitted to withdraw therefrom on such terms as the Revenue Officer 

thinks fit. 

(4) When an applicant withdraws under the last foregoing sub-section, 

the Revenue Officer, may, where the other applicants, if any desire the 

continuance of the proceedings, continue them in so far as they relate to the 

partition of the shares of those other applicants. 

131. Administration of property excluded from partition.- When 

any such property as is referred to in section 124, clause (2), is excluded from 

partition, the Revenue Officer may determine the extent and manner to and in 

which the co-sharers and other persons interested therein may make use 

 
1. Substituted for the words “Judicial Commissioner’s Court” vide H.P. Act No. 21 

of 1976. 

2. Substituted for the words “Judicial Commissioner’s Court” vide H.P. Act No. 21 

of 1976. 
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thereof, and the proportion in which expenditure incurred thereon and profits 

derived therefrom, respectively, are to be borne by and divided among those 

persons or any of them. 

132. Distribution of revenue and rent after partition.- (1) The 

amount of revenue to be paid in respect of each of the holdings into which 

land has been divided on a partition, and the amount of rent to be paid in 

respect of each of the portions into which a tenancy has been so divided, shall 

be determined by the Revenue Officer making the partition. 

(2) The determination of the Revenue Officer as to the revenue to be 

paid in respect of each holding shall, where the estate in which the holding is 

situate is subject to a fixed assessment, be deemed to be an order under 

section 60, sub-section (1). 

(3) Where new estates have been created at a partition and the land-

revenue has been fraudulently or erroneously distributed among them, the 

State Government may within twelve years from the time of discovery of the 

fraud or error, order a new distribution of the land -revenue among several 

estates, on an estimate of the assets of each estate at the time of the partition, 

to be made conformably to the best evidence and information procurable 

respecting the same. 

133. Instrument of partition.- When a partition is completed, the 

Revenue Officer shall cause an instrument of partition to be prepared, and the 

date on which the partition is to take effect to be recorded therein. 

134. Delivery of possession of property allotted on partition.-An 

owner or tenant to whom any land or portion of a tenancy, as the case may be, 

is allotted in proceedings for partition shall be entitled to possession thereof as 

against the other parties to the proceedings and their legal representatives, and 

a Revenue Officer shall, on application made to him for the purpose by any 

such owner or tenant at any time within three years from the date recorded in 

the instrument of partition under the last foregoing section, give effect to that 

instrument so as it concerns the applicant as if it were a 1[decree of Civil 

Court for possession of immovable property]. 

135. Affirmation of partition privately affected.- (1) In any case in 

which a partition has been made without the intervention of a Revenue 

Officer, any party thereto may apply to a Revenue Officer for an order 

affirming the partition. 

2[(2) On receiving the application, if the Revenue Officer, after 

hearing the parties, finds that, the partition has taken place and acted upon, he 

may make an order affirming the partition and get his order implemented by 

getting the mutation of private partition attested within one month and he shall 

also distribute the land revenue and rents involved in the holding in 

accordance with the shares partitioned therein. 

 
1. Substituted for the words “decree for immovable property” vide H.P. Act No. 15 

of 2000. 

2. Substituted for sub-section (2) vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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(3) Where all the co-sharers make a report in writing duly signed by 

all of them to the patwari, that, they have privately partitioned the land and 

separated the possession thereof amicably, the patwari shall make an entry of 

such report in his diary and enter the mutation which will be decided by the 

Revenue Officer after hearing the parties within three months.] 

136. Estimates and levy of costs.- (1) When the mode of partition is 

determined, the Revenue Officer shall cause the cost of making the partition 

to be estimated, and shall direct that the cost be levied in the first instance 

from the applicant for partition or from all the co-sharers in such instalments 

and at such times during the progress of the partition as may be prescribed by 

rules. 

(2)If the amount first estimated is found insufficient supplementary 

estimates may be made from time to time, and the additional amount may be 

levied as above provided. 

(3) The Financial Commissioner shall make rules for determining the 

cost of partitions under this Chapter and the mode in which such costs are to 

be apportioned. 

137 Re-distribution of land according to customs.- When by 

established custom any land in an estate is subject to periodical re-distribution 

a Revenue Officer may, on the application of any of the land-owners, enforce 

the re-distribution according to the custom, and for this purpose may exercise 

all or any of the powers of a Revenue Officer in proceeding for partition. 

1[138. Officer who may be empowered to act under this Chapter.- 

(1) The Revenue Officer by whom proceedings may be taken under this 

Chapter shall be the Assistant Collector of either grade. 

(2) Notwithstanding anything contained in section 129, when there is 

a question as to title in any of the property of which partition is sought, such 

question of title shall be determined by the Revenue Officer not below that of 

Assistant Collector of First Grade under this Chapter.]  

CHAPTER X.- Arbitration 

139. Power to refer to arbitration.- (1) Any Revenue Officer may, 

with the consent of the parties, refer to arbitration any dispute arising before 

him in any matter under this Act. 

(2) A Collector or any Assistant Collector of the first grade may, 

without the consent of the parties, refer to arbitration any dispute before him 

with respect to-  

(a) any matter of which an entry is to be made in any record or 

register under Chapter IV; 

(b) any matter relating to the distribution of an assessment under 

section 60; 

 
1. Section 138 substituted vide H.P. Act No. 25 of 2009. 
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(c) the limits of any estate or of any holding, field or other portion 

of an estate;’ 

(d) the property to be divided at a partition or the mode of making a 

partition. 

140. Order of reference and contents thereof.- (1) In referring a 

dispute to arbitration a Revenue Officer shall mark an order of reference, and 

specify therein the precise matter submitted to arbitration the number of 

arbitrators which each party to the dispute is to nominate, the period within 

which arbitrators are to be nominated, and the period within which the award 

is to be delivered. 

(2) The number of arbitrators which each party may nominate must be 

the same and must not exceed two. 

(3) If from any cause arbitrators are not nominated, or an award is not 

delivered within the period fixed therefor in the order of reference, the 

Revenue Officer may from time to time enlarge that period or may cancel the 

order of reference. 

141. Nomination of arbitrators.- (1) When an order of reference has 

been made, the parties may each nominate the number of arbitrators specified 

in the order 1[and the revenue officer shall nominate one other arbitrator on 

behalf of the State Government]. 

2[(2) The revenue officer may for reasons to be recorded by him make 

an order disallowing any nomination made by either party and require that 

party to make another nomination within a period to be specified in the order 

and if such other arbitrator is not nominated within the period so specified, the 

revenue officer, may, from time to time, enlarge that period or may cancel the 

order of reference]. 

(3) An order under the last foregoing sub-section shall be final. 

142. Substitution of arbitrators by parties.-If an arbitrator 

nominated by a party dies, desires to be discharged or refuses or becomes 

incapable to act, the party may nominate another person in his stead. 

143. Nomination and substitution of arbitrators by Revenue 

Officers.- In any of the following cases, namely:- 

(a) if either of the parties fails to nominate an arbitrator under 

sub-section (1) of section 141 within the period fixed in the 

order of reference, or  

(b) if the nomination of an arbitrator has been disallowed under 

sub-section (2) of section 141, and another arbitrator is not 

nominated within the time specified in the order under that 

sub-section or, having been so nominated, his nomination is 

also disallowed, or  

 
1. Added vide H. P. Act No. 11 of 1955. 

2.  Sub-section (2) substituted vide H. P. Act No. 11 of 1955. 
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(c)  if a party entitled to nominate an arbitrator in the place of 

another arbitrator under section 142 fails to nominate him 

within one week from the date of the communication to him 

of a notice requiring him to make the nomination, or 

(d)  if an arbitrator nominated by the Revenue Officer dies, 

desires to be discharged or refuses or becomes incapable to 

act, the Revenue Officer may nominate a person as arbitrator. 

144. Process for appearance before arbitrators.- (1) The Revenue 

Officer shall, on the application of the arbitrators, issue the same processes to 

the parties and witnesses whom the arbitrators desire to examine as he may 

issue in any proceeding under this Act before himself. 

(2) Any such party or witness shall be bound to appear before the 

arbitrators in obedience to a process issued under sub-section (1) either in 

person or by agent, as the arbitrators may require. 

(3) The person attending in obedience to the process shall be bound to 

state the truth upon any matter respecting which he is examined or makes 

statements, and to produce such documents and other things relating to any 

such matter as may be specified in the process. 

145. Award of arbitrators and presentation thereof.- (1) The 

arbitrators shall make an award in writing under their hands concerning the 

matters referred to them for arbitration, and state therein their reasons 

therefor, and any arbitrator dissenting from award made by a majority of the 

arbitrators shall state the grounds of his dissent. 

(2) The arbitrators shall present the award to the Revenue Officer in 

person unless that officer permits them to present it by agent. 

146. Procedure on presentation of award.-When the award has 

been received, the Revenue Officer shall, if the parties are present, consider 

forthwith any objections which they may have to make thereto, and, if they 

are not present, fix a date for the consideration thereof. 

(2) Where a date has been fixed for the consideration of an award the 

Revenue Officer shall on that date, or on any subsequent date to which an 

adjournment may be made, hear any objections which the parties may have to 

make to the award. 

(3) The Revenue Officer may also, if he thinks fit, question the 

arbitrators as to the grounds of their award. 

147. Effect of award.- (1) The Revenue Officer may accept modify 

or reject the award, recording his reasons for doing so in his decision, 

respecting the dispute which was referred to arbitration. 

(2) An appeal shall lie from the decision as if arbitrators had not been 

appointed. 

CHAPTER XI.- Special jurisdiction with respect to land 
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148. Power to invest officer making records-of-rights or general 

re-assessments with powers of Civil Courts.- (1) The State Government 

may, by order published in the Official Gazette, invest any Revenue Officer 

making or specially revising records-of-rights in any local area in pursuance 

of a notification under section 33 or making a general re-assessment of land 

revenue in any local area in pursuance of a notification under section 52 or 

any Revenue Officer to whose control that officer is subject, with all or any of 

the powers of any Court constituted under the Himachal Pradesh Courts Order 

for the purpose of trying all or any specified classes of suits or appeals 

relating to land arising in the local area. 

(2) The State Government may cancel an order under sub-section (1) 

wholly or in part.  

(3) While an order or any part of an order under that sub-section 

continues in force, the powers conferred thereby shall be exercised by the 

officers invested therewith and not otherwise. 

(4) Any cases pending before that officer under the order or a 

subsisting part of the order at the time of cancellation thereof may be disposed 

of by him as if the order or that part of it continued in force, unless the State 

Government directs, as it is hereby empowered to do, that those cases shall be 

transferred for disposal to the courts by which they would have been disposed 

of if the order had not been published. 

149. Control over such officers and appeals from and revision of 

their decree and orders.- (1) The State Government may by notification 

direct that the provisions of 1[this Act] with respect to the superintendence and 

control over Revenue Officers shall, subject to any modification of those 

provisions which the State Government thinks fit, apply to any Revenue 

Officer, except the Financial Commissioner, who has been invested with 

powers of Civil Court of any of the classes specified in the Himachal Pradesh 

Courts Order and that appeal shall lie from his decrees and orders to, and his 

decrees and orders be subject to revision by a Revenue Officer invested under 

the last foregoing section with the powers of a Court which would be 

competent under the Himachal Pradesh Courts Order to hear appeals from or 

revise such decrees and orders if they had been made by a Court with the 

powers of which the Revenue Officer who made them has been invested. 

(2) In the absence of any such notification, a Revenue Officer 

invested under 2[sub-section (1) of section 148] with the powers of any such 

Civil Court as foresaid shall, with respect to the exercise of those powers, be 

deemed to be such a Civil Court for the Himachal Pradesh Courts Order. 

CHAPTER XII.- Supplemental Provisions. Revenue deposits. 

150. Power to deposit certain sums other than rent.- (1) In either 

of the following cases, namely:- 

 
1. Substituted for the words “this Chapter” vide H. P. Act No. 11 of 1955. 

2. Substituted for the words “the last foregoing sub-section” vide H.P. Act No. 11 of 

1955. 



THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE ACT, 1954 65 

(a) when a Nambardar of other landowner, or assignee of land 

revenue, to whom any sum other than rent is payable on 

account of a liability under this Act, refuses to receive the 

sum from or to grant a receipt therefor to the person by whom 

it is payable, 

(b) when the person by whom any such sum is payable is in 

doubt as to the Nambardar or other landowner or the assignee 

of land revenue, entitled to receive it, 

that person may apply to a Revenue Officer for leave to deposit the sum in his 

office, and the Revenue Officer shall receive the deposit if, after examining 

the applicant, he is satisfied that there is sufficient ground for the application, 

and if the applicant pays the fee, if any, which may be chargeable on any 

notice to be issued of the receipt thereof. 

(2) When a deposit has been so received, the liability of the depositor 

to the Nambardar or other landowner or the assignee of land revenue, for the 

amount thereof shall be discharged. 

151 Procedure in case of deposit on account of a payment due to 

Government- If the deposit purports to be made on account of deposit on 

account of any payment due to the State, it may be credited accordingly. 

152. Procedure in case of other deposits.- (1) A Revenue Officer 

receiving a deposit purporting to be made on any other account shall give 

notice of the receipt thereof to every person who he has reason to believe 

claims or is entitled to the deposit, and may pay the amount thereof to any 

person appearing to him to be entitled to the same, or may, if he thinks fit, 

retain the deposit pending the decision of a Civil Court as to the person so 

entitled. 

(2) No suit or other proceeding shall be instituted against the State or 

against any officer of the State, in respect of anything done by a Revenue 

Officer under this section but nothing in this sub-section shall prevent any 

person entitled to receive the amount of any such deposit from a person to 

whom it has been paid by a Revenue Officer. 

Execution of order of Civil and Criminal Courts by Revenue-Officers 

153. Orders of Civil and Criminal Courts for execution of 

processes against land or the produce thereof to be addressed to Revenue-

Officer.- Orders issued by any Civil or Criminal Court for the attachment, 

sale or delivery of any land, or interest in land, or for the attachment or sale of 

the produce of any land, shall be addressed to the Collector or such Revenue 

Officer as the Collector may appoint in this behalf, and be executed by the 

Collector or that officer in accordance with the provisions of the law 

applicable to the Court issuing the orders and with any rules consistent, 

therewith made by the Financial Commissioner with the concurrence of the 
1[High Court] and the previous sanction of the State Government. 

 
1. Substituted for the words “Judicial Commissioner” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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154. Attachment of assigned land-revenue.- (1) Notwithstanding 

anything in any other enactment for the time being in force, an order issued by 

any Court for the attachment of assigned land-revenue shall require the person 

by whom the revenue is payable to pay it to the Collector, and the Collector to 

hold it subject to the further orders of the Court. 

(2) A payment to the Collector under sub-section (1) shall be an 

effectual discharge to the person making it. 

Preservation of attached Produce 

155. Preservation of attached produce.- (1) The attachment of the 

produce of any land in pursuance of an order of any Court or other authority 

shall not prevent the person to whom the produce belongs from reaping, 

gathering or storing it or doing any other act necessary for its preservation. 

(2) The attaching officer shall do or cause to be done all acts 

necessary for the preservation of the produce if the person to whom it belongs 

fails to do so. 

(3) When sale of -produce follows on its attachment, the purchaser 

shall be entitled, by himself or by any person appointed by him in this behalf 

to enter on the place where the produce is and do all that is necessary for the 

purpose of preserving and removing it. 

1[156. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX] 

Miscellaneous 

157. Village cesses.- At any of the following times, namely- 

(a) when a record-of rights is being made or specially revised for 

an estate; 

(b) when the local area in which an estate is situate is being 

generally reassessed and before the assessment has been 

confirmed; 

(c) at any other time on an order made with respect to any estate 

by the State Government; 

a Revenue Officer shall prepare a list of village-cesses, if any, levied in the 

estate which have been generally or specially approved by the State 

Government or the title to which has, before the passing of this Act, been 

judicially established. 

(2) The State Government may impose on the collection of any 

village-cess comprised in the list such conditions as to police or other 

establishment connected with the village, market or fair in or on account of 

which the cess is levied, as it thinks fit. 

(3) The State Government may declare whether any cess, contribution 

or due levied in an estate is or is not a village-cess. 

 
1. Section 156 deleted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 
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(4) A declaration of the State Government under the last foregoing 

sub-section shall be conclusive, and shall not be liable to be questioned in any 

Court. 

1[158. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

159XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX] 

160. Recovery of cost of assessing assigned land revenue.-(1) When 

land of which the land revenue has been assigned in whole or in part is re-

assessed the assignee shall be liable to pay such a share of the cost of making 

the reassessment as the Financial Commissioner may determine to be just. 

(2) That share may be recovered by the Collector by deduction of the 

amount thereof from the land-revenue due to the assignee. 

161. Power to cancel the remission or assignment of land 

revenue.- (1) Notwithstanding anything contained in any law or agreement, 

the State Government may in accordance with rules, cancel any remission or 

assignment of land revenue, sanctioned before the enforcement of this Act. 

(2) The State Government may, for the purpose of sub-section (1), 

make rules after previous publication in the Official Gazette. 

162. Penalty for failure to attend within limits of estate in 

obedience to order of Revenue-officers.- If a person required by a summons, 

notice, order or proclamation proceedings from a Revenue Officer to attend at 

a certain time and place within the limits of the estate in which he ordinarily 

resides, or in which he holds or cultivates land, fail to comply with the 

requisition, he shall be liable at the discretion of the Revenue Officer to a fine 

which may extend to fifty rupees. 

2[163. Prevention of encroachment on lands.- 3[(1) Where 

Government land or land which has been reserved for the site of the village or 

for common purposes or uses of the estate right holders or of the co-sharers 

therein, has been encroached upon by any person or co-sharers for any 

purpose including the construction of a building or other structures or by 

planting trees therein, then- 

(a) the Revenue Officer may of his own motion or on the report 

of the patwari of the circle duly verified by the Kanungo of 

the Circle or on the application of any estate right holder or 

co-sharers, after giving reasonable opportunity of being 

heard, shall eject him from such land by order 4[within six 

months from the date of taking of cognizance or from the date 

of receipt of such report or from the date of filing of such 

application, as the case may be, however, the period may 

 
1. Sections 158 and 159 deleted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

2. Section 163 substituted vide H.P. Act No. 19 of 1971. 

3. Sub-sections (1) and (2) substituted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

4.  Inserted vide H.P. Act No. 25 of 2009. 
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further be extended upto three months for the reasons to be 

recorded in writing], in the manner prescribed; 

(b) if the encroacher has erected any building or other structure or 

has planted trees on the encroached land, the same shall, in 

the prescribed manner, vest in the State Government free 

from all encumbrances: 

Provided that if the building or structure and attachments thereto are 

situated partly in the owned land of the encroacher and partly on the 

encroached land, the Revenue Officer shall be competent to demolish the 

portion of the building or structure on the encroached land if the encroacher 

fails to demolish it himself as ordered by the Revenue Officer; and  

(c) the Revenue Officer shall impose upon the encroacher a fine 

upto Rs. 1[20,000/- or the prevalent market value of the land, 

whichever is higher] per bigha or part thereof, which shall be 

recoverable, as if it were an arrear of land revenue. 

(2) If a person who has been evicted from any land under this section 

again occupies the land without authority for such occupation, he shall be 

punished with imprisonment for a term which may extend to one year, or with 

fine which may extend to 2[fifty thousand rupees or double the prevalent 

market value of the land, whichever is higher] or with both: 

Provided that no court shall take cognizance under this sub-section of 

an offence unless a report in writing is made by a Revenue Officer not below 

the rank of Assistant Collector First Grade.] 

3[(3) When there is a question as to title or to the adverse possession, 

wherein the possession is claimed by an encroacher for a period beyond thirty 

years in relation to the land from which ejectment is made or is to be made 

under this section, the Revenue Officer, not below the rank of an Assistant 

Collector of the First Grade, 4[may proceed] to determine the question, as if he 

were a civil court and shall exercise all such powers as are exercisable by a 

civil court. 

(4) For the determination of the question under sub-section (3), the 

Revenue Officer shall follow the same procedure as is applicable to the trial of 

an original suit by a civil court, and he shall record a judgement and decree 

containing the particulars required by the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 

1908) to be specified therein. 

 
1. The figure and sign “2000/-“ substituted for the figure and signs “5,000/-” vide 

H.P. Act No. 3 of 2001 and again substituted for the figure and signs “2,000/-” 

vide H.P. Act No. 25 of 2009. 

2. The words “five thousand ” substituted for the words “ten thousand” vide H.P. Act 

No. 3 of 2001 and again substituted for the words “five thousand rupees” vide H.P. 

Act No. 29 of 2009. 

3. Sub-sections (3), (4), (5) and (6) added vide H.P. Act No. 15 of 1989. 

4. Substituted for the words” shall proceed” vide H.P. Act No. 15 of 2000. 



THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE ACT, 1954 69 

(5) An appeal from the decree of the Revenue Officer made under 

sub-section (4) shall lie to the District Judge as if that decree were a decree of 

a Subordinate Judge in an original suit. 

(6) A further appeal from the appellate decree of a District Judge 

upon an appeal under sub-section (5), shall lie to the High Court only if the 

High Court is satisfied that a substantial question of law is involved.] 

1[(7) No suit or other legal proceeding shall lie against the Revenue 

Officer or any person acting under this section in respect of anything in good 

faith done or purported to have been done under the provisions thereof or the 

rules made thereunder. 

Explanation.- For the purposes of this section, any person who holds 

land under a lease granted by the Government for a fixed term and continues 

to be in possession of the land beyond the expiry of the period of lease shall 

be deemed to be an encroacher unless such person gets the lease extended or 

renewed.] 

2[163-A Regularisation of encroachment in certain cases.- 

Notwithstanding anything contained in section 163 of this Act, or any other 

law for the time being in force, the State Government may make rules 

regarding the regularisation of the encroachment on Government land.] 

164. Papers kept by village officers to be deemed public 

documents.- (1) Any record or paper which a village officer is required by 

law, or by any rule under this Act, to prepare or keep shall be deemed to be 

the property of the State Government. 

(2) A village officer shall, with respect to any such record or paper in 

his custody, be deemed for the purpose of the Indian Evidence Act, 1872, to 

be a public officer having the custody of a public document which any person 

has a right to inspect. 

165. Costs.- (1) A Revenue Officer may give and apportion the costs 

of any proceeding under this Act in any manner he thinks fit. 

(2) But, if he orders that the cost of any such proceeding shall not 

follow the event, he shall record his reasons for the order. 

166. Computation of periods limited for appeals and application 

for review.- In the computation of the period for an appeal from, or 

application for the review of, an order under this Act the limitation therefor 

shall be governed by 3[The Limitation Act, 1963]. 

167. Restriction on Revenue Officer’s bidding at auction or 

trading.- (1) A Revenue Officer, or a person employed in a revenue office 

shall not- 

 
1.  Existing sub-section (3) renumbered as (7)  vide H.P. Act No. 15 of 1989. 

2. Section 163-A inserted vide H.P. Act No. 15 of 2000. 

3. Substituted for the words “the Indian Limitation Act, 1908” vide H.P. Act No. 21 

of 1976. 
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(a) purchase or bid for, either in person or by agent, in his own 

name or in that of another, or jointly or in shares with others, 

any property which any Revenue Officer or Revenue Court in 

the district in which he is employed has ordered to be sold, or  

(b) in contravention of any rules made by the State government 

in this behalf, engage in trade in that district. 

(2) Nothing in sub-section (1) shall be deemed to preclude any person 

from becoming a member of a company incorporated under the 1[Indian 

Companies Act, 1956] or other law. 

168. Power to make rules.- (1) The Financial Commissioner may, in 

addition to the other rules which may be made by him under this Act, make 

rules consistent with this Act and any other enactment for the time being in 

force- 

(a) fixing the number and amount of the instalments, and the 

times and places and the manner, by, at and in which any sum 

other than rent or land revenue which is payable under this 

Act or of which a record has been made thereunder is to be 

paid; 

(b) fixing the dates on which profits are to be divisible by 

Nambardar or other persons by whom they are realised on 

behalf of co-sharers; 

(c) prescribing the fees to be charged for the service and 

execution of processes issued by Revenue Officers and 

Revenue courts, the mode in which those fees are to be 

collected, the number of persons to be employed in the 

service and execution of those processes, and the 

remuneration and duties of those persons; 

(d) regulating the procedure in cases where persons are entitled to 

inspect records of Revenue Officers, or records or papers in 

the custody of village officers, or to obtain copies of the same 

and prescribing the fees payable for searches and copies; 

(e) prescribing forms for such books’ entries, statistics and 

accounts as the Financial Commissioner thinks necessary to 

be kept, made or compiled in revenue offices, or submitted to 

any authority; 

(f)  declaring what shall be the language of any of those offices; 

and 

(g) generally for carrying out the purposes of this Act. 

(2) Until rules are made under clauses (a) and (b) of sub-section 

(1) the sums therein referred to shall be payable by the 

 
1. Substituted for “Indian Companies Act, 1913”, H.P. Act No. 21 of 1976. 
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instalments at the times and places, and in the manner by, at 

and in which they are now payable. 

(3) Rules made by the Financial Commissioner under this or any 

other section of this Act, shall not take effect until they have 

been sanctioned by the state government 

169. Rules to be made after previous publication.- The power to 

make any rules under this Act is subject to the condition of the rules being 

made after previous publication. 

170. Powers exercisable by the Financial Commissioner from time 

to time.- All powers conferred by this Act on the Financial Commissioner 

may be exercised from time to time as occasion requires. 

Exclusion of Jurisdiction of Civil Courts 

171. Exclusion of jurisdiction of Civil Courts in matters within the 

jurisdiction of Revenue Officers.- Except as otherwise provided by this Act- 

(1)  A Civil Court shall not have jurisdiction in any matter which 

the State Government or a Revenue Officer is empowered by 

this Act, to dispose of or take cognizance of the manner in 

which the State Government or any Revenue Officer 

exercises any powers vested in it or him by or under this Act; 

and in particular- 

(2) a Civil Court shall not exercise jurisdiction over any of the 

following matters, namely- 

(i) any question as to the limits of any land which has 

been defined by a Revenue Officer as land to which 

this Act does or does not apply; 

(ii) any claim to compel the performance of any duties 

imposed by this Act or any other enactment for the 

time being in force on any Revenue Officer as such; 

(iii) any claim to the office of kanungo, or village officer, 

or in respect of any injury caused by exclusion from 

such office, or to compel the performance of the 

duties or a division of the emoluments thereof; 

(iv) any notification directing the making or revision of a 

record-of-rights;  

(v) the framing of a record-of-rights or 1[periodical] 

record or the preparation, signing or attestation of any 

of the documents included in such a record; 

2[(v-a) order regarding complete remeasurement of an estate 

or sub-estate under section 33-A of this Act;]  

 
1. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2.  Clause (v-a) inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996. 
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(vi) the correction of any entry in a record-of-rights, 
1[periodical] record or register of mutations; 

2[(vi-a) correction of clerical errors under section 38-A of this 

Act;] 

(vii) any notification of the undertaking of the general re-

assessment of a district or tehsil having been 

sanctioned by the State Government; 

(viii) the claim of any person to be liable for an assessment 

of land-revenue or of any other revenue assessed under 

this Act; 

(ix) the amount of land revenue to be assessed on any 

estate or to be paid in respect of any holding under this 

Act; 

(x) the amount of, or the liability of any person to pay, 

any other revenue to be assessed under this Act, or any 

cess, charge or rate to be assessed on an estate or 

holding under this Act or any other enactment for the 

time being in force; 

(xi) any claim relating to the allowance to be received by a 

land-owner who has given notice of his refusal to be 

liable for an assessment, or any claim connected with, 

or arising out of, any proceeding taken in consequence 

of the refusal of any person to be liable for an 

assessment under this Act; 

(xii) the formation of an estate out of wasteland; 

3[(xii-a) formation of sub-division of an estate or merger of 

sub-estates or estates etc. under section 34-A of this 

Act;] 

(xiii) any claim to hold free of revenue any land, mills, 

fisheries or natural products of land or water; 

(xiv) any claim connected with, or arising out of, the 

collection by the State Government, or the 

enforcement by the Government of any process for 

recovery of land revenue or any sum recoverable as an 

arrear of land revenue; 

(xv) any claim to set aside, on any ground other than fraud, 

a sale for the recovery of an arrear of land revenue or 

any sum recoverable as an arrear of land revenue; 

 
1. Substituted for the word “annual” vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

2. Clause (vi-a) inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996. 

3. Clause (xii-a) inserted vide H.P. Act No. 3 of 1996. 
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(xvi) the amount of, or the liability of any person to pay any 

fees, fines, costs or other charges imposed under this 

Act; 

(xvii) any claim for partition of an estate, holding or tenancy, 

or any question connected with, or arising out of 

proceedings for partition not being a question as to 

title in any of the property of which partition is sought; 

(xviii) any question as to the allotment of land on the 

partition of an estate holding or tenancy, or as to the 

distribution of land subject by established custom to 

periodical redistribution or as to the distribution of 

land revenue on the partition of an estate or holding or 

on a periodical redistribution of land, or as to the 

distribution of rent on the partition of a tenancy; 

(xix) any question connected with or arising out of or 

relating to any proceedings for the determination of 

boundaries of estates subject to river action under 

sections 108, 109, 110 and 111 respectively of Chapter 

VIII; 

(xx) any claim to set aside or disturb a division or 

appraisement of produce confirmed or varied by a 

Revenue Officer under this Act; 

(xxi) any question relating to the preparation of a list of 

village cesses or the imposition by the State 

Government of conditions on the collection of such 

cesses; 

(xxii) any proceeding under this Act for the commutation of 

the dues of a superior land-owner; 

(xxiii) any claim arising out of the enforcement of an 

agreement to render public service in lieu of paying 

land-revenue; 

(xxiv) any claim arising out of the liability of an assignee of 

land revenue to pay a share of the cost of collecting or 

reassessing such revenue, or arising out of the liability 

of an assignee to pay out of assigned land revenue, or 

of a person who would be liable for land revenue, if it 

had not been released, compounded for, or redeemed, 

to pay on the land revenue for which he would, but for 

such release, composition or redemption, be liable, 

such a percentage for the remuneration of a village 

officer as may be prescribed by rules for the time 

being in force under this Act; or  
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1[(xxv) any question, as to any land or any right to, or title or 

interest in, the land which is an encroached land or in 

relation to which any person claims that it has vested 

or is deemed to have vested in him and that he cannot 

be ejected therefrom under sub-section (1) of section 

163; and] 

2[(xxvi) the ejectment of any person under section 163 or the 

recovery of damages or fine payable under sub-section 

(1) of that section.] 

__________ 

THE SCHEDULE 

(See Section 2) 

Enactments repealed 

Number & year Title or subject of enactment Extent of repeal 

(1) Act-XVII of 1887. The Punjab Land Revenue Act, 

1887 as applied to Himachal 

Pradesh vide Himachal Pradesh 

(Application of Law) Order, 1948  
3[, and as in force in the areas 

added to Himachal Pradesh under 

section 5 of the Punjab Re-

organisation Act, 1966.] 

The whole  

(2) Act III of 1952. The Punjab Land Revenue 

(Himachal Pradesh Amendment) 

Act, 1952.  

The whole 

4[(3) Act I of 1899. The Punjab Riverain Boundaries 

Act, 1899, as in force in the areas 

added to Himachal Pradesh under 

section 5 of the Punjab Re-

organisation Act, 1966.] 

 

 

 
1. Clause (xxv) inserted vide H.P. Act No. 15 of 1989. 

2. Clause (xxv) inserted vide H.P. Act No. 19 of 1971, renumbered as clause (xxvi) 

vide H.P. Act No. 15 of 1989. 

3. Added vide H.P. Act No. 21 of 1976. 

4.  The sign “,” substituted for the sign “.” and   “and as in force in the areas added to 

Himachal Pradesh under section 5 of the Punjab Re-organisation Act, 1966.” 

added vide H.P. Act No. 21 of 1976. 
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THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE (AMENDMENT 

AND EXTENSION) ACT, 1976 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

Sections: 

1. Short title and commencement.  

2-28. [Amendments made by these sections incorporated in the 

principal Act.] 

29. Extension. 

30. Repeal and Savings. 

31. Power to remove difficulties. 

_________ 

THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE(AMENDMENT AND 

EXTENSION) ACT, 1976 

(ACT NO. 21 OF 1976) 1 

(Received the assent of the Governor on the 30th April 1976, and was 

published in the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated the 18th 

May, 1976, pp. 1221-1228.) 

An Act to amend the Himachal Land Revenue Act, 1954 (Act No. 6 of 

1954) as in force in the territory comprised in Himachal Pradesh 

immediately before 1st November, 1966 and to extend the said 

Act so amended to the territories added to Himachal Pradesh 

under section 5 of the Punjab Re-organisation Act, 1966 (Act No. 

31 of 1966). 

BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in 

the Twenty-seven Year of the Republic of India as follows:- 

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the 

Himachal Pradesh Land Revenue(Amendment and Extension )Act, 1976. 

(2) It shall come into force at once. 

2.-28. Amendments made by these sections incorporated in the 

principal Act. 

29. Extension.- The principal Act as amended by this Act and all 

rules and orders made and all notifications, directions or instructions issued 

which are in force immediately before the commencement of this Act in the 

territory to which the said Act applies are hereby extended to and shall be in 

force in the territories added to Himachal Pradesh under section 5 of the 

Punjab Re-organisation Act, 1966. 

30. Repeal and savings.- Notwithstanding anything contained in 

sections 2 and 3 of the principal Act, the enactments added to the Schedule to 

the principal Act, under section 28 of this Act as applicable to the territories 

 
1. For Hindi Text see the the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 5th 

December, 1996, pp. 2711. 
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added to Himachal Pradesh under section 5 of the Punjab Re-organisation 

Act, 1966 and all rules and orders made and all notifications, directions or 

instructions issued thereunder, shall, upon the commencement of this Act, 

save as otherwise expressly provided in this Act, stand repealed: 

Provided that such repeal shall not effect- 

(a) the previous operation of the Acts so repealed or anything duly 

done or suffered thereunder, or 

(b) any right, privilege, obligation or liability acquired, accrued or 

incurred under the Acts so repealed, or 

(c) any penalty, forfeiture or punishment incurred in respect of 

any offence committed against the Acts so repealed, or  

(d) any investigation, legal proceeding or remedy in respect of any 

such right, privilege, obligation, liability, penalty, forfeiture or 

punishment as aforesaid, 

and any such investigation, legal proceeding or remedy may be instituted, 

continued or enforced and any such penalty, forfeiture or punishment may be 

imposed as if this Act had not been passed: 

Provided further that anything done or any action taken under the 

Acts so repealed shall be deemed to have been done or taken under the Act 

extended by section 29 and shall continue to be in force accordingly, unless 

and until superseded by anything done or any action taken under the Act so 

extended. 

31. Power to remove difficulties.- If any difficulty arises in giving 

effect to the provisions of the Act, rules, or orders or instructions or 

directions now extended by section 29 to the territory in which they were not 

in force before the commencement of this Act, the State Government may, 

by order notified in the Official Gazette, make such provisions or give such 

directions, as appear to it to be necessary or expedient for the removal of the 

difficulty. 

__________ 
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THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE (AMENDMENT 

AND VALIDATION) Act, 1996. 

(Act NO. 3 OF 1996) 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

Sections: 

1. Short title and commencement. 

2. Amendment of section 4. 

3. Amendment of section 16. 

4. Amendment of section 32. 

5. Insertion of section 33-A. 

6. Insertion of section 34-A. 

7. Amendment of section 36. 

8. Amendment of section 38. 

9. Insertion of section 38-A. 

10. Insertion of section 47-A. 

11. Amendment of section 117. 

12. Amendment of section 171. 

13.  Validation. 

-------- 

THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE (AMENDMENT 

AND VALIDATION) Act, 1996 

(Act No. 3 of 1996)1 

Received the assent of the Governor on 7.3.1996 and was published 

in Hindi and English in the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), 

dated 12.3. 1996, pp. 999-1008. 

An Act further to amend the Himachal Pradesh Land Revenue Act, 1954 

(Act No. 6 of 1954) and to validate certain actions taken in 

relation to the making or special revision of record-of-rights in 

the State. 

BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in 

the Forty-sixth Year of the Republic of India, as follows:- 

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the 

Himachal Pradesh Land Revenue (Amendment and Validation) Act, 1996. 

(2) It shall come into force at once except sections 2(b), 5, 6 and 10 

which shall be deemed to have come into force on the 23rd day of 

September, 1976. 

  Sections 2 to 12 incorporated in the Principal Act. 

 
1. Passed in Hindi by the Himachal Pradesh Vidhan Sabha. For Statement of Objects 

and Reasons see the Rajpatra, Himachal Pradesh (Extra-ordinary), dated 15.1.1996, 

pp. 241 and 246. 
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13. Validation.-Notwithstanding anything contained in the Himachal 

Pradesh Land Revenue Act, 1954 (Act No. 6 of 1954) and rules, instructions, 

notifications made or issued thereunder, or in any law for the time being in 

force or in any judgement, decree or order of any court or other authority, 

where at any time after the 23rd day of September, 1976 and before the 

commencement of the Himachal Pradesh Land Revenue (Amendment and 

Validation) Act, 1996, if any record-of-rights or special revision of record-

of-rights has been made in respect of lands, situated in the State of Himachal 

Pradesh, such making or special revision of record-of-rights shall and shall 

be deemed always to have been valid and shall not be questioned on the 

ground that the amendments made vide sections 2(b), 5, 6 and 10 of this Act 

were not in force at that time when such record-of-rights were made or 

specially revised. 

__________ 

 



T~IEHIMACHAL PRADESH L A W  REVENUE (AMENDMmT) 
ACT, 1989 

(ACT No. 15 aF 1989)l 

Secliolls : 
1. Short title, 
3. hendmcnt of secticln 163. 
3. Awndrncnt ofsection 171, 

(Received t l ~ e  assent of the Governor, Himaclial Pradcsh, oi! rhe 23r+ 
1989 and was published in Hindi in R.H.P. E X I ~ . ,  dared 27-6-1989, 

P. 1501-02 and ill  En~ l i sh  in R. H. P. E~wa., dated 17-6-1939, p. 1503-1504) 

BE it cniictcd by thc Legislative Assembly of Hirniichal Prddesl~ in the 
Fortieth Year  of the rapu blic of India as follows :- 

I .  Slrorl 1irle.-This Act may k called tllc Himacha l Pradesl~ Land 
Revcnut: (Amendrncnt) Act, 1989. 

2. At,rettd~t~ej?l of secliot~ [63.-lu secrio n I63 of the Himachal Pradesh 
Lnnd Rcvcnue Act. 1954 (6 of 1954) (I~ereinafter called the prjncjpal 
Act),- 

) in clause ( r l )  of sub-section (I), for the words "five hundred" and 
"one tbvusand", the lyords "one Utousand" and Ywo thousand" 
shall, respectively, be substituted ; 

(b) after sub-section (2), the folIowj~g sub-sections (31, (41, (5) and 
(6) shall be added. namely :- 

"(3) When thcrc is a question as to title or to the adverse possession, 
whcrein tbc possession is claimed by an cncrodcl~er for a period 
beyond thirty years i n  relation to the land from which ejectment is 
made or is to be mxae undzr this szction, the Revenue Officer, 
n o t  below the rank of an ksistant Collector of the First Grade, 
sllall proceed to determine the qucs~iou , as if be wep a .civil court 
~ n d  sh?I excrcjse all such powers as arc exetcistablc by a civil 
court. 

(4) For thc deter;.ilination of the question under sub:wtion (3), 
t h e  RevenpeOfficer ~baU foFollow the qme proc,cdure as ,is qplicablc 
to the trial of an original suit by a civil w-urt, and he shall record 
-- .-- 

1 .  Passed in Hindi by lhc H. P. Yidhan Sabha. For Sbtcment o f  Objects artl Reasons 
ee R. H. P. Extra., d a t d  3-6-1959 at p. 1277 and 1280. 



a judgemant and decree containing the plrticulars required by thc 
Codc of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908) fo be specified therein. 

(5)  An ~ppeal from thc decree f i f .  thc Rzvel~ue OHivcr ~nadc  tmda' 
sub-section (47 shalI lie to the District Judge as i f  t h ~ t  dccrrc wcrc 
a decree of a Sub~rdinate Judge in ;m ~rigioa1 suit. 

(6)  A furtiler appeal from the appellate decree of a District Judge 
upon an appeal under sub-section (5), shall lic to lilt High Court 
otiiy if the High G~ii i s  satisfiad that a substanrial question of 
law is  jnvolved."; and 

(c) thc existiw sub-stction (3) shall bc renumbercd as sub-sectia~i (7). 

3. Arnerrdt~~~nt.ofsection 171 .-Thcexisting clause: (xxv)oFsub-scction ( 2 )  
of secrion 171 of the principal Act sIlxll be re~~umborrd as ( n - s i i )  nnd bcforu 
clnusr: so renumbered, thc folI~wing clause shall be inserted, namely :- 

" ( x x v )  any qucbiun, as tv  a s ~  land or any riskt to, or tille or ink-  
rest in, the Iand which is an encroached Iand or in relation to whicl~ 
an)' pzrson claims t h i ~ t  i t  ;ins vested or i s  dcc~ncd to Itavc vrsted i n  
him and that he canrut be ejected therefrom under sub-scctioa (I) of  
section 163; and ". 

THE HiMhCSJA I. PR ADESH LEGISLATIVE ASSE MDLY (ALLOW- 

ANCES A N D  PENS[ON OF MEMBERS) (THIRD AMEWMEN'r) 
ACT, 1988 

(Am hro. 3 of 1989)' 

ARR.4NGF!:IENT OF SECTIONS - 

1. Short title. 
2 .  Amendment of'sccdon 6-8. ' 

3.' Addition of Schedule. 
4. Transitory provisions. 

/ 

[sl~ithorilnrite Dlglish te.rf of the EIintacItrll PrudesA Vidhm Srrbhn 
(SmYuyor~ kc &/jot fe aur few iorr) (Tr i tiyn Snnxhodlmn) Adkinijartt , 
1989 (1 989 /iu Adllirrivm)$ SatdiIi~~a~~X- 3) m required riwrieer c / m e  (3) 
of the Arccle 348 of tlte Co~~slituliot~ of I ~ ~ d i a ]  

(Received the assent of the ~ovcrn&, Hirnachal Pradesh, on th: 4th 
Febmary, 1989 and lvas published in Hindi in ,R.H.P. Extra., 
dated 71h February, 1989 at page 239-241 and io English i u  R.H.P. 
Extra., dated 7Lh February, 1989 p 242-243) 
_.-_ __.-. _- - --- 

I .  pass4 inHindi by thz Himach4 h.~dtih Vidhan Sshha. Fur Statcmtnt of Objmls 
aud Rsisonss~e R.H.P. ExlC.i., ddted 23-1 2-1988, p. 70 311~1 73. 



period of such vacanc~f, and whenevcr there is no such Vice-Chairman, 
the Government may appoint a person to act as the Chairman dlving the 
period of mcb vacancy and sbatI pay to such person such remumration 
md aUowanm as may be fixed by them. The person so appaintd shall 
be deemed for all purp~ses of this Act to be thc Cbainnan. " 

9. Amendment of d o n s  10 and 11.-In sections 10 and 11 of 
the principal Act, after the word "Claiman," wherever it accws, ihe sign and 
words "the Vice-€hairmann shall k insetted. 

10. Amendmeaf of section 19.-In section 19 Act, in clause (c), 
after the words "in his absence by", the words "the Wce-Chahmd ind in the , 

absence of both by" W be inserted. ' 

11. Amendment of awlion 52.-Xn section 52 of the principal Act, 
in sub-sei$ion (3), in clause (a), after the words " C b ' ' ,  the words "and the 
Vice-chairmann shall be hsmkd. 

12. Amendment of section 53.-h d o n  53 of the principal Act, 
in sub-section ( I ) ,  in clause (c), afkr the word and sign " C W 1 ,  the words 
Ad sign "the Vice-Chairman", shall be inserted. 

13. &peal and gaviag~-(l) The Himackal Pradesh Housing Board 
(Amendment) Ordinance, 1995 (5 of 1995) is hereby repealed. 

(2) Notwithlanding the repeal of tbe Himachal Pradesh Housing 
Board (Amendment) Ordhance,1995 3 of 1995, anything done or any action 
taken under the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken undw 
the corresponding provisions of this Act, as if this Act had come into force with 
d&ct from the 9th day of Novemkr, 1995. 

AUTHOmATIVE ENGLISH TEXT 
- ,  

THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE 
(AMENDMENT AND VALIDATION) ACT, 1996 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

Sections : 
1. 
2. 
3. 

,- 4. 
5.  
6. 
7. 
8. 

, - 

Short title and commencement. 
Amendment of section 4: , . 
Amendment, of section 16. 
Amendment of section 32. 
insertion of section 33-A. 

. idonofscct ion34-A.  ., 
Amendment of section 36. 
Amendment of section 35. 



9. Insertion of section 38-A. 
1 0. Insertion of sscction 47-A. 
1 1. Amendment of section 1 17. 
12. Amendment of section 171. 
13. Validation. 

THE BIMACHAL PRADESH LAMI RFXEPTUE (AMENDMENT AND 
VALDIA'IION) ACT, 1996 

(Act No. 3 of 1996)' 

Received the assent of the Governor on 7th March, 1996 and was 
published in Hndi and English in RHP. Extra., dated the 12th March, 1996 31 

pages 1001-1004 and 1005-1008). 

An Act fumer to  amend the Himachal Pradesh Iand Revenue Act, 1954 (Act 
No. 6 of 1954) and to validate certain actions taken in relation to the 
making or special rcvision of record-of-righu in the State. 

>. . ,' k c  it enacted by the ~cgislatke Assembly of ~unachal Fradesh in the 
' For~y-sixth Year of the Republic of India, as follows :- 

1. Short title and comme~~cemenL-(l) This Act may be called tbe 
HimacW M e s h  Land Revenue {Amendment and Validation) Act, 1996. 

. - 

(2) ' Itshatrcq~einlofomatonceexcept~ons2Ib),5,6andlO 
which shall be k m c d . t o  have come into force on the 23rd day of September, 
1976. 

2. Amendment of section 4 . 4 1  section 4 of.the Himachal Pradesh 
Land Revenue Act, 1954 (herkinafter d e d  the pri?cilML Act)- 

(a) for clause (4), the following cIause ,shall be substituted, namely:- 
. . 

4 "defaultk" means a person liable for an arrear of Iand revenue or 
any tax in lieu thereof and also include-- . 

(i) a person who is liable as surety for the payment of 
a r m ;  and 

(ii) a Numbardar or any other person who has collecled tbe 
land revenue or any tax in .lieu thereof but has not 
deposited the m e  into Ihe Gavemment treafllry;" 

1 P a d  in Hindi by lhc he Himah PradeshYidhan For Staianent of O b j k  d Rmmm 
secRH.P.Exim,daM15.1.1996,p.241and246. 



Ib) in clause (5}, in sub4aw (c], a3er the words "State 
. . . . . . .  .............. ..... Governmentn, the words "or the Collector making or specially , :.-..:.. . . . . . .  

. . . . .  revising the record-of-rights under section 33" shall be added; . . . . . . . .  

< -  i and 

(c) aitw clause (171, the foilowmg clause (18) shall be added, 
name Iy : - 

. - -  . . "(18) " s u W t c U  mcans a sub4ivisiou of an estate by . . . . .  . . . . . . . . .  ,' : ,. - : 
, .  . 

, .  . - . . . . . . . . . . . .  . . .  . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  wbatevcr m e  called like a taraf, patti, 'upmobal, . . . . . . .  .., 

. . . . . . . . . . . . . .  pana, tbok, thula and shaII form the part of that e&te;". . . . . . . . . .  ........................................ . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . ...................... ....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  >..*. .> .....<. ................................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . .  . . . . . . .  . . .  Amendment of section.-Ln section 16 ofthe principal Act.: . , . . 
3. 

- (a) ' in s u b - d o n  (11, for article and words "A Revenue Officer", the 
words "Where thek is a niistake or error appar&t on the fide of k r d  or where 
some new and important fact or evidence is discovered, a Revenue Officer" 5ball I 

. , 
be substituted, and 5' 

@) After sub-section (3), the following sub-section shall be added, 
namely : - 

14) Save in the cascs of clerical or arithmetical rnistakcs arising 
' from any accidental- slip or omission, no application for review shaU he 

under t h i s - d o n  against &I order passed by 'the Financial C o d k i o n e r  
under section 17 of this Act " 

., ..- 
' 4. Amendment bf scction 32;-1n section 32- @f d e  Act, 

aAer sub-section (2), the following sub-secti'on (2A) shall be added, namely :- 

(2A) The record-of-rights for sub-mii' shall' include thc d m t n t s  
menlioned in clauses {a), (c) and (d) of subsection (2) of fbis d o n . "  

, , 
, . , . .  ,. , .:.: 

5. Insertion of ktibn'33.k-~f er %ti& 33'dftbe principal Act, 
the following section 33-A shall . be ., inserted, nameIy :- 

, , 
. L  . 

33-A Units af mearmre to be based on ketric system-In case the 
meafllrcments of  any land in the record~f-rights are recorded in non- 
meqic syste& there sM,  'during making record-of-rights or special 
&sion of record-of-rights under section 33 of this Act, be a complete re- 
measurement of the a t e  or nkslate b a d  on the units of metric 
system in accordance with the provisions of the Stanclads of Weights and 
Memms Act, 60 of 1976. " 

m .  . ,  , . . . 
. . . . . .  



6. Insertion of section 34-&-After sMon 34 of the principaI Act, 
the following section 34-A Shall be inserted, namely-- , ' 

4 1  

"34-A Sub-diviaion of an estate etc.-Whe&ei it is expedient to do so 
in the public inleresl and smooth implementation of the provisions of thjs 
Act, thc State Government or the Collector, with the 'approval of the 
Financial Commissioner, may, after inviting the public objections, Qvide ' 

, . 
an esble into two or more sub-estates or rnergc two or morc eslates or 
'submtes, into one estate, for making rcdord-of-rights or special revision 
of Wrd-of-rights under section 33, assessment of land revenue under 
chopter-V and col ldon of l+d m F u e  under chaptcr VI ofthis Act : 

Provided that a sub-estate shall h m  the part of the-origiml.estate out of 
wbich it has been formed and tho creation of such estate or s u b w t e  shdl not 
extinguish or modify the rights of Sat-holders of thathat 'ksmte." 

> ' 7. Amendmeat of section 36,-In sedion 36 of the principal Act, the 
, following proviso slid1 be added,'nmiely :-- 

"Pmvidad that no entry in respect of thc Government land shan be 
recarded under dam (a) by thc Pahvari except under'tbe orders of the 
State Government or of a Revenue Officm not below the rank of tbe 
Collector. " 

, .  , , - 

8. Amendment of section 38.4b section 38 of ae  principal Act, 
aCter clause (a), the following clause (aa) shdl k added, namely :-- 

- . . , 

(aa) making entries in respact af Govenrmenl land in amrdance with the 
order made by the State Goyement or by a Revenue Mcer  not below 
'the rank of the' Colleclor." 

9. Insertion of section 38-A-After section 38 of the principal Act, 
the following section shall be inserted, namely:- 

. - 

" 1 4 3 S - A . - C o ~ o n  of clelical 'emm-Clerical or arithmetic mistake or 
k-  

L 
an emr apparent on the f a a  of the record, hsing  om any accidental 
slip qr omission, fot~nd in the recard-of-rightsd an ehatc or sub-mate 

! - during the making af @al revision of, any record-or-ri@ or 
docllments mm&tioned in s u b m i i n  (2) of &on 32 of this Act, may. 
either of his ~ w n  motion o r  bn the appliatici of any of the pnrties, be 

' 

c o k d  by, thk Collector, . .  making, or -ally revising the d d r -  
'iights. . . 



10. Insertion of section 47-A-AAer section 47 of the principal Act, 
thc followiog section shall Ix inserted, namely :- 

" 4 7 4  Power of the Collector to issue instmctiona-The Cbllwtor 
making mrdaf-rights or making special revision of recard-of-rights, 
with the approval oftbe Financial Commissioner, may, for the guidance 
of the Revenue Officerdmcials, give diredons or issue h c t i o n s  
relating to all -matters to which the provisions of the chaplers IV and V 
apply; provided that such a dimtion or instruction shall be consistent 
with the provisions or this Act and the rules made thereunder". 

11. Amendment of section 117.-In d o g  117 of the principal 
Act, in sub-section (2), for the word "tenn, the word "fifty"'&& be  sub^^. 

12. Amendment of section 171.-In section 171 of the principal 
Act, in sub-don  (21,- 

(a) after c l a m  (v), the following dausc shall be added, 
namely:- 

"(v-a) order regarding 'wrnplete rernemmenl of an 
estate or sub-estate under section 33-A of this AC;," 

@) , a e r  clause (vi), the following clause shall k added, 
namely:- , .  

"(vi-a] o o m t i o n  of clerid errors under section 38-A 
. . oftbisAct;': . , 

, . -  

(c) ' after clause { i i i ) ,  the folio-g . ~ball be added, 
namely :- I . 

., ..' . 
"(xii-a) formation of subdivision.of & estate or merger 
of subestates or estates etc. under section 34-A of this 
Act;". 

13. Validation-Notwithstanding a n w g  contained in the 
Himacbal Prad,~h Land Revenue Act, 1954 (6 of. 1954) and rules, instructions, 
noriticatiops made or issued thereunder, or in any law for the timc being in force 
or in ~y judgement, decree or ordcr of any court d; o@r authority, where at any 
time after be 23"1 day of September, 1976 and before Ihe .mmencemeot of tbe 
Himacbal Pradesh Land Revenue (Amendment and Validation) Act, 1996; if any 
record .-of-rights' or speciaI revision of -rights, has' been made in respect 
of the lauds, situated in the Stalc of Himachal PraW such m a h g , o r  special 
revision of record-of-rights shall and shall be deemed always to ha+e been valid 
and s W  not tK quwtioned on the ground that ihe amendments made vide sections 

I 



2 @)a 5, 6 and 10 of this Act were not in forcc at that time when mch r e c ~ r d ~ f -  
rights were made or specidly revised 

NOTIFICATIONS 

Under 
THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE ACT, 1954 

UPGRADATION OF SUB-TEHSlL 

(luued and published &I Hindi in RKP. Extra., dated 10. Junc, 1996, 
p.2644). 

, - 

GENERAL ADMIN~STLWT~ON DEPARTMENT 

NOTIFICATION 

Shimla-2, fhe 1 Adqy,-I996 

No.GAB-l-A(1)9I8S-IIl-h exercise of the powers , conferred by 
section 6 of the Himachal Pradesh Land Revenue Act, 1954 (Act No. 6 of 1954) 
and d o n  5 of the Registration Act, 1908 (Act No.' XVI of 19081, the Governor, 
lhacbal M w h  is pieased to order the upgtadation of the existing Sub-Tehd, 
Sujanpur Tdm, District Hhmirpuc to lhai of full-fledged Tchsil with the same 
boundaries and j ~ c t i o n s  as that of the exisling Sub-Tehsil Sujanpur Tihm, 
with immediate cffect . . 
(RHP. Em., dated 104-1996, p.2644) 

' 

(Issued and published in RKP. Extra, dated 26-8-96 p.4082-83) 
Shimla-2, the Gh ~ugust,  1996 

NO.GAB-I-A(~).~I~~-L-I~ exercise of the @wen vested in him under 
section 6 of the Himachal Phdesh Land Reverme Act, 1954, Section 5 of the 
Registration Aq 1908 and Subkction (3) Of Section 7 of the Code of Crhha l  

L ,  
Proadwe, 1973, the Governor of Himachal Pradesh in codtation with the High 
Court of k ~ h a f  M e s h  is p l d  to exclude the area of three Patwar Circles 
, m d y  Kandwari, Rajehq and Dhraman from Tehsil 'and Sub-Division (Cid)  
Baijnath, in Dh-bict'Kangra and to include the area of said circles in Tehsil and 
SubDivision (Civil) Palampur in District Kangra, Himachai Pradesh with 
immediate effect. 

(RRP. E m ,  dated 26.8.1996, p.4083) 



THE HIMACHAL PWDESH LAND REVENUE (AhlEhBiiIE&T) 

ACT. 2000 

ARRAKC;EMEKT 01; SECTIOW 

Sections. 

1. Short 1ritlc. 

2.  Amcndn~er~l~of'scctin~z 4. 

3.  Substitutio1~ofscclio1i9. 

4. Amendment of scc~icln 17. 

5 .  Anlcr~dnlcnt of  scctiou 2 1 

6 .  I n sc r l i o~~  of scctions 5.4 n ~ i d  73-D. 

7 .  A m u ~ d ~ r l c ~ ~ t  of sectiv~i 25. 

8. i ' lmc1l& l1~1i t~ lsect ion2X.  

0. ,\.mcndl~~cnl o)'scclion 3;. 

10 ;\mc~tdti ici~t arscction 35. 

I I Subs:itutiou of  section -37. 

I I .  Anlcndrncnl ofscction 45. 

1 3 .  Subs~itution ot'secliurt 46 

14. A ~ ~ ~ c r l d r t ~ c t l l  o7szctiurl4 7.  

I Amet:dniclli uiscclio~i 50. 

1 .  Subst i t l l t io~~ of scctioii 5 I ,  

1 7. f \ m c t ~ d m c ~ ~ t  01 sectiall 34. 

1 8. Amcndmcnl of section 55. 

[ 9. ,4111cudmct1t of scctio~l 5 7. 

20. Amellhnenl of  scctiori 64. 

2 I . .4111cndrncnt orscction 1 07. 

22. Subslitutio~i ot'scction 114. 

2 .  Detciion of s e c t i u ~ ~  1 I s .  
34. .Anl(;lid~i~cnt ofscction 120 

2.i. A~i le i i d l l~cn l  orsecliori 134. 

2 .  Amerldn~enl of sectiou 135. 



Act Nn. 1.5 oi 2000)' 

( Rzcci\~er[ thc assent or the Go\ cmor on 27.5.3000 arlri was plrblishcd 
in  Hindi itnd Er~glish in R.H. P .  Extra. dated 79.5.21100, y. 1.15 I - 1447). 

An Act  fi~riticl. to amend the Him:ichslI Pr:idesh Land Revenue Aci, 3 954 
(Act No. 6 ol' 1954). 

BE it etlnc(ccI 61. llle Lcgislativc :ZsszmbIy of Hirnad~sl Pradesli 111 lhl: 

Fii'ly- l irst Year of thz Republic of hldin. ns Colicms:- 

3. :\mcz~dmcrtt of sectioil 4.- 111 scctio114 OF thc Hin~acI~nl l'ri~desh Land 
Revcnuc Act: 11154 (0  of 1954) (hcrci~inf'tcc called tllc 'principal Act1),- 

(a) in clnuse (5 ) ,  in sub-clnusc (b), l l~c  words ;old sign, "or wouId h n ~ e  
beell so asscsscd il' the lartd revcnuc had ilnt bccn relcnscd. compounded for or 
rcdcancd." sllall bc dcIctcd; 

(c) aftcr- c ln~~sc  ( I4 j, Ihc follot\-ing sl~nll he adclcd. nnnzc1~:- 

" (14-Aj  "pr.cscribcd" means prcscribcd by rules 111ndc under this AcI:". 
nnrl 

(d) fbr  cl a ~ c  ( 1 7). 1 1 1 ~  folloib-ing sllnll be su bscitl\tcd, naniel!;:- 

" (1 7) "Rcvc~iuc OPficcr", "Rcvc~lae Court", in any provision of this Act  
mcarls n Rcvcnuc Oft?ccr or Revenue Court having autt~only luidcr 
chis Act to dischargl: the functions of a Rel-enuc Ol'ficcr ut- 

Rcr.cll~re Court. as t l c  case mi\)- be.". 

3 .  Suhstilution o f  section 9.- For seclioi~ 9 of llie principal r'ict, tllc 

Ibllowlng sI~all bc substituted. ~ i a ~ n d ~ - . -  



Assistarit Scltlemcnt Officer and Assislani Commissioner s11;rll be 
appointed bbf tllc S tnte Gm'crmlcnt.". 

4. Arncndnle~~t of section 17.- 111 secrion 17 01 ~hc: principal .4c~: Iur 
sub-sections (3) and (4). tllc followir~~ shall bc subst itutccI, nnrnely:- 

"(3) If  in nliy casc in \\hicli a Cullcclor has callcd for il rccod aurl 
hc is ol' the opinion tl~nl ~Iic  proceedings tnl,cn or order mndc should be 
niodlfied or rcvcrscd, 11c sl~all rcporl 111c case with his opi~~ion thereon Poi- 
thc ordcrs orthc Conirnissioner ivhosc dccisio~l shall bc final. 

(4) The Firlnncinl Commissioner or Comr~~issioner may in ai>- cilsr: 
call Sor by liimszlf under sub-section ( i )  or undcr sub-section ( 2 ) ,  ;IS the 
c;isc ruay be, pass such ordcrs as I I ~  thinks lit: 

Provided ha t  he shall not urlder this sccliorl pass all ordcr reversing 
or 111odiij;ing any proceeding or ordcr of subor-dinalc Rcvelluc Officer 
and nffccli~ig ;in\: question of right behvecn private persons nitliotlI 
g i r r i ~ ~ ~  t l~nse  persons mi oypol-tunity of  bcirlg heard: 

Provided rt~rlhcr that thc cnscs reported !I, the Fir~aucini 
C:ornmissioncr urlder sub-scclio~r (3) as i t  csiskti prior to t l~c  
con1 tncnccmcnt bf thc Hinlnclinl Prndcsh Liuid Rz\lc;i~ ,c (.A lncntlmcn() 
Acl. 2000, sllall bc dccided by him as hcrctoforc.". 

5.  Amendment of sectio~l 31 .- h\ sectio~i 2 1 of llle princ~pal Act. nticr 
sub-szclion ( 5 ) .  tl ic following proviso shall bc addzd. 11nmcly:- 

"Pro~ided rl1:11 in addj1iol-t ro issums uT summons, a Revcuuc 
Oriiccr sllall also issue procln~n;~t io~~ calling upon the parties co~lccmcd 
10 appcar berurc hi111 cither ill persoil or Llirougl~ n duly autlloriscd Icgal 
practitioner on t l ~ c  d;iy fiscd ror first hearing, ;und to filc ~b~jcct ions,  11 
ntly.". 

6. lnscrtion of seclions -23-A and 23-13.- Aficr scction 23 of Ll!c 
jirincipal Act. [he Kollowing shall bc inserted. i i n n ~ e i ~ ~ : -  

"23-A. Revenue Courts and suits to be decided by therr1.- ( I )  
\Vl~cn a Revenuc Officer not bclow  he rank 01' Assistan1 Collector First 
Grade eserciscs jurisdiction wid] respcct to any suil ilnder- scclio~ls 37. 
46 and 129 and appcai arising out of such suits under this Act. shall bc 
czIlcd n Rzr*enuc Court. Suits under sccliol-ts 36 and 129 shnll hc 
decided by Assistant Collccior or lllc First Grndc and tl~c suils unclzr 
sub-scction ( 3 )  of scction 37 shall bc decidcd by the Collcctnr. 

( 2 )  'There shall bc the snnic classc~ oC Rcvenuc Cou r~s  ns or 
Kevcnu:: Ufficcrs raldcr this Act, and i n  t ! ~  iibscncc ol' any ot-dcr of rhc 
Stnlc Go~.enm~enl to the contrary, 3 Rerclnrc Officcr or any class having 
jurisdiction \vitJlin local limits shall bc Reldenuc Courl or I~IC snmc class 
!iai)jng jurisdiction ivilhin Ihe satnc loc;~! Jimits. 



13-&. Procedure of Revenue Cor1rts.- ( I )  'rlic Stnrc Go~cl-ninait 
111al~ :ilnke 1zrlr.s collsistcnt i th  l h c  provisions ol'tliis Azt fbr regul i~ t i t~g  
rhc proccilurc of Rzvenue Cokirls in multcrs u~ldcr lhis XcL. for which 2 

procedurz is not prcscribcd thcrzl)! . and rnp. by ;III!. stlch n ~ l z  tfirccl t ha( 
all\* pi-ovisioi~s 01' ~ I C  rndc of C i1.11 Procedure! I 903. ( 5  af' I 90s)- sl~all 
;ippl\d. wit11 or \\idlout ~nohfisnt~un,  to all or ;in! c l n s s c ~  t~l'cnses bclixc 
t110sc court5. 

(7) Until ndcs arc I I I ~ ~ E  ~indcr  sub-scctio~l ( I ) ,  and sueizct to ~hosc 
ru[cs wlien mndc, and 10 tllc provisions of this Act. thz Code o r  Civil 
Procedure, i ClOS (5  of 1908) slialf. sn far  as it is npplicnl~le, npph. to all 
~~ocedi i i"gs  in Rc\ cllrle Corlrts. ~\.l~cthcr belorc or nflcr dccrce. 

( 3 )  The p~-ov~sio~is o r  scclions 13: 15, l i l  ;lild 17 of this Act, 
rcg;uding appc;~!, rcvjc\\ and rcvision shnll apply ~nutct is-mutnildis to at1 

onginal or appcilatc order or dccree made bg n Rcvcnuc Court ilndcr Illis 
Act.". 

7 ,  Amendment of scction 25.- 111 secl~on 75 of tllc principal Act, t'or 
sub-scclion ( I ) .  rile folloi~ing shall he wbstittrtzd. nanieI!-:- 

"(1 ) R evcnnc Olficers altd Revci~uc Coil1.L~ shall ubsen-c hol ida!,s 
as ore [loti lied by [hc Stair: Govenlnien t Tor its employees.". 

8. Amendment of sectinn 28.- 1 1 1  sectior~ 28 of r l ~ c  principal Act. a f c r  
sub-sectio1-1 (3). tllc CoiIoiving sub-scctlo~i (4) sl~all bc nddcd, ~~amc!y.- 

"(4) Tl~c  po1ic1.s of Assistn~~l  Colleclur First Gr,ndc shnli not bc 
conferred upoil a Revenue Officer undcr this section unlcss he hils 
undergone thc t ra ln i l~g .  prcscribcd in thc servicc nlles n:ld bils also 
11nsssd the prcscribcd ilepnrhnellrai e s ~ m i n a t ~ o ~ ~  ; ~ n d  l ~ u  also enrlicr 
escrcised LIlc powcrs of Assistant Collector Second Gmdc, at Ic;ist Car n 
per~od o f  six nio~iihs and Lllc ~ ~ o ~ x ~ c r s  01 the Collcctor shall n o t  bc 
conl'crrcd upon Ke~~ent ic  OTficci- t~ i i tcss he has cxcrcised rlw poivcrs of 
Assistnit Colicctor First Grndc Sot a min~mrun pcriod of Irto !.cars.". 

9. r\nler~drnent of scclion 33.- 111 scclion 33 of thc principal Act, 

i ~ l t e r  sub-scction (31, tllc rollowtllg sub-sections (4): (j), (I;): (7) and ( 8 )  sllali bi: 
nddcd. 11nmely:- 

"(-I) Thc rccord- of- rigIlls to bc mndc or ..;pccinll!, rrlvised shal l  bc 
dnnc 111 the ~nrtnrler prcscribcd 

( 5 )  Whel~ n District cr n part thcrcof for mnbn; oKspccial rcvision 
of' rccord- of- righ~s and assis511ient of land rcvelwc is in process, ~ h c  
duly of prcprlring rind ninintnin~ng of record-of-~igl~ts shall be triuisFerred 
to ~ h c  Settletiier~l Col lcclnr rvho sl~illl escrcise all d ~ e  poivcrs uC the 
Collcctor under Cknpter Il/ or this hcl. 



(6) Wtlcn the record-of r i ~ l ~ t s  nre made or spcciall!; revised. the 
sntllc shall be publislicd i.rrithin (Iic cslate in the fnnlillcr prescribed. IT 
nu? estate right llnldcr files objections. 9giii:ist any entry in tllc rccords 
u.itl~ill a pcriod 01 30 days. the samc sllnll bc dccidcd b!r Lllc R c ~ c ~ l u c  
Of'ficer within a period of orle mon111. .41'1cr gi~.iiig cI'fcct lo tllc orders 
of tllc Rc\,enuc Officer, i f  any, in t11c rccord-or-rights of llic cstntc, Ihc 
rccord sllall be finally published withul the estate i l l  tllc manncr 
prescribed. Thc ccrtificatc of Scttlemcnt UolIcctor about findl ~wblicntioil 
appended to t l ~ c  "Jamab;uldi hlissiil Hnquiat" shall bc co~~clusive plnof 
of the final puhlicatio~~ of i l ~ c  rccord? Ct~e copy of which sbnll bc supplied 
to each righl huldcr in tlic Coml of Kisan Pass Book nlorlg with a cop!' of  
lhc old and iiejy "h~lussavi". 

(7) As soon as the work of rnaking or spccial rc~ision uirccord-01- 
rights and asscssmcnl of land rcvcnilc of an cstnlc is ovcr, LL notificatior~ 
shall be issucd declaring the making or revisio~l of  rccard-of-rights, as  
tlie case mny be, to bc closed: 

Providcd Il~nc all the proceedings and npplicntions ctlnccrning i i l lv  

displ~k regarding rights in Iald in the estate of n ilcrscln irilcrcstcd, sl~all 
be fi11nlly decided by the Reverlue Ofliccr ~ \ , i t l i i l ~  tlic CSLI~C befurc ii11al 
p irblication of thc recortI-of rights. 

(3) Where the makit~g or spccral rc\.ision ot' record-of-rights is 
dcclarcd LO be closed wdcr  sub-sectior~ (7). ally disputc or crror or 
mistake a r i s i ~ ~ ~  out of it, at t l ~ c  ulsia~lcc of rhc tight holder at an! timc. 
shall be decidcd by (Ilc Collector of tile Dislrict or any olllcr Rc~enuc  
Officcr speciall!. onpowered in this bellnl r by thc Slate Governme~~t.". 

10. Amendment o f  scction 35.- In sect1011 35 of* tihc principal Aci. nl'tcr 
sub-scc1io11 (6),  the followjng shall bc nddcd. namely:- 

"(7) T l ~ c  Revenuz O1Xccr sliall afford rn oppofiunit?. of being 
l~cslrd lo dl thc interzslcd partics ;uld also all thc co-sharers it1 n join1 
holding in s m:ltation procecdings. A Rcr prclpcr idcutification of tlie 
partics hc shall gct affixed signatures or all the pnrtics. I f  my party is 
illiterate, llizn tbc Rcvcnue Officer shall get the thumb inlprcssion or  
such party nffiscd on the foil (Parat snrknr) of thc n~utntion. ". 
11. Substitution of section 37.- For sect~on 37 or lllc prilicipal Act. tIlc 

rollowing shall be subsliluted. namely:- 

"37. Determination nf disputes.- (1 j 11' during tlic making. 
revision or preparation or iu1y rccurd or in thc co~use 01' an!; c l i qu lp  
ur~dcr (his Cllaptcr. a dispr~te nriscs as to iiny m;~tter of \~hicI1 an enrc 1i 
to bc madc in a record or irl n r c ~ ~ s l z r  of' mutntiot~s, n Rcvcnue Ofliccr 
may of 11is or~li  niotivn or 011 I hc iipplicntion of 0114- party interested, but 
subject to the pro~isions of sccriol~ 38 of this Act and after propcr 
c ~ i q u i q ,  dctern~ine the cntn to bc tt~nde as to that matter. 



(2) If in ansl sucll dispulc Revcnuc Oificcr is unnblc to satisfy 
linsclf as to wl~ich of the parties thcrcto is in possession of nriy property 
to \rehich t l ~ c  disputc rclntes, Ihe Rc~cnuc Officer \tot below the riutk of 
on AssistaiH Collcctor of [he First Ciradc, shall ascertain tllrough the 
Gram Pmcliayat col~siirutcd under thc HimacIlal Prndesh Pr&ncIlayati Raj 
Act, 1934 (4 of 1994) or ;uiy olhcr agcncy, so prescribed by the Staic 
Go~ernrnenl hy holding proper ci~quin. in tlic prescribcd manncr as to 

who is thc person besl cnt~tlcd lo 111c prcpcrty and shall by order direct 
that, tlial the pcrsan bc puc in possession lhercof, a'nd flint, an entry !rn 
rtccordancc with that ordcr, be also madc in the record or register. 

(3) A direction of Revenue Officcr under sub-section (2) shall be 
subject to  any decree or order which may bc subsequently passed by the 
Collcctor in exercise of hjs powers as Revcnue Court as an original 
suit.". 

12. Amendment of section 45,- In scction 45 of t l ~ e  principal Act, after 
the esisting proviso, the fol!owing proviso shall be added, namely:- 

"Provided further lhat the record-of-rights and pcriodicaI record, prepared 
by ncans of camputerisation in Ihc prescribcd nmncr  shd l  be prcsumed to be 
truc a~d shall be deemcd to have been prepared under this chapter. ". 

13. Substitution of section 46.- For seclion 46 of tl-ie principal Act. thz 
follorving shall be substituted, namely:- 

"46. Dispute reIating to an entry in the record-of-rights etc.- 
If any person collsiders himseIf aggnevcd as to any right of which he is 
it1 possession by an entr) in n record-of-rights or in a pcriodicaI record, 
lie may file a suit or an application before a Rcvenue Corrrt to decidc the 
same.". 

14. Amendment of section 17.- In scction 47 of tlic principal Act, after 
clausc (e), Ihc following shdl bc added, nan~ely.- 

"(0 for computerisation of record-of-rights and periodical records." 

1 5. Amendment of section 50 .- In scction 50 of the principal Act, for 
clause (a), tiic fullowing shall be substiluted, namely:- 

"(a) in  case of gcneral assessment of land put to nn agricdtural usc in 
an assessment circle, the rollowing factors shall be takcn into 
considerahon:- 

(i) thc class of soil; 

(ii) thccmpsgrowq 

(lii) yield pcr hcctare; 

(iv) means of irrigation; 



(\~i) tr;lnspor( facilities; and 

(vii) any other factor as may bc prescribed;". 

16. Substitution of section 51 .- For section 5 1 of thc principal Act, thc 
follo\+lng shall be substituted, nme1y:- 

"51. Limits of assessment.- In casc of general assessment and 
rcnssessment of I'md rcvcnue in on asscssrnent circlc, thc lunit of 
assessment and h e  percentage of increase, ovcr previous assessn~cnt in 
forcc shall no1 cxceed fivc times, as may be fixed by thc State 
Government by notification, or in case of special nssessmcnt on a 
cntegory of class of sitcs of land put Lo non-agricultural use in an 
assessmeilt circle or part thereof,- 

(2) cxcccd one-fourth of tIic estimated average ncl letting vaIue; or 

(b) exceed two lo four per cent of (Iie ayerage market value; or 

(c) in~iecaseofsjtesIyingvacan~andoutofuse,exceedoncpercent 
of the average market valuc : 

Provided h t  nothing contained in this section shall affccl any 
asscssrnent in force at Ihc timc of comn~cncerncnt of the Hirnachal 
Pradesll Lmd Revenue (Arncndment) Act, 2000.". 

17. Amendment of section 54.- In section 54 01 the principal Act,- 

(a) in sub-scction (11, thc sip, words, brackets and figures, "subject lo 
h e  provisions of sub-scctions (3) and (4)" shall bc deleted; 

(b) for sub-sections (3) and (4), thc following shall bc substituted, 
namcly : 

"(3) All areas within the limits of Municipal Corporation or 
Municipai Council or Nagar Pnnchayats constituted by the State 
Govemmcnt undcr the law for the time being in force, shall bc decIared 
to be an urban asscssrnent circle.". 

18. Amendment of section 55.- In section 55 or Ihe principal Act, 
sub-section (2) shall be deleted. 

19. Amendment of section 57.- Jn scction 57 of the principal AcL, in 
sub-section (2),- 

(a) for tile words "foi~y years", d1c words "twenty years" shdl be 
substituted: and 

(b) in proviso, in clause (ii), Tor the word, bracket and figurc" sub-sechon 
(4)", the word, bracket and fiyrc" sub-scction (3)" shall be substituted. 

20, Amendment of section 64.- In section 64 of thc principal Act,- 



(a) for clausc (a), the following shall be substiluted, namely:- 

"(a) [he manner in which the valuation of produce in ;u~ assessment 
circle sbali be detcrmincd:"; and 

(b) clausc (c) shall be dcleted. 

21. Amendment of section 107.- In section 107 of thc principal Act, 
ai'tcr sub-scction (21, the follo~%~ing shall bc added, namely:- 

"(3) Ttle Financial Commissioner may: with [he approval of the 
State Govemnlcnt, makc ndes for defining the Iimits of any cstate, 
portion of an cs tate, or of any hoIding or of any field. ". 

22, Substitution of section f 14.- For section 1 14 of the principal Act, 
the followving shall bc substituted, namnc1y:- 

"1 14. Cost of erection and repair of survey-mark.- (1) Subject 
to any rules which thc Financial Commissioner may make in this behalf, 
sunley-mark shall bc erected or repaired at the cost of t l~c  State 
Govcmment. 

( 2 )  During tlic making or special rcvision of rccord-of-ri@i(s, the 
Scltlcmetit Oficer shnll get the suwcy-mark ercctcd, and thereafter it 
shall be thc duly of the Collector of t l~e  Dislrict to maintail) thc 
siwcy-mark in good condition.". 

23. Deletion of section 1 15.- Scction I 15 of the principal Act, shall be 
deleted. 

24. Amendment of section 120.- In section 120 of the principal Act, for 
sub-scction (I), follo~lying shall be substituted, name1y:- 

" ( I )  If any person, rvililfully dcskoys or damages or rcmoves the 
survey-mark lawfully erected, hc may be ordered by a Rcveflue Officcr 
to pay such fine not cxceeding Rs. 2,0001- for each survey mark so 
destroyed, darnagcd or removed and in the case of repetition of such an 
act, a fine not cxceeding Rs, 5 000l- for each survey-~n ark, as may, in the 
opinion of Revcnuc Oficer, be neccssnry to defray the expenscs 
restoring die same and of rcrwrding !he person, iC any, who garlc 
irlformalion of the destruction, damage or removal. 

Krp1attotivn.- For Lhc purposc of this Acl, [ hc expression "survey-mark" 
shall include boundary mask and b o u n d q  pillars fised, raised ar erected 
while defining the limits of an estate or portion oT cstnte or any hoiding 
and any field under section 107 of this Act. ". 
25. Amendment of section 134.- In section I34 of the principal Act, 

for thc words. "dccrcc for immovable property" the ~vords "decree of Civil Court 
for possession of immovable property" shall be subshtutcd. 



2G. Amendment of scction f 35.- In section 135 of thc principal Act, Ibr 
sub-section (2). the foIIoivhg shall bc substituted, narnc1y:- 

" ( 2 )  On rccciving the application, i F  thc Revenue Oficer, after 
hcaring the partics, fmds that, he partition has taken place and actcd 
upon, h:: may make an ordcr affirming thc partition ailld get his order 
irnplemcnlcd by getting thc mutation of private parlition attcstcd within 
one month and hc shall also distribute 1hc land rcvcnue and rents I 

involved in the holdir~g in accordance with tile shares partitioned herein. 

(3) Mere ill1 the co-sharers makc a report in witing duly signed 
by all ofthcm the patwari, that, thcy Iinve privately partitioned the land 
and scparatcd the possession thcrcof amicably, the pahvari shall makc an 
entry of such report in his diary and enter thc mutation tvhch will bc 
decidcd by-the Revenue Officcr after hearing the parlies within three 
months.". 

' 

27. Deletion of sections 156,158 and 159.- Sections 156, 158 and I59 
of thc principal .4ct, shall be delclcd. 

28. Amendment of section 163.- In section 163 of the principal Act,- 

(a) for sub-sections ( 1 )  and (2), tIie folloi~ing shall bc substitulcd, 
namely:- 

"( I )  Whmc Gwernment land or land whrch has been reserved Cor 
the sitc of the villagc or for common purposes or uscs of the estate right 
holders or of thc co-sharers therein, has been encroached upon by any 
pcrson or co-sharers for any purpose including the construction of a 
building or other structures or by planting trces therein, then- 

(a) rhc Revenue Officcr may of hs onn motion or on tile report of the 
pal~vari of Ihc circle duly verified by the Kanungo of thc Circle or 
on thc application of any estate right holder or co-sharer, after 
giving reasonable opportuniq of being heard, shall eject him from 
such land by order, in thc manncr prescribcd; 

(b) if the encroacher has erected any building or other structure or has 
planted trm on the encroached land, the same shall, in the 
prescribcd manner, vest in the State Govemmenl h e  from all 
encumbrances: 

Provided that if the building or struclwe and attachments thereto 
are situatcd partly in the owned land of the cncroachcr and partly on the 
encroached land, the Revenue Officer shall bc competent to demolish the 
portion of the buiIding or structure on the cncroached lmd if  the 
encroacher fails to demolish it hirnsclE as ordercd by the Rcvenue 
Officer; and 



(G) thc Revcnuc Oificcr s11all ir~lposc upon thc cncroachcr a finc uplo 
Rs. 50001- pcr bigha or par1 fl~ereof, \i$hich shalI bc rcco\lerabIe. 
as if it wcrc an nrrear of 1 and rcvenuc. 

(2 )  I f  a pcrsorl \I-hu hiw betn criclcd from any land under illis 
scction again occupies the land ivithoui authority for such occupalion, he 
shalt be punished ~ l t h  imprisonment for a term which may cstetld to onc 
year, or wit11 h e  whch may cstend to ten thousand nlpees or with both: 

Providcd h a t  no courl shall take coglizancc under this sub-scciion 
ofui offence unless n report in \+riting is rnadc by a Rcvenuc Officcr oot 
below the rank of Assistant Collector First Gradc."; 2nd 

(6 )  in sub-scction (31, for h c  words, "shall proceed" the words "may 
proceed" shall be subslitutcd. 

29. Insertion of  section 163-A.- Afler section 163 of thc principal Act, 
the fof lowing shdl  be inserted, namely: - 

"163-A. Regularisation of encroachn~ent in certain cases.- 
.Not\rithsla~~ding anythrng contained in section 163 of this Act, or any other law 
for die ti- being in force, the State Govemmcnt may makc rules regarding the 
regularisation of the encroachment on Govem~en t  land,". 

Under 

THE HIMACHAL PRADESH LATm REVENUE ACT, 1954 

APPOINTMENTS AND DELEGATIONS 

(Issued and published in Hindi in RH.P. Exba., dated 29.6.2400, p. 19 16) 

REVEWE DEPARTMENT 

NOT1 FICATI ONS 

SI.limIa-2. the 17th Junc, 2000. 

No. Rev. B.h.(3)-1/2000.- In cscrcisc of the powers conferred by 
section 9 of thc Himachal Pradesh Land Re~lcnue Act. 1954, Ihe Governor, 
Hirnachal Pradesh is pleased to sppoitlt the Comnlissjoncr (Revenue) and thz 
Additional Cmiss ioncr  (Appeal) as "Co~nmissioncr" to carry out thc provisions 
of rhe Act ibid. 

(RH.P.Esb-a., dated 23.G.2000, p. 1317) 



6.  Amendment of section 46. 

7. Amendment of section 5 1. 

8. Amendmentofsection163. 

- 

THE HIMACHAL PRADESH LAMl REVENUE (tlMENDMENT) 
J ACT, 2000 

(ACT NO. 3 OF 2001)' 

(Received the assent of &the Governor on the 9th Pebnmy, 2001 and w s  
published in Hindi and EngM in RH.P. Extra., dated 17.2.2001, P. 5531-5534) 

An Act further to amend the Himachal Pradesh Land ~e ienuk  Act, 1953 
- (Act Nod of 1954). 

BE it enacted by the Legislative AssembIy of Kimacbal Pradesh in the 
FQ-first Year of the Republic of hdia, as follows:- 

1. Short title.- This Act may be called the Himachal Pradesh Land 
Revenue ( S m d  AmenQnent) Act, 2000. 

2. Amendment of section 7.- In section 7 of the Himachal Pradesh Land 
Revenue Act, 1953 (berein* cded the '.'principal Act"), for sub-section (I), 
the following shall be substitute4 namely:- 

"(I) There shall be the following classes of Rcvenue, Offi-cers, namely:- . . 
(a) thc Finandid Comnjssiwer; 
@) the 'Cdminissioki~ 
(c) the Addit id  Commissioner; 
(d) theDep* Commissioner; ' 

(e) the S-ent Oecer; 
(f) the Additional Deputy Commissioner; 
(g) the Sub-Divisional Officer (Civil); 
(h) the Assistant Settlement Oficer; 

. . 
(i) the Assistant Commissioner; 
Q . the Collector;. 
&) - . the Assistant Collector of h t  grade; and 
(1) the Assistant Collector of second grade.". 

3. Amendment of section 33.- In iection 33 of the principd A%- 

- (a) in sub-s&om (5) and (6), for the:words " S ~ ~ t  C o l l m " ,  the 
words "Settlement Officer" shall be subdmted; and , , 

,1. Passed, inbHindi by the HhmcM PI& Vidhan Sabha. For stalementof objects 
and ~ & n s  see R ' ~ P .  Extra, dated 27. I 2:2Oil0, P. 4770 & 4775. 



(b) in sub-section (7), in proviso, for the  words "finally dcxided", the 
word "de~ided'~ shall be substituted. 

4. Amendment of section 35.- In section 35 of the principal Act, in 
sub-section (7), for the words "all the partiest', the words "all the parties present" 
shall be subsbtuted. 

5. Amendment of section 37.- In stction 37 of the principal Act, in 
sub-section (3), a f k r  the words "an original suit", the wards "but it shall not 
include the matters pertaining to the question of title" shall be added. 

6. Amendmeat of section 46.- In s d o n  46 of tbe principal Act, after 
the words "to decide the same", the words 'but it shaU not include the matters . . . .  . 

pertaiaing ta the question of title" shall be added. 
I 

- .  
. . 

7. Amendment of section 51.- In soction 5 I of the principal Act, for the . . 

words "excoed five times", the words "exceed two times" shall be substituted. 

8. Amendment of section 163.- In sectiun 163 of the principal Act.,- 

(a) in sub-section (11, in clause (c), for ,the figure and sign "5,0001-", 
the figures and sign 1'2,0001-1' shall be sub- and 

(b) in sub-section (21, for the words "ten thousand", the words "five 
thousand" s h d  be substitutd.. 

TBE HlMACEAL PRADESH LEGLSLGTIW ASSEMBLY 
(AL,LOWANISES AM3 PENSION OF MF,MBERS) @NDMENT 

ACT, 2001, &=+ 8 
ARRANGEMENT OF SECXlONS 

$dons :  
. .. 

1. Short title. , 1 -  . .  . 
r , .  

2. Amendment of sectiw'6. . 
, . . I  

, . 
m maw PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY 

(ALLOWANCES AM) PENSION OR MEMBERS) AMENDMIENT 
A(;T,20ol.,:, 

: ( A m  NO. 9 OF 2001).' . .  - . . ... - -  , 
- .  

w i v e d  the assent of the Governor on the 14th May, 200 1 and was .. . 

published in Hiudi and En@ in RH;P.Extra, dated 16.5.2001, P 435438)) , 

An Act further to amend the EmachaI Pradesh Legislative Assembly 
(AlIowances and pension of Members) Act, 1971 (Act , , N0.8 -, . . - of 1971). 

. _ _ -  .+_. - - - - I - . -  - 
-. -- 

1. Passed in ~ink by , ~ ?  &i&'~od&h vidhnn ~ ~ b h r  & stat&&$ . objects , -  

and ~easonssee~f-~p:  Extra.. dated 12.4.2001, P. 73 & 77. 



fof/k foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 18 twu] 2022 
 

 la[;k ,y-,y-vkj-&Mh-¼6½&2@2022&yst-&fgekpy izns'k ds jkT;iky us Hkkjr ds lafo/kku ds 
vuqPNsn 200 ds v/khu iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, fgekpy izns'k Hkw&jktLo ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 
2022 ¼2022 dk fo/ks;d la[;kad 3½ dks fnukad 14&06&2022 dks vuqeksfnr dj fn;k gS rFkk vuqPNsn 
348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu] fo/ks;d ds vaxzsth ikB dks jkti=] fgekpy izns'k esa izdkf'kr djus ds fy, 
izkf/k—r dj fn;k gSA vr% mijksDr fo/ks;d dks o"kZ 2022 ds vf/kfu;e la[;kad 11 ds :i esa vaxszth 
izkf/k—r ikB lfgr jkti= ¼bZ&xtV½ fgekpy izns'k esa izdkf'kr fd;k tkrk gSA 

 
vkns'k }kjk] 

 
jktho Hkkj}kt] 

iz/kku lfpo ¼fof/k½A 
 
 

&&&&&&&&&& 
 

fgekpy izns'k Hkw&jktLo ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2022 
 

/kkjkvksa dk Øe 
 
/kkjk % 
      1- laf{kIr ukeA 
 2- /kkjk 17 dk izfrLFkkiuA  
                 

&&&&&&&&& 
2022 dk vf/kfu;e la[;kad 11 

 
fgekpy izns'k Hkw&jktLo ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2022 

 
¼jkT;iky egksn; }kjk rkjh[k 14 twu] 2022 dks ;Fkkvuqeksfnr½ 

 
 fgekpy izns”k Hkw&jktLo vf/kfu;e] 1954 ¼1954 dk vf/kfu;e la[;kad 6½ dk vkSj la”kks/ku djus 
ds fy, vf/kfu;eA 
 
 Hkkjr x.kjkT; ds frgÙkjosa o’kZ esa fgekpy izns”k fo/kku lHkk }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g 
vf/kfu;fer gks%&& 
 
 1- laf{kIr uke-&&bl vf/kfu;e dk laf{kIr uke fgekpy izns”k Hkw&jktLo ¼la”kksèku½ vf/kfu;e] 
2022 gSA 
 
 2- /kkjk 17 dk izfrLFkkiu-&&fgekpy izns”k Hkw&jktLo vf/kfu;e] 1954 dh /kkjk 17 ds LFkku 
ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~ %&& 
 



 ^^17- jktLo vf/kdkfj;ksa dh dk;Zokfg;ksa dks eaxokus] ijh{k.k djus vkSj iqujh{k.k djus dh  
'kfDr-&&foÙkk;qDr vius v/khuLFk fdlh jktLo vf/kdkjh ds ikl yafcr ;k mlds }kjk fuiVk, 
x, vFkok mlds le{k lafLFkr fdlh ekeys dk vfHkys[k fdlh Hkh le; eaxok ldsxk vkSj ,slk 
vkns”k ikfjr dj ldsxk tSlk og mfpr le>s % 

 
ijUrq og bl /kkjk ds v/khu fdlh v/khuLFk jktLo vf/kdkjh dh fdlh dk;Zokgh ;k 

vkns”k dks myVus dk ;k mikarfjr djus rFkk izkbosV O;fDr;ksa ds e/; vf/kdkj ds fdlh iz”u ij 
izHkko Mkyus okyk dksbZ vkns”k] mu O;fDr;ksa dks lquokbZ dk volj fn, fcuk] ikfjr ugha 
djsxkA**A 

 
&&&&&&&& 

 
 AUTHORITATIVE  ENGLISH  TEXT 

 
THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE (AMENDMENT) ACT, 2022 

 
 

ARRANGEMENT OF SECTIONs 

 
Sections: 
 
 1. Short title. 
 2. Substitution of section 17. 
 
 

____________ 
Act No. 11 of  2022 

 
THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE (AMENDMENT) ACT, 2022 

 
(AS ASSENTED TO BY THE GOVERNOR  ON 14TH  JUNE, 2022) 

 
AN 

 
ACT 

 
 further to amend the Himachal Pradesh Land Revenue Act, 1954 (Act No. 6 of 1954). 
 
 BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the Seventy-third Year 
of the Republic of India as follows:— 
 
 1. Short title.—This Act may be called the Himachal Pradesh Land Revenue 
(Amendment) Act, 2022. 
 
 2. Substitution of section 17.—For section 17 of the Himachal Pradesh Land Revenue 
Act, 1954, the following shall be substituted, namely:— 
 
 ‘‘17. Power to call for, examine and revise proceedings of Revenue Officers.—The 

Financial Commissioner may at any time call for the record of any case pending before or 
disposed of by any Revenue Officer subordinate to him or instituted before him and may 
pass such order as he thinks fit: 



 
  Provided that he shall not, under this section, pass an order reversing or modifying any 

proceeding or order of a subordinate Revenue Officer and effecting any question of right 
between private persons without giving those persons an opportunity of being heard.”.  
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fof/k foHkkx 

 
vf/klwpuk 

 
f'keyk&2] 11 fnlEcj] 2023 

 
 la[;k% ,y0,y0vkj0&Mh0¼6½&20@2023&yst-&&fgekpy izns'k ds jkT;iky us Hkkjr ds  lafo/kku 
ds vuqPNsn 200 ds v/khu iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, fgekpy izns'k Hkw&jktLo ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 
2023 ¼2023 dk fo/ks;d la[;kad 18½ dks fnukad 07&12&2023 dks vuqeksfnr dj fn;k gS rFkk vuqPNsn 
348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu] fo/ks;d ds vaxzsth ikB dks jkti=] fgekpy izns'k esa izdkf'kr djus ds fy, 
izkf/k—r dj fn;k gSA vr% mijksDr fo/ks;d dks o"kZ 2023 ds vf/kfu;e la[;kad 16 ds :i esa vaxszth 
izkf/k—r ikB lfgr jkti= ¼bZ&xtV½ fgekpy izns'k esa izdkf'kr fd;k tkrk gSA 
 
 

vkns'k }kjk] 
 

 'kjn dqekj yxoky] 
lfpo ¼fof/k½A 

 
 

&&&&&&& 
 

2023 dk vf/kfu;e la[;kad 16 
 

fgekpy izns'k Hkw&jktLo ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2023 
 

/kkjkvksa dk Øe 
 

 
/kkjk % 
 
 1- Lkaf{kIr ukeA 
 2- /kkjk 4 dk la”kks/kuA 
 3- /kkjk 5 dk la”kks/kuA 
 4- /kkjk 15 dk la”kks/kuA 
 5- /kkjk 17&d dk vUr%LFkkiuA 
 6- /kkjk 18 dk la”kks/kuA 
 7- /kkjk 21 dk la”kks/kuA 
 8- /kkjk 23 dk la”kks/kuA 
 9- /kkjk 33 dk la”kks/kuA 
 10- /kkjk 35 dk la”kks/kuA 
 11- /kkjk 37 dk la”kks/kuA 
 12- /kkjk 62&d dk vUr%LFkkiuA 
 13- /kkjk 107 dk la'kks/kuA 
 14- /kkjk 117 dk la”kks/kuA 
 15- /kkjk 120 dk la”kks/kuA 
 16- /kkjk 138&d dk vUr%LFkkiuA 
 17- /kkjk 162 dk la”kks/kuA 
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2023 dk vf/kfu;e la[;kad 16 

 
fgekpy izns'k Hkw&jktLo ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2023 

  
¼ekuuh; jkT;iky egksn; }kjk rkjh[k 7 fnlEcj] 2023 dks ;Fkkvuqeksfnr½ 

 
 fgekpy izns”k Hkw&jktLo vf/kfu;e] 1954 ¼1954 dk vf/kfu;e la[;kad 6½ dk vkSj la”kks/ku djus 
ds fy, vf/kfu;eA 
 Hkkjr x.kjkT; ds pkSgÙkjosa o’kZ esa fgekpy izns”k fo/kku lHkk }kjk fuEufyf[kr :Ik esa ;g 
vf/kfu;fer gks%& 
 
 1- Lakf{kIr uke-&&bl vf/kfu;e dk laf{kIr uke fgekpy izns”k Hkw&jktLo ¼la”kksèku½ vf/kfu;e] 
2023 gSA 
 
 2- /kkjk 4 dk la”kks/ku-&&fgekpy izns”k Hkw&jktLo vf/kfu;e] 1954 ¼ftls blesa blds i”pkr~ 
^^ewy  vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh /kkjk 4 ds [k.M ¼6½ esa  ^^fgekpy izns”k ds fy, jkti= ls** “kCnksa ds 
LFkku ij ^^jkti= ¼bZ&xtV½] fgekpy izns”k ls**  “kCn vkSj fpUg j[ks tk,axsA 
 
 3- /kkjk 5 dk la”kks/ku-&&ewwy vf/kfu;e dh /kkjk 5 esa] mi&/kkjk ¼2½ ds i”pkr~ Li’Vhdj.k&1 
ds LFkku ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 ^^Li’Vhdj.k-&bl /kkjk ds iz;kstu ds fy, fdlh uxj fuxe] uxjikfydk ifj"kn~] uxj iapk;r ;k 

Nkouh cksMZ dh lhek ds Hkhrj LFky dks xzke LFky ugha le>k tk,xkA**A 
 

  4- /kkjk 15 dk la”kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 15  ds vUr esa fuEufyf[kr ijUrqd 
vUr%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 
 

 ^^ijUrq dksbZ Hkh vihy fofufnZ"V vof/k ds i”pkr~ LohÑr dh tk ldsxh vihykFkhZ] ;fn] 
;FkkfLFkfr] dysDVj] dfe”uj ;k QkbusfU”k;y dfe”uj dk ;g lek/kku djrk gS fd mlds ikl 
,slh vof/k ds Hkhrj vihy u djus ds fy, Ik;kZIr dkj.k FkkA** 

 
 5- /kkjk 17&d dk vUr%LFkkiu-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 17 ds Ik”pkr~ fuEufyf[kr /kkjk 
vUr%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 
 
   Þ17&d vihy] iqufoZyksdu] iqujh{k.k dk fofu'p; djus ds fy, le; lhek-&¼1½ bl vf/kfu;e 

dh /kkjk 14 esa ;Fkk micfU/kr ds flok; dysDVj] dfe”uj ;k QkbusfU”k;y dfe”uj] ;FkkfLFkfr] 
vihy] iqufoZyksdu ;k iqujh{k.k ds izR;sd ekeys dk fofu”p; mlds Qkby djus dh rkjh[k ls 
pkj ekl dh vof/k ds Hkhrj djsxk% 

 
      ijUrq le; vof/k dkj.kksa dks fyf[kr :Ik esa vfHkfyf[kr djds nks ekl rd foLrkfjr dh tk 

ldsxhA 
 
 ¼2½ ;fn jktLo vf/kdkjh foLrkfjr vof/k ds Hkhrj ekeys dk fofu”p; djus esa vlQy jgrk gS 

rks vafre U;k;fu.kZ;u gsrq dk;Zokgh dsoy fu;r vof/k ds O;ixr gks tkus ds vk/kkj ij 
vfof/kekU; ugha gksxh rFkkfi] dysDVj vkSj dfe”uj ds ekeys esa] og ml vf/kdkjh dks] ftlds 
fu;U=.k esa og gS] ,sls foyEc ds dkj.kksa dk mYys[k djrs gq, ,d fjiksVZ izLrqr djsxk vkSj fjiksVZ 
ij fopkj djus vkSj fjdkMZ dh tkap djus ds Ik”pkr~] ;fn fu;U=d vf/kdkjh dk ;g lek/kku gks 
tkrk gS fd ekeys dk fofu”p; djus esa foyEc ds fy, fofèkekU; vkSj okLrfod dkj.k Fks] rks og 
fcuk fdlh vkxkeh dkjZokbZ ds fjiksVZ LohÑr dj ldsxkA ;fn fu;U=d vf/kdkjh dk bl fjiksVZ 
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ls lekèkku ugha gksrk gS rks og pqd djus okys vf/kdkjh ds fo#) ,slh dkjZokbZ ds fy, vkSj ,slh 
jhfr esa] tSlh fofgr dh tk,] ljdkj dks viuk isz{k.k izLrqr djsxkA 

 

 ¼3½ ;fn jktLo vf/kdkjh mi&/kkjk ¼2½ ds v/khu visf{kr fjiksVZ izLrqr djus eas vlQy jgrk gS 
rks og lE;d~ izfØ;k dk vuqlj.k djus ds Ik”pkr~ ,sls vf/kdkjh dks ykxw lqqlaxr lsok fu;e ds 
v/khu dkjZokbZ ds fy, nk;h gksxkA**A 

 
 6- /kkjk 18 dk la”kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 18 dh mi&/kkjk ¼3½ ds LFkku ij 
fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 ^^¼3½ bl vf/kfu;e ds v/khu cuk, x, fu;eksa ds v/;/khu] dksbZ jktLo vf/kdkjh fdlh ekeys] 

ftldks fuiVkus ds fy, og bl vfèkfu;e ds v/khu l”kDr gS ds vUos’k.k vkSj fjiksVZ ds fy, 
fdlh vU; jktLo vf/kdkjh dks fufnZ’V dj ldsxkA vUos’k.k vf/kdkjh] lEc) i{kdkjksa dh lquokbZ 
ds i”pkr~ nks ekl ds Hkhrj fjiksVZ nsxkA jktLo vf/kdkjh bl izdkj izLrqr dh xbZ fjiksVZ ij 
fopkj djsxk rFkk fgrc) i{kdkjksa dh lquokbZ ds i”pkr~ fu;r vof/k ds Hkhrj xq.kkxq.k ds vk/kkj 
ij ekeys dk fofu”p; djsxkA**A 

 
 7-  /kkjk 21 dk la”kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 21 esa]& 
 
  ¼d½ mi&/kkjk ¼1½ esa] ^^vfHkKkr ,tsUV }kjk vFkok ¼x½ mlds lkFk lkèkkj.kr;k jgus okys 

mlds dqVqEc ds o;Ld iq#’k }kjk djkbZ tk,xh** “kCnksa] dks’Bd vkSj fpUgksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr vUr%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%&^^vfHkKkr ,tsUV }kjk] ** ;k **¼x½ mlds 
lkFk jgus okys mlds dqVqEc ds o;Ld iq#’kksa }kjk djkbZ tk,xh%**  

 
   ijUrq ,sslk dksbZ o;Ld lnL;] ml ekeys dh dk;Zokgh esa i{kdkj ugha gksuk pkfg, 

ftlls leu lacaf/kr gSA 
 
 Li"Vhdj.k-&bl mi&/kkjk ds  iz;kstu ds fy,] dqVqEc ls] ifr ;k iRuh] iq= vfookfgr iqf=;ka 
vfHkizsr gSSaA**A 
 
  ¼[k½ jktHkk’kk fgUnh ikB dh bl mi&/kkjk esa la”kks/ku fd;k tkuk visf{kr ugha gSA  
 
  ¼x½ mi&/kkjk ¼5½ esa] fpUg ^^%** ds LFkku ij ^^A** fpUg j[kk tk,xk rRi”pkr~ ijUrqd dk 

yksi fd;k tk,xkA 
 

  ¼?k½ bl izdkj la”kksf/kr mi&/kkjk ¼5½ ds Ik”pkr~] fuEufyf[kr mi&/kkjk vUr%LFkkfir dh 
tk,xh] vFkkZr~%& 

 

   ^^¼6½ ;fn jktLo vf/kdkjh bl izdkj funs”k nsrk gS] rks mlesa ukfer O;fDr;ksa dks y?kq 
lans”k lsok ¼,l ,e ,l½ ;k OgkV~lvi] bySDVªkWfud esy ¼bZ&esy½ ;k Qksu uEcj ij 
vU; bySDVªkWfud i)fr ds ek/;e ls leu dh rkehy fdlh vU; <ax ds vfrfjDr ;k 
mlds LFkku ij ;k bySDVªkWfud esy irk tks jktLo vf/kdkjh ds ikl miyCèk gksxk ;k 
vU;Fkk Kkr gksxk ;k Kkr djk;k x;k] }kjk rkehy fd;k tk,xk% 

 

          ijUrq ;fn rkehy bl mi&/kkjk esa fofufnZ’V fdlh Hkh i)fr ds ek/;e ls dh xbZ gS 
rks] ;FkkfLFkfr] vkosnd ;k vihydrkZ] izkfIrdrkZ ds Qksu uEcj ;k bySDVªkWfud esy irs 
dh okLrfodrk ds ckjs esa jktLo vf/kdkjh dk lek/kku gksus ij lcwr iznku djsxk vkSj] 
;FkkfLFkfr] lEc) i{kdkj ds bySDVªkWfud esy irk ;k eksckby uEcj ij iqf’V ifjnku 
fjiksVZ ij leqfpr lsok ds lk{; ds :i  esa ekuh tk,xh vkSj lalwpuk dk fizaV vkmV 
vfHkys[k esa j[kk tk,xk%  
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           ijUrq ;g vkSj fd vkosnd ;k vihydrkZ }kjk Qkby fd;k x;k “kiFk&i=] Qksu uEcj 

;k bySDVªkWfud esy irk ftl ij lalwpuk izkfIrdrkZ ls lEcfU/kr gksus ds dkj.k Hksth 
xbZ gS] dh okLrfodrk ls lEcfU/kr Ik;kZIr lcwr gksxkA**A 

 

 8- /kkjk 23 dk la”kks/ku-&&Ekwy vf/kfu;e dh /kkjk 23 esa]& 
 

  ¼d½ jktHkk’kk fgUnh ikB dh bl /kkjk esa la”kks/ku fd;k tkuk visf{kr ugha gSA 
 
  ¼[k½ ^^vuqlkj** “kCn ds i”pkr~ ^^;k {ks= esa O;kid izlkj okys nSfud lekpkj i= ;k jkti= 

¼bZ&xtV½] fgekpy izns”k esa izdk”ku }kjk** “kCn vUr%LFkkfir fd, tk,axsA 
 
 9- /kkjk 33 dk la”kks/ku-&&Ekwy vf/kfu;e dh /kkjk 33 dh mi&/kkjk ¼2½ ds i”pkr~ fuEufyf[kr 
mi&/kkjk var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 
 
 Þ¼2&d½ QkbusfU”k;y dfe”uj vf/kdkj vfHkys[k dks cukus ;k la”kksfèkr djus ds fy, ,slh 

le;kof/k fofufnZ’V dj ldsxk tSlh og mfpr le>sA**A 
 

 10- /kkjk 35 dk la”kks/ku-&&Ekwy vf/kfu;e dh /kkjk 35 esa]& 
 

  ¼d½ mi&/kkjk ¼7½ ds LFkku ij fuEufyf[kr j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 

   Þ¼7½ jktLo vf/kdkjh ,slh jhfr vkSj ,sls le; ds fy, tSlk QkbusfU”k;y dfe”uj 
}kjk  fofufnZ’V fd;k tk, esa tkjh fd, tkus okys lkoZtfud uksfVl ds ek/;e ls 
mi&/kkjk ¼1½ ;k  ¼2½ ds v/khu ;Fkk fjiksVZ fd, x, vf/kdkjksa ds vf/kxzg.k ds bUrdky 
dks vafre :i nsus ds fy, vk{ksi vkeaf=r djsxk vkSj ;fn vk{ksi izkIr gksrs gSa] rks 
fgrc) i{kdkjksa dks lquus vkSj vk{ksiksa ij fu.kZ; ysus ds i”pkr~ vafre vkns”k ikfjr 
djsxkA ;fn fofufnZ’V le; vof/k ds Hkhrj dksbZ vk{ksi izkIr ugha gksrs gSa rks jktLo 
vfèkdkjh  ,slk vkns'k ikfjr djsxk tSlk og mfpr le>sA( vkSj 

 
  ¼[k½ bl izdkj izfrLFkkfir mi&/kkjk ¼7½  ds i”pkr~] fuEufyf[kr mi&/kkjk,a j[kh tk,axh] 

vFkkZr~%& 
 
   Þ¼8½ jktLo vf/kdkjh mi&/kkjk ¼1½ ;k  ¼2½ ds v/khu fjiksVZ dh rkjh[k ls ,d ekl dh 

vof/k ds Hkhrj mi&/kkjk ¼5½ ds v/khu vkns”k ikfjr djsxk vkSj ;fn jktLo vfèkdkjh 
fu/kkZfjr vof/k ds Hkhrj vkns”k ikfjr djus esa vlQy jgrk gS rks vafre U;k;fu.kZ;u 
gsrq dk;Zokfg;ka dsoy fu;r vof/k O;ixr gks tkus ds vk/kkj ij vfofèkekU; ugha 
gksxhA rFkkfi] og ml vf/kdkjh dks ftlds fu;U=.k esa og gS] bl izdkj ds foyEc ds 
dkj.kksa dk mYys[k djrs gq, ,slh jhfr esa tSlh fofgr dh tk, fjiksVZ izLrqr djsxk vkSj 
fjiksVZ ij fopkj djus vkSj vfHkys[k dh ijh{kk djus ds i”pkr~ ;fn fu;U=.k vf/kdkjh 
dk lek/kku gks tkrk gS fd vkns”k ikfjr djus esa nsjh ds fy, fof/kekU; vkSj okLrfod 
dkj.k Fks rks fcuk vkSj dkjZokbZ ds fjiksVZ dks Lohdkj dj ldsxkA ;fn fu;U=.k 
vf/kdkjh fjiksVZ ls larq’V ugha gS] rks og pwd djus okys vf/kdkjh ds fo#) ,slh jhfr 
esa ,slh dkjZokbZ djus gsrq tSlh fofgr dh tk,] ljdkj dks vius isz{k.k izLrqr djsxkA 

 
  ¼9½ ;fn jktLo vf/kdkjh mi&/kkjk ¼8½  ds v/khu visf{kr fjiksVZ izLrqr djus esa vlQy 

jgrk gS] rks og ,sls vf/kdkjh dks ykxw lqlaxr lsok fu;eksa ds v/khu lE;d~ izfØ;k dk 
ikyu djus ds i”pkr~ dkjZokbZ ds fy, nk;h gksxkA**A  

 
 11- /kkjk 37 dk la”kks/ku-&&Ekwy vf/kfu;e dh /kkjk 37 esa mi&/kkjk ¼3½ ds i”pkr~  fuEufyf[kr 
mi&/kkjk,a var%LFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 
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  ^^¼4½ bl /kkjk dh mi&/kkjk ¼1½ ;k ¼2½ ds v/khu lgk;d dysDVj ls fHkUu jktLo vf/kdkjh 

fdlh fgrc) i{kdkj }kjk vkosnu nk;j djus dh rkjh[k ls Ng ekl dh vof/k ds Hkhrj 
dk;Zokgh ij fofu”p; djsxk% 

 
  ijUrq ;g fd dkj.kksa dks fyf[kr esa vfHkfyf[kr djds le; vof/k dks rhu ekl rd ds fy, 

foLrkfjr fd;k tk ldsxkA 
 
  ¼5½ nksuksa esa ls  fdlh Hkh xzsM dk lgk;d dysDVj ,slh dk;Zokgh dks nks ekl dh vof/k] 

ftls dkj.kksa dks fyf[kr esa vfHkfyf[kr djrs gq, ,d ekl rd c<+k;k tk ldsxk] ds Hkhrj 
fofuf”pr djsxkA 

 
  ¼6½ ;fn jktLo vf/kdkjh foLrkfjr vof/k ds Hkhrj bl /kkjk ds vèkhu ekeys dk fofu”p; 

djus esa vlQy jgrk gS rks vafre U;k;fu.kZ;u gsrq dk;Zokfg;ka dsoy fu;r vof/k ds 
O;ixr gks tkus ds vk/kkj ij vfof/kekU; ugha gksaxhA rFkkfi] jktLo vfèkdkjh ,sls foyEc ds 
fy, dkj.kksa dk mYys[k djrs gq,] ,slh jhfr esa tSlh fofgr dh tk,] ml vf/kdkjh ftlds 
og fu;U=.kk/khu gS] dks fjiksVZ izLrqr djsxk vkSj fjiksVZ ij fopkj djus vkSj vfHkys[k ds 
ijh{k.k ds i”pkr~ ;fn fu;a=d vf/kdkjh dk ;g lek/kku gks tkrk gS fd ekeys dk 
fofu”p; djus esa foyEc ds fy, fofèkekU; vkSj okLrfod dkj.k Fks rks og fcuk dksbZ vkxkeh 
dkjZokbZ fd, fjiksVZ dks Lohdkj djsxkA ;fn fu;a=d vf/kdkjh fjiksVZ ls larq’V ugha gS rks 
og pwd djus okys vf/kdkjh ds fo#)] ,slh jhfr esa tSlh fofgr dh tk,] ,slh dkjZokbZ ds 
fy, ljdkj dks viuk izs{k.k izLrqr djsxkA 

 
  ¼7½ ;fn jktLo vf/kdkjh mi&/kkjk ¼6½  ds v/khu  visf{kr fjiksVZ izLrqr djus esa vlQy 

jgrk gS] rks og ,sls vf/kdkjh dks ykxw lqlaxr lsok fu;eksa ds v/khu lE;d~ izfØ;k dk 
ikyu djus ds i”pkr~ dkjZokbZ ds fy, nk;h gksxkA**A 

 
 12- /kkjk 62&d dk vUr%LFkkiu-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 62 ds i”pkr~  fuEufyf[kr /kkjk 
var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 
 
 Þ62d- fu/kkZj.k izfØ;k ls NwV-& bl v/;k; esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] jkT; ljdkj] vfèklwpuk 

}kjk fdlh fu/kkZj.k o`Ùk dks iqujhf{kr cankscLr ds nkSjku Hkw&jktLo fu/kkZj.k izfØ;k ls NwV iznku 
dj ldsxh vkSj cUnkscLr dysDVj dh flQkfj”k ij vafre cankscLr ds nkSjku fu/kkZfjr Hkw&jktLo 
ds nl xq.kk ls vuf/kd ,d eq”r Hkw&jktLo fu;r dj ldsxhAÞA 

 
 13- /kkjk 107 dk la”kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 107 esa mi&/kkjk ¼2½ ds i”pkr~  
fuEufyf[kr mi&/kkjk,a var%LFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 
 

 ^^¼3½ jktLo vf/kdkjh vafre cankscLr esa mi;ksx dh xbZ losZ{k.k i)fr vFkkZr~ ;FkkfLFkfr] f=Hkqtu 
iz.kkyh ;k oxZ iz.kkyh ;k eki dh bySDVªkWfud lexz voLFkku iz.kkyh ¼bySDVªkWfud VksVy LVs”ku 
flLVe vkWQ estjeSaV½ vkfn ds vk/kkj ij eki lapkfyr djrs gq, mi&/kkjk ¼1½ esa mfYyf[kr 
lhekvksa dh ifjlhek vafdr djsxkA 

 

 ¼4½ jktLo vf/kdkjh ,slk vkosnu nk;j djus dh rkjh[k ls nks ekl ds Hkhrj lhek,a vafdr djus 
dh dk;Zokgh dks fofuf”pr djsxk%      

 

 ijUrq ;g fd dkj.kksa dks fyf[kr esa vfHkfyf[kr djds le; vof/k ,d ekl rd foLrkfjr dh tk 
ldsxhA 

  
 ¼5½ ;fn jktLo vf/kdkjh foLrkfjr vof/k ds Hkhrj ekeys dk fofu”p; djus esa vlQy jgrk gS 

rks vafre U;k;fu.kZ;u gsrq dk;Zokfg;ka dsoy fu;r vof/k ds O;ixr gks tkus ds vk/kkj ij 
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vfof/kekU; ugha gksaxhA rFkkfi] jktLo vf/kdkjh ,sls foyEc ds fy, dkj.kksa dk mYys[k djrs gq,] 
,slh jhfr esa tSlh fofgr dh tk,] ml vf/kdkjh ftlds og fu;U=.kk/khu gS] dks fjiksVZ izLrqr 
djsxk vkSj fjiksVZ ij fopkj djus vkSj vfHkys[k ds ijh{k.k ds i”pkr~ ;fn fu;a=d vf/kdkjh dk 
;g lek/kku gks tkrk gS fd ekeys dk fofu”p; djus esa foyEc ds fy, fof/kekU; vkSj okLrfod 
dkj.k Fks rks og fcuk dksbZ vkxkeh dkjZokbZ fd, fjiksVZ dks Lohdkj djsxkA ;fn fu;a=d vf/kdkjh 
fjiksVZ ls larq’V ugha gS rks og pwd djus okys vf/kdkjh ds fo#)] ,slh jhfr esa tSlh fofgr dh 
tk,] ,slh dkjZokbZ ds fy, ljdkj dks viuk izs{k.k izLrqr djsxkA 

 
 ¼6½ ;fn jktLo vf/kdkjh mi&/kkjk ¼5½ ds v/khu visf{kr fjiksVZ izLrqr djus esa vlQy jgrk gS] 

rks og ,sls vf/kdkjh dks ykxw lqlaxr lsok fu;eksa ds vèkhu lE;d~ izfØ;k dk ikyu djus ds 
i”pkr~ dkjZokbZ ds fy, nk;h gksxkA 

 
 ¼7½  mi&/kkjk ¼1½ ds v/khu jktLo vf/kdkjh }kjk vafdr lhekvksa ij] ;fn leLr fgrc) 

i{kdkj lger gks tkrs gSa vkSj LohÑfr izdV djrs gSa vkSj dk;Zokgh ds nkSjku fdlh Hkh fgrc) 
i{kdkj }kjk dksbZ vk{ksi ugha fd;k tkrk gS] rks ,slh dk;Zokgh esa jktLo vf/kdkjh ds vkns”k ds 
fo#) dksbZ vihy ugha dh tk,xhA**A 

 
 14- /kkjk 117 dk la”kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 117 dh mi&/kkjk ¼2½ esa ^^eky&vf/kdkjh ds 
Lofoosd ij ipkl #i, rd** “kCnksa vkSj fpUgksa ds LFkku ij ^^tks fofgr fd;k tk,** “kCn vkSj fpUg j[ks 
tk,axsA 
 
 15- /kkjk 120 dk la”kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 120 dh mi&/kkjk ¼2½ esaa ^^bafM;u ihuy 
dksM (Indian Penal Code) dh /kkjk 434** “kCnksa] fpUgksa vkSj vadksa ds i”pkr~ ^^vkSj yksd lEifÙk uqdlku 
fuokj.k vf/kfu;e] 1984 ¼1984 dk 3½ ds micU/kksa** “kCn] fpUg vkSj vad vUr%LFkkfir fd, tk,axsA 
 
 16- /kkjk 138&d dk vUr%LFkkiu-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 138 ds i”pkr~ fuEufyf[kr /kkjk 
var%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~%& 
 
 ^^138&d foHkktu ekkeyksa ds fofu”p; dh le;&lhek-&¼1½ jktLo vf/kdkjh foHkktu gsrq vkosnu 

dh rkjh[k ls Ng ekl dh vof/k ds Hkhrj foHkktu dk;Zokfg;kaas ij fofu”p; djsxk% 
 
  ijUrq ;g fd dkj.kksa dks fyf[kr esa vfHkfyf[kr djds le; vof/k dks rhu ekl rd 

foLrkfjr fd;k tk ldsxkA 

 
 ¼2½ ;fn jktLo vf/kdkjh foLrkfjr vof/k ds Hkhrj ekeys dk fofu”p; djus esa vlQy jgrk gS 

rks vafre U;k;fu.kZ;u gsrq dk;Zokfg;ka dsoy fu;r vof/k ds O;ixr gks tkus ds vk/kkj ij 
vfof/kekU; ugha gksaxhA rFkkfi] jktLo vfèkdkjh ,sls foyEc ds fy, dkj.kksa dk mYys[k djrs 
gq,] ,slh jhfr esa tSlh fofgr dh tk,] ml vfèkdkjh ftlds og fu;U=.kk/khu gS] dks fjiksVZ 
izLrqr djsxk vkSj fjiksVZ ij fopkj djus vkSj vfHkys[k ds ijh{k.k ds i”pkr~ ;fn fu;a=d 
vf/kdkjh dk ;g lek/kku gks tkrk gS fd ekeys dk fofu”p; djus esa foyEc ds fy, 
fofèkekU; vkSj okLrfod dkj.k Fks rks og fcuk dksbZ vkxkeh dkjZokbZ fd, fjiksVZ dks Lohdkj 
djsxkA ;fn fu;a=d vf/kdkjh fjiksVZ ls larq’V ugha gS rks og pwd djus okys vf/kdkjh ds 
fo#)] ,slh jhfr esa tSlh fofgr dh tk,] ,slh dkjZokbZ ds fy, ljdkj dks viuk izs{k.k 
izLrqr djsxkA 

 
 ¼3½ ;fn jktLo vf/kdkjh mi&/kkjk ¼2½ ds v/khu visf{kr fjiksVZ izLrqr djus esa vlQy jgrk gS] 

rks og ,sls vf/kdkjh dks ykxw lqlaxr lsok fu;eksa ds v/khu lE;d~ izfØ;k dk ikyu djus 
ds i”pkr~  dkjZokbZ ds fy, nk;h gksxkA**A 
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 17- /kkjk 162 dk la”kks/ku-&&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 162 esa ^^eky&vf/kdkjh ds Lofoosd ij 
ipkl #i, rd ds vFkZ n.M dk Hkkxh gksxk** “kCnksa vkSj fpUg ds LFkku ij ^^,sls vFkZ n.M dk Hkkxh gksxk 
tSlk fofgr fd;k tk,** “kCn vkSj fpUg j[ks tk,axsA 
 

 
&&&&&&&& 

 
AUTHORITATIVE  ENGLISH  TEXT 

Act No. 16 of 2023 
 

THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE (AMENDMENT) ACT, 2023 
 

ARRANGEMENT  OF  SECTIONS 

 
Sections : 
 
 1. Short title. 
 2. Amendment of section 4. 
 3. Amendment of section 5.  
 4. Amendment of section 15. 
 5. Insertion of section 17-A. 
 6. Amendment of section 18.  
 7. Amendment of section 21. 
 8. Amendment of section 23. 
 9. Amendment of section 33. 
 10. Amendment of section 35. 
 11. Amendment of section 37. 
 12. Insertion of section 62-A. 
 13. Amendment of section 107. 
 14. Amendment of section 117. 
 15. Amendment of section 120. 
 16. Insertion of section 138-A. 
 17. Amendment of section 162. 
 
 

       Act No. 16 of 2023 
 

THE HIMACHAL PRADESH LAND REVENUE (AMENDMENT) ACT, 2023 
 

(AS ASSENTED TO BY THE GOVERNOR ON 7TH DECEMBER, 2023) 

 
AN 

 
ACT 

 
 further to amend the Himachal Pradesh Land Revenue Act, 1954 (Act No. 6 of 1954). 
 
 BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the Seventy-fourth Year 
of the Republic of India as follows:— 

 
 1. Short title.—This Act may be called the Himachal Pradesh Land Revenue 
(Amendment) Act, 2023. 
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 2. Amendment of section 4.—In section 4 of the Himachal Pradesh Land Revenue Act, 
1954 (hereinafter referred to as the “principal Act”), in clause (6), for the words “the official 
gazette for Himachal Pradesh”, the words and sign “the Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh” 
shall be substituted; 
 
 3. Amendment of section 5.—In section 5 of the principal Act, after sub-section (2), for 
the Explanation-I, the following shall be substituted, namely:— 
 
 “Explanation.—For the purpose of this section, a site within the limits of a Municipal 

Corporation, Municipal Council, Nagar Panchayat or Cantonment Board, shall not be 
deemed to be the site of a village.”. 

 
 4. Amendment of section 15.—In section 15 of the principal Act, at the end, the 
following proviso shall be inserted, namely:— 
 
  “Provided that any appeal may be admitted after the specified period if the appellant 

satisfies the Collector, Commissioner or the Financial Commissioner as the case may be 
that he had sufficient cause for not preferring the appeal within such period.”.  

 
 5. Insertion of section 17-A.—After section 17 of the principal Act, the following 
section shall be inserted, namely:— 
 
 “17-A Time limit for deciding the appeal, review and revision.—(1) Save as provided in 

section 14 of this Act, the Collector, Commissioner and the Financial Commissioner shall 
decide every appeal, review or revision, as the case may be, within a period of four months 
from the date of filing thereof: 

 
 Provided that for the reasons to be recorded in writing the time period may be extended by 

two months.  
 
 (2) If the Revenue Officer fails to decide the case within the extended period, the 

proceedings shall not become invalid for final adjudication merely on the ground of lapse of 
the stipulated period. However in the case of Collector and Commissioner he shall submit a 
report in the manner as may be prescribed citing reasons for such delay to the officer under 
whose control he is subjected to and after considering the report and examining the record, 
if the Controlling Officer is satisfied that there were valid and genuine reasons for delay in 
deciding the case, he may accept the report with no further action. In case the Controlling 
Officer is not satisfied with the report, he shall submit his observations to the Government 
for such action and in such manner, as may be prescribed against the erring officer. 

 
 (3) If the Revenue Officer fails to submit a report required under sub-section (2) he shall 

be liable for an action under relevant service rules applicable to such officer after following 
due procedure.”. 

 
 6. Amendment of section 18.—In section 18 of the principal Act, for sub-section (3), the 
following shall be substituted, namely:— 

 
 “(3)   Subject to the rules made under this Act, a Revenue Officer may refer any case which 

he is empowered to dispose of under this Act to another Revenue Officer for investigation 
and report. The investigating officer after hearing the parties concerned shall furnish a 
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report within two months. The Revenue Officer shall consider the report so submitted and 
decide the case on merits within the stipulated period after hearing the interested parties.”. 

 
 7. Amendment of section 21.—In section 21 of the principal Act,— 
 
  (a) in sub-section (1), after the words “recognised agent”, the following shall be 

inserted,  namely:— 
 
   “or (c) on any adult member of the family residing with him: 
 
   Provided that any such adult member shall not be a party to the proceedings of the 

case to which the summon pertains.   
 
   Explanation.—For the purposes of this sub-section, the family shall mean the 

spouse, sons and unmarried daughters.”; 
 
  (b) in sub-section (2), for the word “posting”, the word “affixing” shall be 

substituted; 

 
  (c) in sub-section (5) for the sign “:”, the sign “.” shall be substituted and the proviso 

thereafter shall be deleted; 
 
  (d) after sub-section (5), so amended, the following sub-section shall be inserted, 

namely:— 
 
   “(6) The summons may, if the Revenue Officer so directs, be served on the 

persons named therein either in addition to or in substitution of any other mode of 
service of summons through Short Message Service (SMS) or whatsapp, 
Electronic Mail (e-mail) or through other electronic mode at the phone number or 
Electronic Mail address, which shall be available or otherwise known, or made 
known, to the Revenue Officer: 

 
   Provided that if service is effected through any of the modes specified in this sub-

section, the applicant or the appellant as the case may be, shall provide proof to 
the satisfaction of the Revenue Officer of the genuineness of the phone number or 
Electronic Mail address being that of the recipient and the confirmed delivery 
report on the Electronic Mail address or mobile number of the party concerned, as 
the case may be, shall be considered as evidence of proper service and a printout 
of communication shall be placed on the record: 

 
   Provided further that an affidavit filed by the applicant or appellant shall be 

sufficient proof regarding the genuineness of the phone number or Electronic 
Mail address to which the communication is sent as being that of the recipient.’’. 

 
 8. Amendment of section 23.—In section 23 of the principal Act,— 
 
  (a) for the word “posting”, the word “affixing” shall be substituted; and 

 
  (b) after the word “relates” the words and signs, “or by publication in the daily 

newspaper having wide circulation in the area or in the Rajpatra (e-Gazette), 
Himachal Pradesh” shall be substituted. 
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 9. Amendment of section 33.—In section 33 of the principal Act, after sub-section (2), 
the following sub-section shall be inserted, namely:— 

 
 “(2-a). The Financial Commissioner may specify the time period, as he may deem fit, for 

making of or revising the record-of-rights.”. 

 
 10.  Amendment of section 35.—In section 35 of the principal Act,— 

 
  (a) for sub-section (7), the following shall be substituted, namely:— 
 
   “(7) The Revenue Officer through a public notice to be issued in the manner and 

for such time as may be specified by the Financial Commissioner shall invite 
objections for the finalization of mutation of acquisition of rights as reported 
under sub-section (1) or (2) and if objections are received shall pass the final 
order after hearing the interested parties and deciding the objections. In case no 
objections are received within the specified time period the Revenue Officer shall 
pass order as he may deem fit.”; and 

 

  (b) after sub-section (7), so substituted following sub-sections shall be inserted, 
namely:— 

 

   “(8) The Revenue Officer shall pass the  order under sub-section (5) within a 
period of one month from  the date of report under sub-section (1) or (2) and  if 
the Revenue Officer fails to pass order  within the stipulated period the 
proceedings shall not become invalid for final adjudication  merely on the ground 
of lapse of the  stipulated period. However he shall submit a report in the manner 
as may be prescribed citing reasons for such delay to the officer under whose 
control he is subjected to and after considering the report and examining the 
record, if the Controlling Officer is satisfied that there were valid and genuine 
reasons for delay in passing the order he may accept the report with no further 
action. In case the Controlling Officer is not satisfied with the report, he shall 
submit his observations to the Government for such action and in such manner as 
may be prescribed against the erring officer. 

 

   (9) If the Revenue Officer fails to submit a report required under sub-section (8), 
he shall be liable for an action under relevant service rules applicable to such 
officer after following due procedure.”. 

 

 11. Amendment of section 37.—In section 37 of the principal Act, after sub-section (3), 
following sub-sections shall be inserted, namely;— 
 
 “(4) The Revenue Officer other than the Assistant Collector shall decide the proceedings 

under sub-section (1) or (2) of this section within a period of six months from the date of 
filing application by any interested party: 

 

      Provided that for the reasons to be recorded in writing the time period may be extended by 
three months. 

 

 (5) The Assistant Collector of either grade shall decide such proceedings within a period of 
two months which may, for the reasons to be recoded in writing, be extended by one month. 

 

 (6)  If the Revenue Officer fails to decide the case within the extended period under this 
section, the proceedings shall not become invalid for final adjudication merely on the 
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ground of lapse of the stipulated period. However the Revenue Officer shall submit a report 
in the manner as may be prescribed citing reasons for such delay to the officer under whose 
control he is subjected to and after considering the report and examining the record, if the 
Controlling Officer is satisfied that there were valid and genuine reasons for delay in 
deciding the case he may accept the report with no further action. In case the Controlling 
Officer is not satisfied with the report, he shall submit his observations to the Government 
for such action and in such manner as may be prescribed against the erring officer. 

 
 (7)  If the Revenue Officer fails to submit a report required under sub-section (6), he shall 

be liable for an action under relevant service rules applicable to such officer after following 
due procedure.”. 

 

 12. Insertion of section 62-A.—After section 62 of the principal Act, the following 
section shall be inserted, namely:— 
 
 “62A. Exemption from the process of assessment.—Notwithstanding anything contained in 

this chapter, the State Government may, by notification, exempt any assessment circle from 
the process of assessment of the land revenue during a revised settlement and on the 
recommendation of the Settlement Collector, fix lump sum land revenue not exceeding ten 
times of the land revenue assessed during the last settlement.”. 

 
 13. Amendment of section 107.—In section 107 of the principal Act, after sub-section 
(2), following sub-sections shall be inserted, namely:— 
 

 “(3)  The Revenue Officer shall define the limits of boundaries mentioned in sub-section (1) 
by conducting measurements on the basis of the method of surveys used during the last 
settlement that is by triangulation system or square system or electronic total station system 
of measurement etc. as the case may be. 

 
 (4) The Revenue Officer shall decide the proceedings of defining the boundaries within 

two months from the date of  filing of application thereof: 
 
       Provided that for the reasons to be recorded in writing the time period may be extended by 

one month. 
 
 (5) If the Revenue Officer fails to decide the case within the extended period, the 

proceedings shall not become invalid for final adjudication merely on the ground of lapse of 
the stipulated period. However the Revenue Officer shall submit a report in the manner as 
may be prescribed citing reasons for such delay to the officer under whose control he is 
subjected to and after considering the report and examining the record, if the Controlling 
Officer is satisfied that there were valid and genuine reasons for delay in deciding the case 
he may accept the report with no further action. In case the Controlling Officer is not 
satisfied with the report, he shall submit his observations to the Government for such action 
and in such manner as may be prescribed, against the erring officer. 

 
 (6) If the Revenue Officer fails to submit a report required under sub-section (5), he shall be 

liable for an action under relevant service rules applicable to such officer after following 
due procedure.  

 
 (7) If all the interested parties have agreed to and accepted the limits defined by the 

Revenue Officer under sub-section (1) and objections have not been raised by any of the 
interested party during the proceedings, no appeal shall lie against the order of the Revenue 
Officer in such proceedings.”. 
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 14. Amendment of section 117.—In section 117 of the principal Act, in sub-section (2), 
for the words “at the discretion of the Revenue Officer to fine which may extend to fifty rupees.”, 
the words and sign “to a fine, as may be prescribed” shall be substituted. 

 
 15. Amendment of section 120.—In section 120 of the principal Act, in sub-section (2), 
after the words “Indian penal Code”, the words, sign and figures “and under the provisions of the 
Prevention of Damage to Public Property Act, 1984 (3 of 1984)” shall be inserted. 
 
 16. Insertion of section 138-A.—After section 138 of the principal Act, the following 
section shall be inserted, namely:— 
 
 “138A. Time limit for decision of partition cases.—(1) The Revenue Officer shall decide 

the partition proceedings within a period of six months from the date of application for 
partition: 

 
 Provided that for the reasons to be recorded in writing the time period may be extended by 

three months.  
 
 (2)  If the Revenue Officer fails to decide the partition case within the extended period, the 

proceedings shall not become invalid for final adjudication merely on the ground of lapse of 
the stipulated period. However, the Revenue Officer shall submit a report in the manner as 
may be prescribed citing reasons for such delay to the officer to whose control he is 
subjected to and after considering the report and examining the record, if the Controlling 
Officer is satisfied that there were valid and genuine reasons for delay in deciding the case 
he may accept the report with no further action. In case the Controlling Officer is not 
satisfied with the report, he shall submit his observations to the Government for such action 
and in such manner as may be prescribed against the erring officer. 

 
 (3) If the Revenue Officer fails to submit a report required under sub-section (2), he shall 

be liable for an action under relevant service rules applicable to such officer after following 
due procedure.”.  

 
 17. Amendment of section 162.—In section 162 of the principal Act, for the words “at the 
discretion of the Revenue Officer to fine which may extend to fifty rupees.”, the words and sign “to 
a fine, as may be prescribed” shall be substituted.                                        
 
 

___________ 
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